
ARCHIV MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM

MUZEUM MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM
(1865) 1876–2022

Inventář č. 325

NAD 512

Vlastník fondu: Statutární město Ústí nad Labem

Vladimír Kaiser

Ústí nad Labem 2023



ii



iii

OBSAH
UMĚLECKOPRŮMYSLOVÉ MUZEUM (Kunstgewerbe-Museum) 1876–1901

ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI 1
FINANCE A MAJETEK 1
KORESPONDENCE 2
SBÍRKY 4

archeologická sbírka 4
akvizice muzejních sbírek 5
zápůjčky 5

RŮZNÉ 5

MUZEJNÍ SPOLEČNOST A MĚSTSKÉ MUZEUM ÚSTÍ NAD LABEM
(Museumsgesellschaft und Stadtmuseum Aussig) 1901–1945

Knihy
zápisy ze schůzí společnosti 7
všeobecné evidence sbírek 7
evidence sbírek – archeologie 7
evidence sbírek – geologie 7
evidence sbírek – knihovna 7
evidence sbírek – umění a fotografie 8
evidence sbírek – umělecké řemeslo a archeologie 8
účetní knihy 8
účetní knihy – geologie 8
kniha návštěv 8
kniha pošty 8
deníky muzea 8

Spisy 8
ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI 8

organizační záležitosti 8
personální záležitosti 13
ostraha muzea 14
zámek Trmice 14

FINANCE A MAJETEK 14
finanční záležitosti 14
platy a odměny 16
daně 16
příjmy z členských poplatků Muzejní společnosti v Ústí nad Labem 16
majetkové záležitosti 16
různé finanční záležitosti 16
koncerty ve prospěch muzea 16

TRVALÉ EXPOZICE A VÝSTAVY 17
trvalé expozice muzea 17
výstavy muzea 18

Ohlédnutí za rokem 1813, bitva u Chlumce (Rückschau
auf das Jahr 1813, Schlacht bei Kulm) v Městské knihovně
v roce 1913 18
Německý spolkový život v Ústí nad Labem (Das deutsche
Vereinswesen in Aussig) v Městské knihovně v roce 1928



iv

Německý spolkový život v Ústí nad Labem (Das deutsche
Vereinswesen in Aussig) v Městské knihovně v roce 1928 18
Umění severozápadních Čech 1530–1680 (Nordwestböhmen
in der Kunst von 1530–1680) v Městské knihovně v roce 1932 19

SBÍRKY 19
akvizice sbírkových předmětů 20
delimitace sbírkových předmětů 20
výpůjčky sbírkových předmětů 20
vyřazení sbírkových předmětů 20
sbírka archeologie 21
sbírka umění 28
sbírka Goethe-Lewetzow 30
numismatická sbírka 30
knihovna 31
fotografická sbírka 32
sbírka militarií 33
technická sbírka 33
sbírka geologie 33
paleontologie 35
entomologie 36
přírodověda 36

MUZEJNICTVÍ A VLASTIVĚDA 36
POLITICKÉ ZÁLEŽITOSTI 37
POLICEJNÍ ZÁLEŽITOSTI 37
PAMÁTKOVÁ PÉČE A OCHRANA PŘÍRODY 38
KRONIKÁŘSTVÍ 38
PROPAGACE A POPULARIZACE MUZEJNÍ SPOLEČNOSTI A MUZEA 38

novinové články o činnosti muzea 39
ILUSTRAČNÍ MATERIÁL 40
RŮZNÉ 40
VLASTIVĚDNÉ MUZEUM CHABAŘOVICE 42
PRACOVNÍ SKUPINA PRO VLASTIVĚDU V ÚSTÍ NAD LABEM (ARBEITSGEMEINSCHAFT
FÜR HEIMATFORCHUNG) 42

vlastivědná výstava v městské knihovně 1922 (Aussiger-Heimat-Ausstellung) 42
otisky štočků 43

KARTOTÉKY 43

MUZEUM A ARCHIV MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM  1945–1950

Knihy
všeobecné evidence sbírek 44
návštěvní knihy 44

Spisy
ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI

organizační a pracovní řády 44
organizační záležitosti 44
situační zprávy a zprávy o činnosti 44
plánování 44
muzejní rada a komise 44
předávací protokoly správců muzea 45
různé organizační záležitosti 45



v

personální záležitosti správce muzea a archivu Alfreda Piffla 45
personální záležitosti kustoda muzea a archivu Johanna Kosaka 46
personální záležitosti dalších pracovníků 46

FINANČNÍ ZÁLEŽITOSTI
rozpočty 47
subvence 47
platové záležitosti 47
různé finanční záležitosti 48

MAJETKOVÉ ZÁLEŽITOSTI
správa zámku Trmice 48

DLOUHODOBÁ EXPOZICE 48
KRÁTKODOBÉ VÝSTAVY 48
SPOLUPRÁCE A VÝSTAVY MUZEA V JINÝCH INSTITUCÍCH 49
MUZEJNÍ SBÍRKY

obecně 49
zápůjčky 49
delimitace 49
archeologie 49
umění 50
fotografie 50
vojenství 50
numismatika 50
technika 50
knihovna 50
geologie 51
přírodověda 51
zoologie 51

MUZEJNICTVÍ 51
MĚSTSKÝ ARCHIV 51
PAMÁTKOVÁ PÉČE 52
KRONIKA A KRONIKÁŘSTVÍ 52
NÁZVOSLOVNÁ KOMISE 53
SPRÁVA UMĚLECKÝCH A STAROŽITNÝCH KONFISKÁTŮ 53

převody konfiskovaných sbírkových předmětů jiným institucím 53
různé 54
kriminální záležitosti 54
akvizice konfiskovaných sbírkových předmětů muzeem 54

PUBLIKAČNÍ A PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST MUZEA A ARCHIVU 55
NOVINOVÉ ČLÁNKY A PŘEDNÁŠKY ALFREDA PIFFLA 55

rozhlasové přednášky Alfreda Piffla 56
veřejné přednášky Alfreda Piffla 57

PROPAGACE MUZEA 57
POLITICKÉ ZÁLEŽITOSTI 58
RŮZNÉ 58

MUZEUM MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM 1951–2022

Knihy
všeobecné evidence sbírek 60
návštěvní knihy 60



vi

Registraturní pomůcky 61

Spisy
ORGANIZAČNÍ

statut 61
organizační a pracovní řády 61
směrnice 62
zprávy o činnosti a komplexní rozbory 62
plány činnosti 63
situační zprávy 64
prostory muzea 65
předávací protokoly správců muzea 65
Muzejní rada 65
prověrky a kontroly 66
různé organizační záležitosti 66
personální záležitosti 66

FINANČNÍ ZÁLEŽITOSTI
rozpočty 67
rozbory hospodaření 68
různé finanční záležitosti 68

MAJETKOVÉ ZÁLEŽITOSTI
různé 69
zámek Trmice 69
škola u divadla 69
Zubrnice 69

restituční spory 70
hrad Střekov 70
kostel sv. Floriana v Krásném Březně 70
kostel sv. Mikuláše ve Všebořicích 70
škola v Homoli u Panny 70

SPRÁVA OBJEKTŮ MUZEA 70
zámek Trmice 70
Nové muzeum 71
škola u divadla 72

DLOUHODOBÉ EXPOZICE 72
expozice v památníku v Chlumci 74
expozice na hradě Střekově 74

KRÁTKODOBÉ VÝSTAVY 74
výstavy muzea v zahraničí 78
spolupráce a výstavy muzea v jiných institucích 79
výstavy zapůjčené do muzea 80

MUZEJNÍ SBÍRKY 81
předávací protokoly 81
inventarizace a revize sbírek 81
akvizice sbírkových předmětů 82
poradní sbor pro nákupy sbírek (sbírkotvornou činnost) 82
zápůjčky a výpůjčky 82
výpůjčky z muzea 82
výpůjčky z muzea do zahraničí 84
delimitace 84

Muzeum lidové architektury Zubrnice 84
Okresní archiv v Ústí nad Labem (Archiv města Ústí nad Labem) 84



vii

další instituce 85
vyřazení a likvidace sbírkových předmětů 85
krádeže sbírkových předmětů 85
restaurování sbírkových předmětů 85

JEDNOTLIVÉ MUZEJNÍ SBÍRKY
Archeologie 86
Etnografie 87
Nové dějiny 88
Umění 88
Umělecká řemesla 91
Vojenství 92
Numismatika 94
Technické sbírky 96
Sbírka lahví 96
Sbírka fotografií 97
Pohlednice 98
Knihovna 98
Oddělení neživé přírody 101
Geologie 101
Paleontologie 102
Přírodověda 102
Entomologie 102
Botanika 103
Zoologie 103
Ornitologie 103

MUZEJNICTVÍ 104
KONFERENCE

Tolerance místo intolerance 2004 104
Duch zakladatelů 2005 105
Muzeum a 2. světová válka, mezinárodní konference 105

AKCE MUZEA
Dny evropského dědictví 105
Rok trpaslíka 105
Muzejní noc 105
Zapomenutí hrdinové 105
Ústecká NEJ 106
Pohádkové Ústí 107
37. seminář knihovníků Asociace muzeí a galerií ČR 107

GRANTY A DOTACE 107
PROPAGACE MUZEA 107
MUZEJNÍ PEDAGOGIKA 109
PAMÁTKOVÁ PÉČE 111
KRONIKÁŘSTVÍ 111
VOJENSKÉ HROBY 112
MUZEUM LIDOVÉ ARCHITEKTURY (SKANZEN) ZUBRNICE 112
COLLEGIUM BOHEMICUM 112
STATISTIKA 113
POLITICKÉ ZÁLEŽITOSTI 113
ILUSTRAČNÍ MATERIÁL 115
RŮZNÉ

články 115
Alfred Piffl 116



viii

Památník Přemysla Oráče ve Stadicích 116
ostatní 116

ORGANIZACE REVOLUČNÍHO ODBOROVÉHO HNUTÍ V MUZEU 118
AKCE „Gotická šíje“ 119



ix

ÚVOD
1) Vývoj původce fondu

Muzeum v Ústí vzniklo roku 1876 a první expozici otevřelo v hotelu „Zlatá loď“ v Hrnčířské
ulici. V prvních deseti letech se však osmkrát stěhovalo. Počet sbírkových předmětů i prestiž
muzea postupem času stoupaly a potřeba vlastní muzejní budovy se zdála být nezbytnou.
Roku 1914 město schválilo výstavbu nového městského muzea v Palachově ulici u Městských
sadů. První světová válka však záměr zhatila a v poválečné nouzi se zdálo spásou ctihodné
gesto přední ústecké průmyslnické rodiny Wolfrumů darovat pro potřeby muzea zámek
v Trmicích. Ani šlechtické sídlo se však nestalo instituci trvalým domovem. Jednak brzy
přestalo potřebám muzea dostačovat, a navíc dlouhodobá absence údržby přivedla v 60.
letech zámek na pokraj totální devastace.

Vedení města se v roce 1964 rozhodlo o stěhování muzea do Domu osvěty (dnes Národní
dům). Tyto prostory ale neměly požadovanou kapacitu. V roce 1967 přišel příslib výstavby
specializované budovy městského muzea, která měla vyrůst přestavbou budovy okresního
soudu na Mírovém náměstí.

Od záměru se pro nevýhodnost ustoupilo v roce 1972. Tehdy však dostalo přednost
provizorní řešení přestěhování části muzea do neorenesanční školní budovy vedle divadla.
Větší část pracovišť zůstala v trmickém zámku. Objekt školy sloužil z větší části svému
původnímu účelu. Po ukončení školního provozu obsadila severní číst objektu hlavní pošta,
jejíž činnost skončila v roce 1994. V tomto roce opustila všechna pracoviště muzea trmický
zámek. V letech 2005–2006 se z důvodu kompletní rekonstrukce objektu muzeum dočasně
přestěhovalo do náhradních prostor na bukovském Rondelu. V letech 2009–2011 proběhla
díky evropské dotaci generální rekonstrukce muzejní budovy. Pro veřejnost bylo nové
muzeum slavnostně otevřeno v červnu 2011.

V letech 1876–1901 se o ústecké uměleckoprůmyslové muzeum staral místní Průmyslový
spolek (Gewerbeverein Aussig), personálně ho od roku 1894 vedl kustod Adolf Kirschner.
V roce 1901 se zřizovatelem nově přejmenovaného Městského muzea (Stadtmuseum Aussig)
stala ústecká Muzejní společnost (Museumsgesellschaft Aussig) a spravovala ho až do roku
1939. Kustodem muzea byl v letech 1901–1917 opět Adolf Kirschner a po jeho smrti až do roku
1945 Johann Kosak. V roce 1939 nacistická správa sloučila městské muzeum s městským
archivem, obě instituce se staly majetkem města a přešly pod městský úřad (Stadtamt Aussig).
Muzeum a archiv vedl archivář Franz Josef Wünsch a po jeho odchodu na frontu v roce 1941
archivář Franz Josef Umlauft. Při reorganizaci městské správy v roce 1942 v čele muzea a
archivu stanul vedoucí městského kulturního úřadu výtvarník Walter Hermann.

Po konci války až do roku 1946 dočasně spravoval muzeum kustod Johann Kosak a archiv
Franz Josef Umlauft. Díky nim nedošlo v obou institucích k válečným ztrátám. V březnu 1946
se stal správcem muzea a archivu v rámci Místního národního výboru Ústí nad Labem Alfred
Piffl. Správce muzea a archivu se zároveň stal pověřencem ministerstva školství pro
„zajišťování cenného inventáře po Němcích a kolaborantech“. Zajištěné umělecké předměty a
starožitnosti deponoval v muzeu a vile ve Dvořákově ulici 22 v Ústí nad Labem. Dále je pak

https://cs.wikipedia.org/wiki/Muzeum
https://cs.wikipedia.org/wiki/1876
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDstava
https://cs.wikipedia.org/wiki/1914
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Palach
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prvn%C3%AD_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trmice
https://cs.wikipedia.org/wiki/60._l%C3%A9ta
https://cs.wikipedia.org/wiki/60._l%C3%A9ta
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%ADrov%C3%A9_n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD_(%C3%9Ast%C3%AD_nad_Labem)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Neorenesance
https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C5%A1ta
https://cs.wikipedia.org/wiki/2009
https://cs.wikipedia.org/wiki/2011
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cerven
https://cs.wikipedia.org/wiki/2011
https://cs.wikipedia.org/wiki/1876
https://cs.wikipedia.org/wiki/1901
https://cs.wikipedia.org/wiki/1939


x

postupně delimitoval do státních institucí jako byly Archiv Země české, Národní muzeum
v Praze, Náprstkovo muzeum a do depozitáře Národní kulturní komise na zámku Hrubý
Rohozec. Část těchto konfiskátů se dostala i do sbírek ústeckého muzea. Při své činnosti
narážel Alfred Piffl na nepochopení zřizovatele (MNV Ústí nad Labem) a proto podal v roce
1947 výpověď a využil nabídky profesury na Slovenské vysoké škole technické v Bratislavě.

Po odchodu Piffla se ve funkci správce muzea a archivu vystřídal ornitolog Josef Jirsík.
V roce 1949 Jirsíka vystřídal konzervátor Josef Herych, který ještě v tomto roce požádal
o propuštění ze zdravotních důvodů. V roce 1950 stanul na místě správce muzea a archivu Jan
Bouček, který se roku 1951 stal ředitelem od muzea odděleného Archivu města Ústí nad
Labem. Tehdy byl ředitelem muzea jmenován přírodovědec Jaromír Strejček, který muzeum
řídil až do svého odchodu v roce 1958. O rok později, tedy roku 1959, byla vedením muzea
pověřena bývalá Strejčkova manželka Růžena Lencová, kterou ještě v témže roce nahradil
učitel Josef Klas. V roce 1961 se stal ředitelem muzea František Štindl, kterého v roce 1966
nakrátko vystřídal historik František Cvrk. Již roku 1967 se ale stal ředitelem muzea archivář
Miroslav Grisa. V roce 1973 byl Grisa z politických důvodů propuštěn a na jeho místo byl
vybrán etnograf František Ledvinka.

Roku 1992 přešla správa muzea pod ústecký magistrát a název byl změněn na Muzeum
města Ústí nad Labem. Tento vývoj vedl k rozdělení muzea na dvě části Muzeum města Ústí
nad Labem a Muzeum lidové architektury Zubrnice, které přešlo v roce 1994 pod Národní
památkový ústav a v jehož čele jako ředitel stanul zakladatel zubrnického skanzenu František
Ledvinka. Ředitelem muzea města byl nově jmenován geolog Tomáš Wiesner. Mezi oběma
muzei proběhla delimitace sbírek, přičemž do Zubrnic přešla podstatná část sbírky Etnografie.

V roce 2007 při sporech o převzetí artefaktu „Gotická šíje“ byl radou města odvolán ředitel
Tomáš Wiesner a muzeum provizorně řídil tajemník magistrátu Milan Zemaník. Na podzim
2007 při výběrovém řízení rada města potvrdila ve funkci ředitele muzea Gustava Krova, který
do muzea přešel ze sféry pojišťovnictví, ale vystudoval na UJEP historii. Po náhlém úmrtí
Gustava Krova v roce 2011 proběhlo výběrové řízení, při němž rada města vyloučila účast
bývalého ředitele Tomáše Wiesnera, který se pak stal ředitelem muzea v Litoměřicích a na
místo ředitele muzea politicky dosadila radního Miroslava Krále, původně středoškolského
profesora z Lovosic. Král neměl pro řízení muzea odborné předpoklady a po komunálních
volbách v roce 2014 byl radou města jako „politický nominant“ odvolán a ve výběrovém řízení
zvítězil dlouholetý muzejní pracovník a vědecký tajemník muzea Václav Houfek.

2) Vývoj a dějiny fondu

Fungující spisovna muzea zahrnovala pouze provozní spisy muzea, které byly periodicky
pod dohledem Archivu města Ústí nad Labem skartovány. Část spisovny byla vyhrazena pro
ostatní dokumenty z činnosti muzea, které sem byly ukládány nahodile. Při dělení muzea a
archivu v roce 1950 zůstala v archivu kniha zápisů z jednání muzejní společnosti z let
1901–1944 v (NAD 512), která byla inventarizována ve sdruženém inventáři Archivy spolků
města a okresu Ústí nad Labem (č. AP 74/17). V 80. letech 20. století muzeum předalo do
archivu část dokumentů z činnosti Muzejní společnosti, která zůstala neuspořádaná z důvodu
očekávání dalších dodatků. V roce 2000 muzeum archivu předalo drobné osobní fondy Alfred



xi

Piffl (NAD 809) a Josef Emanuel Hibsch (NAD 799). Historické dokumenty muzea byly ponejvíce
chaoticky uloženy v depozitářích Růženy Lencové a po jejím odchodu z muzea si část z nich
převzali její nástupníci. Před generální rekonstrukcí budovy muzea v letech 2005–2011 uložilo
vedení muzea do Archivu města Ústí nad Labem větší množství neuspořádaných historických
dokumentů s tím, že už zde zůstanou nastálo do kompletního uspořádání fondu, který pak má
být trvale v archivu města. Velká část dokumentů zůstávala nepřehledně uložená v
depozitářích různých kurátorů sbírek. V roce 2014 předali potomci muzeu dokumenty
z činnosti Alfreda Piffla v Ústí nad Labem v letech 1946–1947, které si uschoval doma.

V letech 2017–2021/2023 fond zcelil a uspořádal Vladimír Kaiser pod názvem Muzeum
města Ústí nad Labem (1865) 1876–2022. Při pořádání byly již v archivu evidované fondy
Muzejní společnost, Josef Emanuel Hibsch a Alfred Piffl začleněny a zaevidovány pod již
existující NAD 512, přičemž osobní fondy Alfred Piffl (NAD 809) a Josef Emanuel Hibsch (NAD
799) byly zrušeny. Na konec oddílu Muzejní společnost a Muzeum města Ústí nad Labem
1901–1945 byla zařazena kartotéka z let asi 1920–1945. Kartotéka obsahuje rukopisné lístky
s údaji o lokalitách, osobách, literatuře, článcích, obrazech měst a obcí někdejšího okresu Ústí
nad Labem. Kartotéka je neúplná, z 9 krabic se dochovaly pouze 4. Do fondu tak byla zařazena
jako ukázka evidenční pomůcky ústeckých muzejníků.

Roku 1980 oddělil při pořádání osobního fondu PhDr. Franze Josefa Umlaufta archivář
Vladimír Kaiser z dosud neuspořádaných dokumentů osobní fondy dalších ústeckých
vlastivědců, které postupně inventarizoval. Odtud vyčleněný fond muzejního archeologa
Ing. Ernsta Simbringera v říjnu 1980 předal ředitel archivu Jan Bouček archeologickému
oddělení tehdejšího okresního vlastivědného muzea vedeného Martou Cvrkovou, o čemž se
dochoval předávací protokol (inv. č. 2629). Důvodem bylo především využití Simbringerových
nálezových zpráv pro aktuální archeologii. Cvrková se ale z nepochopitelných důvodů
domnívala, že fond by mohl být zničen, a proto jej nikdy nezařadila do muzea a ukryla ve své
domácnosti. Až do konce života tvrdošíjně zapírala různým tazatelům zašantročení fondu. Po
její smrti v roce 2021 fond o rozsahu přibližně 0,6 bm objevili pracovníci muzea a archivu při
vyklízení jejího bytu. Muzejní archeologické oddělení po pořízení kopií nálezových zpráv fond
předalo v roce 2022 archivu města k doplnění již inventarizovaného fondu Muzeum města Ústí
nad Labem. Kromě Simbringerovy agendy byly v bytě po Cvrkové nalezeny dokumenty
z činnosti muzejního kustoda Adolfa Kirschnera a unikátní nálezová zpráva Franze Böhma
k nalezišti žárových hrobů v Neštěmicích z roku 1846, což je podle všeho nejstarší doklad
archeologické činnosti v okolí Ústí nad Labem. Nálezová zpráva Franze Böhma byla uložena do
již existujícího archivního fondu v archivu města (NAD 84). Nalezené dokumenty Adolfa
Kirschnera byly ponechány kvůli kontinuitě archeologické činnosti ve fondu Muzeum města
Ústí nad Labem, i když v archivu města existuje samostatný osobní fond (NAD 89), tvořený
zejména Kirschnerovými válečnými kronikami z let 1914–1917 či novinovými popularizačními
články. Na základě společné dohody archivu a muzea přiřadil v květnu 2023 PhDr. Vladimír
Kaiser výše uvedené a nově nalezené dokumenty k fondu Muzeum města Ústí nad Labem,
který původně uspořádal v letech 2017–2021.



xii

3) Archivní charakteristika fondu

Fond Muzeum města Ústí nad Labem (1865) 1876–2019 má čtyři samostatně uspořádané
oddíly:

A) Uměleckoprůmyslové muzeum 1876–1901
B) Muzejní společnost a Muzeum města Ústí nad Labem 1901–1945
C) Muzeum a Archiv města Ústí nad Labem 1945–1950
D) Muzeum města Ústí nad Labem 1951–2022

Rozdělení se dělo v souvislosti se spravováním muzea. Ve fázi 1876–1901 bylo muzeum
soukromým zařízením ústeckého živnostenského spolku. V roce 1901 došlo ke změně
zřizovatele. Správu muzea od té doby až do roku 1939 vykonávala k tomu nově ustavená
muzejní společnost, která převzala kompletně sbírky původního uměleckoprůmyslového
muzea. K roku 1939 sice došlo k převzetí muzea městem a ke sloučení správy muzea a archivu.
V řízení obou institucí však došlo jen k nepatrným změnám a proto období 1939–1945 nebylo
pojímáno samostatně. K zásadní změně došlo po skončení války. Muzeum a archiv zůstaly pod
společnou správou Místního národního výboru v Ústí nad Labem, v letech 1949–1950 pak
Jednotného národního výboru v Ústí nad Labem, ale tehdy podstatně vzrostla agenda o správu
konfiskovaných uměleckých předmětů a starožitností. Nová etapa nastala rokem 1951. Tehdy
došlo k oddělení správy muzea a archivu.

Každý oddíl byl vesměs uspořádán podle níže uvedeného schématu, přičemž některé
skupiny nemusí být u jednotlivých oddílů zastoupeny:

1) Organizační záležitosti
2) Finanční záležitosti
3) Majetkové záležitosti
4) Správa objektů muzea
5) Dlouhodobé expozice a výstavy
6) Krátkodobé výstavu
7) Sbírky
8) Muzejnictví
9) Konference
10) Akce muzea
11) Granty a dotace
12) Propagace muzea
13) Muzejní pedagogika
14) Památková péče
15) Kronikářství
16) Vojenské hroby
17) Ilustrační materiál
18) Různé



xiii

4) Obsah fondu

Fond Muzeum města Ústí nad Labem tvoří velmi hodnotné materiály k historii
ústeckého muzejnictví, výstavní činnosti a sbírkových předmětů. Pro evidenci válečných hrobů
jsou velice cenné situační zprávy a nálezy z období těsně po válce. Tato část byla ponechána
u následné evidence válečných hrobů po roce 1950. Překvapivé jsou materiály Alfreda Piffla
z let 1946–1947 dokumentující tristní poměry v ústecké lidosprávě a nezájem o historické
tradice města. Dále dokumenty o osudech knihovny a sbírky grafiky významného českého
historika a archiváře Antona Gindelyho (1829–1892), které při odsunu zanechal v Trmicích
jeho syn Georg, povoláním báňský inženýr. Pro historii české archeologie je důležitým
dokladem nalézajícím se ve fondu původní katalog archeologické sbírky barona Franze von
Raucha z Pnětluk z roku 1865 (inv. č. 353), který muzeum získalo při koupi Rauchovy sbírky
těsně před I. světovou válkou. Z novějších částí fondu jsou významné materiály ke
konferencím Tolerance místo intolerance z roku 2004 (inv. č. 2040 a násl.), Duch zakladatelů
(inv. č. 2051 a násl.), které stály u zrodu moderního zkoumání historie Němců v českých
zemích.

5) Protokolární záznam o vypracování inventáře

Fond Muzeum města Ústí nad Labem (1865) 1876–2022 má celkem 2660 inventárních
jednotek, dále 46 knih a 4 kartotéky. Většina materiálu je uložena v 77 kartonech. V letech
2017–2021/2023 fond uspořádal, inventář sestavil a úvod napsal PhDr. Vladimír Kaiser.
Inventář schválil ředitel Archivu města Ústí nad Labem Mgr. Petr Karlíček, Ph.D.

SEZNAM ZKRATEK

a. s. akciová společnost
AV ČR Akademie věd České republiky
CD kompaktní disk
č. číslo
čes. česky
čp. číslo popisné
ČR Česká republika
ČSAV Československá akademie věd
ČSR Česká socialistická republika
ČSSR Československá socialistická republika
ČSTV Český svaz tělovýchovy
DNSAP Deutsche nationalsozialistische Arbeiterpartei
inv. č. inventární číslo
K. k. Kaiserliche königliche
k. ú. katastrální území
KNV krajský národní výbor
KP kniha přírůstků
ks kusů
KSČ Komunistická strana Československa
MěstNV městský národní výbor



xiv

MNV místní národní výbor
násl. následující
NDR Německá demokratická republika
něm. německy
NSDAP Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei
ONV okresní národní výbor
OV okresní výbor
rkp. rukopis
ROH Revoluční odborové hnutí
RSDr. doktor politických a sociálních věd.
rus. rusky
RWE Rheinisch-Westfälisches Elektrizitätswerk
s. strana
s. d. sine dato, bez data
s. l. sine loco, bez místa
SA Sturmabteilung
SčKNV Severočeský krajský národní výbor
SNB Sbor národní bezpečnosti
SSSR Svaz sovětských a socialistických republik
STIKO Stillhaltekommissar für Organisationen, Vereine und Verbände
stroj. strojopis
sv. svatý
TBC tuberkulóza
UJEP Universita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem
UŘ sbírka uměleckých řemesel
ÚV ústřední výbor
v. von
zl. zlatý
ZŠ základní škola



1

UMĚLECKOPRŮMYSLOVÉ MUZEUM (Kunstgewerbe-Museum) 1876–1901

KNIHY

1 Protokoly ze zasedání vedení muzea a muzejního výboru (Protocolle
der Gewerbe-Museums-Leitung und Comité)

1876–1900 K 1

2 Přírůstková kniha sbírkových předmětů 1894–1918 K 1
3 Návštěvní kniha (Gedenkbuch des Gewerbemuseums zu Aussig A/E.,

1876)
1876–1902 K 1

SPISY

ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI

organizační záležitosti
4 Stanovy průmyslového muzea v Ústí nad Labem (Statuten des

Gewerbemuseums in Aussig), tisk, 4 s.
s.d., asi 1876 K 1

5 Zasedání muzejního výboru, pozvánky a prezenční listiny s.d., 1876–1898 K 1
6 Zasedání muzejního výboru, koncept protokolu zasedání o přesídlení

muzea do hotelu Neptun, Osterstrasse 5
1894 K 1

6 Zasedání muzejního výboru, koncept protokolu zasedání z 30. března
1898

1898 K 1

7 Seznamu členů vedení muzea 1894, s.d. K 1
8 Zvolení Adolfa Kirschnera kustodem muzea 1894 K 1
9 Činnost muzea, oběžník Adolfa Kirschnera 1895 K 1

10 „An die geehrten Bewohner von Aussig!“, zpráva otištěná v Aussiger
Anzeiger o zřízení muzejního antikvária a o provozu muzejní knihovny

1894 K 1

11 Otevírací doba nové expozice muzea 1895 K 1

FINANCE A MAJETEK

finanční záležitosti
22 Subvence na rok 1898 (800 zl.) a na rok 1899 (1000 zl.) od rady města

Ústí nad Labem
1897, 1898 K 1

22 Subvence na archeologický výzkum ve Valtířově od rady města Ústí
nad Labem (100 zl.)

1899 K 1

23 Subvence okresního výboru v Ústí nad Labem na činnost muzea na
roky 1895 (25 zl.) 1896 (25 zl.) a na rok 1897 (50 zl.)

1894–1897 K 1

24 Subvence obchodní a živnostenské komory v Liberci na činnosti
muzea, 1877 (200 zl.), 1895 (100 zl.), 1898 (150 z.), 1898 (150 zl.),
1899 (150 zl.), 1900 (300 K)

1877–1900 K 1

25 Nákladu na pořízení mobiliáře muzea s.d., asi 1876 K 1
26 Příjmy ze vstupného 1876–1895 1895 K 1



2

KORESPONDENCE

korespondence přijatá

instituce a firmy
27 Parní pivovar Kny a Bozděch ve Všebořicích (Dampfbrauerei Schöbritz

Kny und Bozděch), Všebořice, 1 ks
1895 K 1

28 I. dívčí obecná a měšťanská škola, Ústí nad Labem, 1 ks 1895 K 1
29 Společenství hostinských a výčepníků (Genossenschaft der Gast- und

Schankgewerbe), Ústí nad Labem, 1 ks
1900 K 1

30 Živnostenský spolek v Ústí nad Labem (Gewerbeverein Aussig), Ústí
nad Labem, 14 ks

1876–1901 K 1

31 Obchodní a živnostenská komora (Handels- und Gewerbekammer),
Liberec, 1 ks

1896 K 1

32 Chlapecká obecná a měšťanská škola, Ústí nad Labem, 1 ks 1895 K 1
33 Průmyslové závody v Tuchořicích (Industrie-Werke zu Tuchořitz),

Tuchořice, 1 ks
1895 K 1

34 C. a k. 9. sborové komando, (K. k. 9. Corps-Commando), Josefov, 1 ks 1894 K 1
35 C. a k. ústřední komise pro umění a památky (K. k. Central-Commission

für Kunst und Denkmale), Vídeň, 11 ks
1897–1901 K 1

36 C. a k. vojenské staniční komando (K. k. Militär-Stations-Commando),
Terezín, 1 ks

1894 K 1

37 C. a k. rakouské obchodní muzeum (K. k. österreichisches Handels-
Museum), Vídeň, 1 ks

1887 K 1

38 C. a k. rakouské uměleckoprůmyslové muzeum (K. k. österreichisches
Museum für Kunst und Industrie), Vídeň, 2 ks

1890, 1896 K 1

39 C. a k. soukromá duchcovsko podmokelská dráha (K. k. private Dux-
Bodenbacher Eisenbahn), Teplice, 1 ks

1876 K 1

40 Muzejní výbor (Museums-Comité), Žatec, 2 ks 1896 K 1
41 Severočeské uměleckoprůmyslové muzeum (Nordböhmisches

Gewerbe-Museum), Liberec, 7 ks
1890–1897 K 1

42 Obecní úřad Předlice, 1 ks 1895 K 1
43 Muzeum orientu (Orientalisches Museum), Vídeň, 1 ks 1887 K 1
44 Rada města Ústí nad Labem, 12 ks 1894–1898 K 1
45 Umělecko-průmyslové museum v Praze, Praha, 1 ks 1895 K 1
46 Úřad nejvyššího komořího, Vídeň, 1 ks 1894 K 1
47 Spolek pro dějiny Němců v Čechách (Verein für Geschichte der

Deutschen in Böhmen), 2 ks
1894–1895 K 1

jednotlivci
48 Arnold Ludwig, Ústí nad Labem, 1 ks 1895 K 1
49 Damaschke Josef, Ústí nad Labem, 1 ks 1876 K 1
50 Eckert Heinrich, fotograf, Praha, 1 ks 1895 K 1
51 Franzel Julius, Ústí nad Labem, 1 ks 1876 K 1

2452 Hallwich Hermann, dvorní rada, Vídeň, 8 ks 1899–1900 K 66
52 Hellmich, Pranz, Jirkov, 1 ks 1894 K 1
53 Hibsch Josef Emanuel, geolog, Děčín-Libverda, 1 ks 1895 K 1
54 Hütter (?), Ústí nad Labem, 1 ks 1895 K 1



3

55 Keczery Stefan von, Ústí nad Labem, 1 ks 1894 K 1
56 Kirschner Josef, sochař, Praha, 3 ks 1895 K 1
57 Klutschak, M. L., tiskař, Ústí nad Labem, 1 ks 1898 K 1
58 Limcher Max (?), Litoměřice, 1 ks 1895 K 1
59 Löwy Oskar, tiskař, Ústí nad Labem, 3 ks 1898 K 1
60 Manger Ferdinand, Gewerbeverein, Litoměřice, 1 ks 1894 K 1
61 Melzer Karl, první česká malírna uměleckého skla, (Erste böhmische

Kunstglassmalerei), Skalice u České Lípy, 2 ks
1895 K 1

62 Mor-Sunnegg Eugen von, Leibnitz (Štýrsko), 1 ks 1894 K 1
63 Quals Emil, s.l., 1 s 1876 K 1
64 Schicht Georg, průmyslník, Ústí nad Labem, 4 ks 1894–1895 K 1
65 Stein J. A., obchodník s uměním, Norimberk, 1 ks 1895 K 1
66 Wagner Vinzenz, Ústí nad Labem, 1 ks 1876 K 1

korespondence odeslaná

instituce a firmy
67 Ústecko-teplická dráha (Aussig-Teplitzer Eisenbahngesellschaft),

Teplice, 1 ks (koncept)
s.d. K 1

68 Mostecká důlní společnosti (Brüxer Bergbau-Gesellschaft), Most, 1 ks
(koncept)

s.d. K 1

69 Císař František Josef I., Vídeň, 1 ks (koncept) 1894 K 1
70 Uměleckoprůmyslové mezeum (Gewerbe-Museum), Liberec, 1 ks

(koncept)
1896 K 1

71 Komora řemesel (Handwerkskammer), Liberec, 3 ks (koncepty) 1896 K 1
72 Královské muzeum (Königliches Museum), Drážďany, 1 ks (koncept) s.d. K 1
73 Muzeum (Museum), Žatec, 1 ks (koncept) s.d. K 1
74 Pinakotéka, Mnichov (Pinakotheke München), 1 ks (koncept) s.d. K 1
75 Rada města Ústí nad Labem, 4 ks (3 koncepty, 1 originál) 1894–1898 K 1
76 Ústecká spořitelna (Sparkasse Aussig), Ústí nad Labem, 1 ks (koncept) s.d. K 1
77 Starosta města Ústí nad Labem, 1 ks (koncept, týká se přesídlení

muzea do hotelu Neptun)
s.d., asi 1894 K 1

78 Zemský výbor Království českého, Praha, 1 ks (koncept) 1895 K 1

jednotlivci
79 Hibsch Josef Emanuel, geolog, Děčín-Libverda, 1 ks (koncept) 1895 K 1

evidence pošty
80 Deník odeslané pošty 1894–1901 K 1



4

SBÍRKY

ARCHEOLOGICKÁ SBÍRKA

činnost kustoda Adolfa Kirschnera

nálezové zprávy
2453 Nálezové zprávy z Ústí nad Labem:

1. Staveniště ústecké nemocnice 1893
2. Odkrytý kostrový hrob ve Spolchemii 1901 (Ein

aufgedecktes Skelettgrab in Aussig im Jahre 1901)
3. Nález pohanských hradeb a smírčího kříže u Ústí nad

Labem 1900 (Endeckte heidnische Wallbauten und ein
Sühnkreuz bei Aussig im Jahre 1900)

4. Pohanské značky v okrese Ústí nad Labem
(Heidnische Wahrzeichen im Bezirk Aussig)

1893–1901 K 67

2454 Kopie irských nápisů na fragmentech kostí nalezených na hradišti
u Velkých Žernosek Heinrichem Ankertem v roce 1896

1896 K 67

2455 Nálezy a vykopávky ve Svádově (Funde und Ausgrabungen in
Schwaden)

1896–1897 K 67

2456 Můj nález bronzového pokladu na vrchu Hradiště u Svádova (Mein
Bronze Depotfund auf dem Berge Radischke bei Schwaden),
(Kirschnerův podvrh!)

1897 K 67

2457 Skica nálezu bronzového pokladu na vrchu Hradiště u Svádova 1897 K 67
2458 Vykopávky v Neštěmicích, nálezová zpráva (Grabungen in Nestomitz

im Jahre 1899
1899 K 67

2459 Vykopávky ve Valtířově, nálezové zpráva (Meine Ausgrabungen im
Dorfe Waltirsche im Jahre 1899; Abermalige Grabungen zu
Waltirsche)

1899, s.d. K 67

2460 Prehistorické nálezy v obci Střekov v roce 1900, nálezová zpráva
(Vorgeschichtliche Funde im Dorf Schreckenstein im Jahre 1900)

1900 K 67

2461 Skica objevu žárových a kostrových hrobů v obci Střekov v roce 1900 1900 K 67
2462 Plánek žárového a kostrového pohřebiště v obci Střekov 1900 K 67
2463 Protokol o nálezech prehistorické keramiky v létě 1900 (Protokoll über

die im Sommer 1900 im Dorfe Schreckenstein ausgegrabenen
prähistorischen keramischen Objekte und Beigaben)

1900 K 67

2464 Seznam nalezených nádob v obci Střekov (Verzeichniss über die im
Dorfe Schreckenstein ausgegrabenen Gefässe und Beigaben), rkp. 6 s.

1900 K 67

2465 Skica objevu urnového a žárového hrobu ve Svádově v roce 1900 1900 K 67

Adolf Kirschner - dílo
2466 Nálezy z doby kamenné z okresu Lovosice, koncept článku, rkp. 17 s.,

neúplné
asi 1900 K 67

2467 Mapa prehistorických kruhových valů ve středních a severních
Čechách a v sousedících oblastech Saska

s.d., asi 1900 K 67

2468 Typy hrobů v obci Střekov, kresba Adolfa Kirschnera tištěná F.
Ulbrichtem v Ústí nad Labem

s.d., asi 1900 K 67



5

sbírková evidence
12 Prehistorické předměty z kamene, kostí, hlíny, skla, bronzu a železa

(Prähistorische Objekte aus Stein, Bein, Ton, Glas, Bronze und Eisen),
seznam sbírkových předmětů vedený Adolfem Kirschnerem

1895–1916 K 1

13 Soupis nálezů nádob (Urnen, Nutz- und Ziergefässe), seznam
sbírkových předmětů vedený Adolfem Kirschnerem

1899–1914 K 1

různé
2469 Popisky archeologických nálezů vystavených ve vitrínách muzea 1887–1900 K 67

akvizice muzejních sbírek
14 Seznam předmětů předaných muzeu Dr. Victorem Russem z Krásného

Března
1876 K 1

15 Seznam knih a archiválií předaných muzeu Emanuelem Krischem
z Trmic

s.d., asi 1890 K 1

16 Seznam knih objednaných pro muzeum z Berlína (soudní spor
s E. Wassmuthem)

1894–1895, s.d. K 1

17 Akvizice sbírkových předmětů do sbírky umění 1894–1895 K 1
18 Převzetí části inventáře zbořeného kostela sv. Materny do muzea

(koncept dopisu Adolfa Kirschnera městské radě)
1895 K 1

19 Přenechání staničního zvonu z nádraží Aussig-Neustadt Ústecko-
teplické dráhy do sbírek muzea, sdělení městské rady

1897 K 1

20 Předání školních sbírek zkamenělin a minerálů muzeu, rozhodnutí
městské rady na žádost Georga Brudera

1898 K 1

zápůjčky
21 Seznam zapůjčených orientálních a francouzských krajek ze sbírek

Rakouského muzea pro umění a průmysl ve Vídni
s.d., asi 1895 K 1

RŮZNÉ

81 Dopis Franze Mardetschlägera, faráře ve Slavkově (Lagau) (1810–
1884) neznámému adresátu o botanice. V záhlaví poznámky
„Museum, 1875, Weyde“

1875 K 1

82 Souhlas se předpisem o výpůjčkách z knihovny nebo ze sbírek
Severočeského uměleckoprůmyslového muzea (Nordböhmiches
Gewerbemuseum) v Liberci pro putovní výstavy

1890 K 1

83 Různé koncepty zpráv a dopisů muzea s.d., 1890–1901 K 1
84 Seznam historických společností v Rakousko-Uhersku, Německu

a Švýcarsku
s.d., asi 1894 K 1

85 Pozvánka na otevření teplického muzea a na III. valnou hromadu
Muzejní společnosti Teplice

1897 K 1

86 Seznam sbírkových předmětů pojištěných u společnosti Riunione
Adriatica di Sicurita

1897 K 1

87 Seznam členů Přírodovědeckého spolku v Ústí nad Labem
(Naturwissenschaftlicher Verein in Aussig)

1899 K 1

88 Obálka na dopisy s označením muzea s.d. K 1



6

89 „Eine Stimme über das Gewerbemuseum in Aussig“, článek Johanna
Dworačeka, emeritního ředitele odborné školy v Kamenickém Šenově,
separátní otisk z nezjištěných novin

s.d. K 1

90 Urgence Franze Richtera živnostenskému spolku za nezaplacené
přestěhování kamen v hotelu Neptun

1894 K 1

91 Poutač na „Gewerbe-Museum, Osterstrasse 5“ na pilíři železničního
viaduktu Ústecko-teplické dráhy

1896 K 1



7

MUSEJNÍ A VLASTIVĚDNÁ SPOLEČNOST
A MUZEUM MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM

(Museumsgesellschaft und Stadtmuseum Aussig)
1901–1945

KNIHY

zápisy ze schůzí společnosti
2435 Zápisy ze schůzí společnosti 1901–1944 K 64

všeobecné evidence sbírek
92 Kniha přírůstků sbírkových předmětů (Hauptbuch) 1–1999; 3101–

5838
1932–1933 K 2

93 Kniha přírůstků sbírkových předmětů (Gesamtbestandverzeichnis–
Hauptverzeihnis) 1–7608

1925–1933 K 2

94 Kniha přírůstků sbírkových předmětů (Hauptverzeichnis) 7609–
10597

1928–1933 K 3

95 Kniha přírůstků sbírkových předmětů (Hauptverzeichnis)10598–
13924

1930–1932 K 3

96 Kniha přírůstků sbírkových předmětů (Hauptverzeichnis)13925–
16777

1932–1934 K 4

97 Kniha přírůstků sbírkových předmětů (5. Hauptverzeichnis begonnen
am 18. Mai 1934 durch Dr. Franz Josef Wünsch) 16778–21284

1934–1949 K 5

98 Inventární soupis sbírkových předmětů podle oborů 00–64
(Fachverzeichnis I.)

1927 K 6

99 Inventární soupis sbírkových předmětů podle oborů 64–103
(Fachverzeichnis I.)

1927 K 7

evidence sbírek – archeologie
2635 Evidence sbírkových předmětů (Hauptkatalog Buch I.) 1–796 s.d. B 2
2635 Evidence sbírkových předmětů (Hauptkatalog Buch II.) 796–1592 s.d. B 3
2635 Evidence sbírkových předmětů (Hauptkatalog Buch III.) 1593–2388 s.d. B 4
2635 Evidence sbírkových předmětů (Hauptkatalog Buch IV.) 12389–

31841
s.d. B 5

evidence sbírek – geologie
100 Inventář odborné knihovny geologie (Bücherinvent.) 1–947 s.d., 1910–1929 K 4
101 Inventář sbírky hornin (Gesteininvent.) 1–641 s.d., 1909–1934 K 5
102 Inventář sbírky zkamenělin (Geologisches Inv.–Petrefacten) 17–1559 s.d., 1909–1944 K 5
103 Inventář sbírky nerostů (Mineralieninv.) 1–1938 s.d., 1909–1933 K 6

evidence sbírek – knihovna
104 Inventář sbírky starých tisků; Inventář odborné knihovny (Alte und

neue Bücher). Z druhé strany knihy: Inventář sbírky Goethe-
Lewetzow (Goethe-Lewetzow Bibliothek)

1901–1925 K 7



8

evidence sbírek – umění a fotografie
105 Pomocná evidence kreseb, grafiky, fotografií, plánů a map

(Zeichnungen, Stiche, Photographien, Pläne und Karten) 1-1361;
z druhé strany knihy Pomocná evidence minerálů, zbraní a obrazu
předaných muzeu Správou národního majetku („Různé starožitné
exponáty předané Okresní Správou národního majetku museu města
Ústí nad Lab. v Trmicích“), P 1–P 10

s.d. (asi 1908)–
1925; 1945

K 8

evidence sbírek – umělecké řemeslo a archeologie
2470 Evidence sbírky uměleckých řemesel a archeologie č. 1 – 5421

(Kunstgewerbe und Altertumssammlung)
s.d. (asi 1906)–
1925

K 67

účetní knihy
106 Kniha příjmů a vydání 1916–1931 K 8
107 Pomocná kniha příjmů a vydání (Hilfsbuch) 1916–1921 K 8

účetní knihy – geologie
108 Kniha vydání (Stadt-Museum Aussig, mineralgeol. Abteilung,

Quittungsbuch von 1. VII. 1919 –)
1919–1939 K 9

kniha návštěv
109 Kniha návštěv (Gedenkbuch des Stadt-Museums zu Aussig) 1902–1908 K 9

2654 Kniha návštěv (Gedenkbuch des Stadt-Museums zu Aussig) 1909–1949 B 7

kniha pošty
110 Kniha došlé a odeslané pošty (Aus- und Einlauftbuch 1901–1924) 1901–1924 K 9

deníky muzea
2471 Deník událostí, strojopisů článků o muzeu a nalepené novinové

výstřižky článků týkajících se muzea (Tagebuch); z druhé stránky
soupis zvonů z tehdejšího okresu Ústí nad Labem zpracovaný
Adolfem Kirschnerem v roce 1916

1916; 1924–
1926

K 67

2472 Deník událostí, strojopisů článků o muzeu a nalepené novinové
výstřižky článků týkajících se muzea (Tagebuch)

1926–1934 K 67

SPISY

ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI

organizační záležitosti
111 Povolení činnosti Muzejní společnosti v Ústí nad Labem

místodržitelstvím v Praze podle spolkového zákona
1901 K 9

112 Stanovy společnosti s korekturou textu (Satzungen des Vereines
Museumsgesellschaft Aussig), tisk

1901 K 9



9

113 Stanovy společnosti s korekturou textu (Satzungen des Vereines
„Museumgesellschaft Aussig“), strojopis

1907 K 9

114 Tisk a strojopisný přepis stanov společnosti z roku 1901 zaslaný
Franzem Josefem Umlauftem členům výboru k připomínkování

1928, s.d. K 9

115 Souhlas Zemské správy politické v Praze se stanovami změněnými 5.
září 1928

1928 K 9

116 Stanovy společnosti (Satzungen des Vereines Museumsgesellschaft
Aussig), tisk

1928 K 9

117 Návrh Walthera Maresche na změnu stanov 1933 K 9
118 Vzorové stanovy Svazu německých vlastivědných muzeí a nové

stanovy Muzejního spolku v Ústí nad Labem, tisk (Saztzungen des
Museumsvereines in Aussig)

1939–1940 K 9

119 Návrh jednacího řádu muzea a muzejní společnosti s připomínkami
(Geschäfts- und Museumsordnung der Aussiger
Museumsgesellschaft), strojopis

1934 K 9

120 Jednací řád muzejní společnosti (Geschäftsordnung der Aussiger
Museumsgesellschaft), strojopis

s.d., asi 1934 K 10

121 Badatelský řád městského muzea (Benützungsordnanung für das
städtische Museum)

1941 K 10

122 Výroční zpráva za rok 1902 (Jahresbericht) 1903 K 10
122 Výroční zpráva za rok 1903 (Bericht der Museumsgesellschaft Aussig

über ihre Tätigkeit im Jahre 1903)
1904 K 10

2637 Bericht der Museumsgesellschaft Aussig über ihre Tätigkeit im Jahre
1905, tisk, 15 s.

1906 K 76

2638 Stadtmuseum Aussig, Bericht über das Jahr 1906, tisk, 20 s. 1907 K 76
122 Zpráva o činnosti v roce 1907 (Bericht über das Jahr 1907) 1908 K 10

2639 Bericht der Museumsgesellschaft Aussig über ihre Tätigkeit im Jahre
1907, tisk, 16 s.

1908 K 76

122 Zpráva o činnosti v roce 1908 (Bericht der Museumsgesellschaft
Aussig über ihre Tätigkeit im Jahre 1908), koncept

1909 K 10

2640 Bericht der Museumsgesellschaft Aussig über ihre Tätigkeit im Jahre
1908, tisk, 16 s.

1909 K 76

122 Zpráva o činnosti v roce 1909 (Bericht der Museumsgesellschaft
Aussig über ihre Tätigkeit im Jahre 1908), koncept

1909 K 10

2641 Bericht der Museumsgesellschaft Aussig über ihre Tätigkeit im Jahre
1909, tisk, 18 s.

1910 K 76

2642 Bericht der Museumsgesellschaft Aussig über ihre Tätigkeit im Jahre
1910, tisk, 20 s

1911 K 76

2643 Bericht der Museumsgesellschaft Aussig über ihre Tätigkeit im Jahre
1911, tisk, 64 s

1912 K 76

2644 Bericht der Museumsgesellschaft Aussig über ihre Tätigkeit im Jahre
1913, tisk, XV + 28 s.

1914 K 76

2645 Bericht der Museumsgesellschaft Aussig über ihre Tätigkeit in den
Jahren 1914 und 1915, tisk, 34 s.

1916 K 76

2646 Das Aussiger Stadtmuseum im neuen Schloss zu Türmitz, ein kurzer
Wegweiser durch die Sammlungen, zugleich ein Überblick über die
Vereinsjahre 1916–1924 , tisk, 32 s.

1925 K 76



10

122 Zpráva kustoda Dr. Gutha o činnosti muzea v roce 1925 (Bericht des
Kustos Dr. Guth)

1926 K 10

122 Zpráva správce muzea Johanna Kosaka o činnosti muzea od
července 1926 do května 1927 (Bericht vom Juni 1926 bis Mai 1927)

1927 K 10

122 Zpráva o kustoda Josefa Porscheho o činnosti mineralogicko-
geologického oddělení Městského muzea v Ústí nad Labem v roce
1931, stroj. (Bericht über die mineralogisch-geologische Abteilung
des Stadtmuseums in Aussig für das Jahr 1931); Zpráva kustoda
Ernsta Sibrigera o činnosti prehistorického oddělení Městského
muzea v Ústí nad Labem (Tätigkeitsbericht der vorgeschichtlichen
Abteilung des Stadtmuseums in Aussig für das Jahr 1931 bis zum 1.
April 1932), stroj.; Zpráva o činnosti muzejní společnosti v roce 1931
(Tätigkeitsbericht der Museumsgesellschaft in Aussig), stroj.

1932 K 10

122 Zprávy o činnosti za rok 1932
1) kulturně-historického oddělení (Johann Weyde)
2) mineralogicko-geologického oddělení (Josef Porsche)
3) oddělení prehistorie (Ersnt Simbringer)

1933 K 10

122 Zpráva správce Johanna Kosaka o činnosti muzea v roce 1933
(Jahresbericht vom Jänner bis Dezember 1933)

1934 K 10

122 Zpráva o činnosti muzejní společnosti za rok 1934 (Bericht der
Museumsgesellschaft in Aussig für das Jahr 1934)

1935 K 10

122 Zpráva o činnosti muzejní společnosti za rok 1935 (Geschäftsbericht
der Museumsgesellschaft in Aussig für das Jahr 1935)

1936 K 10

2647 Das Aussiger Stadtmuseum im neuen Schloss zu Türmitz, ein
geschichtlicher Rückblick und ein kurzer Führer durch die
Sammlungen , tisk, 32 s.

1936 K 76

122 Zpráva o činnosti muzejní společnosti za rok 1936 (Geschäftsbericht
der Museumsgesellschaft in Aussig für das Jahr 1936)

1937 K 10

2473 Kulturní práce muzea, výroční zpráva o činnosti muzejní společnosti
za rok 1936 (Kulturarbeit des Museums, Geschäftsbericht der
Museumsgesellschaft in Aussig), novinový výstřižek z nejištěných
novin

1937 K 68

122 Zpráva o činnosti muzejní společnosti za rok 1937 (Tätigkeitsbericht
der Museumsgesellschaft in Aussig für das Jahr 1937); Zpráva o
činnosti kulturně-historického oddělení v roce 1937 (Franz Josef
Wünsch)

1938 K 10

122 Zpráva o činnosti muzejní společnosti za rok 1938 (Bericht der
Museumsgesellschaft in Aussig für das Jahr 1937); Zpráva o činnosti
kulturně-historického oddělení v roce 1937 (Franz Josef Wünsch)

1939 K 10

122 Informace o činnosti muzejní společnosti v roce 1939 zaslaná
předsedovi Viktoru Kindermannovi do Budapešti Franzem Josefem
Wünschem

1939 K 10

122 Zpráva o činnosti muzea v období 1938/39 (Tätigkeitsbericht des
Stadtmuseums für 1938/39)

1940 K 10

122 Zpráva o činnosti muzea v období 1939/1940 (Tätigkeitsbericht des
Stadtmuseums für 1939/1940)

1940 K 10



11

122 Zpráva o činnosti muzea v období 1941 (Bericht über das
Stadtmuseums 1941), koncept Franze Josefa Umlaufta

1942 K 10

123 Protokoly o zasedání výboru společnosti 30. března 1908 a 12.
dubna 1908 za předsednictví Julia Lipperta

1908 K 10

124 Zápis ze zasedání muzejního výboru 9. prosince 1938 1938 K 10
125 Evidence členů muzejní společnosti (kopie členských průkazů) pro

období 1903, 1905, 1906, 1907, 1908, 1909, 1910, 1912, 1916, 1917,
1918, 1920, 1921, 1922 (neúplná)

1903–1922 K 10

125 Seznamy členů muzejní společnosti s.d., 1923–1934 K 10
126 Žádost Georga Schichta o zachování členství v muzejní společnosti 1931 K 10
127 Vrácené členské průkazy 1923, 1931 K 10
637 Dodání kachlových kamen k vytápění sálů expozice 1901 K 17
638 Delegování Bertholda Tittelbacha za živnostenský spolek členem

výboru muzejní společnosti
1901 K 17

639 Členství Alexandera Mariana a Carla Jahnela ve výboru muzejní
společnosti

1901 K 17

640 Odřeknutí Ludwiga Wolfruma na členství ve výboru muzejní
společnosti

1901 K 17

641 Odřeknutí Ignaze Petschka na členství ve výboru muzejní společnosti 1901 K 17
642 Korespondence architekta Antona Webera s Adolfem Kirschnerem,

2 ks
1901 K 17

643 Služební byt pro kustoda Adolfa Kirschnera 1902–1905 K 17
644 Zpráva o otevření muzea pro Ústřední komisi pro umění

a historické památky (Centralkommission für Kunst- und historische
Denkmäler) v Praze, dopis Alexandera Mariana na vědomí vedení
muzejní společnosti

1903 K 17

645 Členství Bertholda Tittelbacha za živnostenský spolek a Alwina
Köhlera za okresní výbor ve výboru muzejní společnosti

1905 K 17

128 Členství muzea ve Spolku pro dějiny Němců v Čechách (Verein für
Geschichte der Deutschen in Böhmen), členské průkazy

1903–1905 K 10

129 Zřízení přírodovědeckého oddělení muzea na návrh prof. Josefa
Emanuela Hibsche

1906 K 10

130 Připomínky městské rady k inventáři sbírek 1910 K 10
131 Žádost Alexandera Mariana dvornímu radovi prof. Josefu Neuwirtovi

o pomoc při prosazení ochrany krajiny kolem Zálezel a dubického
kostelíka z důvodu plánů na otevření kamenolomu a o subvenci na
zakoupení obrazů Ernsta Gustava Doerella do sbírek muzea

1911 K 10

132 Návrh na zřízení hospodářského muzea a archivu v rámci chystaného
Německo-česklého hospodářského institutu v Ústí nad Labem
(Deutsch-böhmisches Wirtschaftsinstitut in Aussig).

1913 K 10

133 Přemístění muzea do zámku Trmice, stanovisko muzejní společnosti 1919 K 10
134 „Ist das Aussiger Museum im Türmitzer Schloss gut untergebracht?“,

polemický článek člena výboru muzejní společnosti Johanna
Weydeho týkající se umístění muzea do Trmic

s.d., asi 1920 K 11

135 Iniciativa Technického spolku na založení technického muzea v Ústí
nad Labem

1921 K 11



12

136 Členství zástupce muzejní společnosti ve vzdělávacím výboru
Okresního školního výboru v Ústí nad Labem

1928 K 11

137 Stanovisko výboru muzejní společnosti k dopisu úřady starosty
města Ústí nad Labem o postavení muzea v rámci městské správy

1934 K 11

138 Stanovisko výboru muzejní společnosti k návrhu nového uspořádání
vztahu města a muzea

s.d., asi 1934 K 11

139 Nová dohoda mezi městem a muzejní společností o správě muzea 1934 K 11
140 Změna užívání razítka na písemnostech a sbírkových předmětech 1934 K 11
141 Dohoda o spolupráci muzejní společnosti a Pracovního společenství

pro vlastivědu (Arbeitsgemeinschaft für Heimatforschung) při
vydávání časopisu Beiträge zur Heimatkunde des Aussig-Karbitzer
Bezirkes

1937 K 11

142 Návrh na předání sbírek děčínského muzea do Městského muzea
v Ústí nad Labem

1937 K 11

143 Soupis požadavků na rekonstrukci muzejních prostor zaslaný
starostovi města Ústí nad Labem Richardu Tauchemu

1938 K 11

144 Pamětní spis muzejní společnosti vrchnímu starostovi města Ústí
nad Labem Richardu Tauchemu

1938 K 11

145 Zajištění dokumentů a sbírek muzeí a archivů, oběžník kulturního
oddělení župní samosprávy Sudetoněmecké župy v Liberci

1939 K 11

146 Struktura městského úřadu v Ústí nad Labem – začlenění muzea
a archivu

1939 K 11

147 Založení Vlastivědného krajinného spolku pro labské údolí
(Heimatkundlicher Landschaftsverein für das Elbetal)

1939 K 11

148 Založení STIKO (Stillahlterkommissar für Organisationen im
sudetendeutschen Gebiet), nařízení říšského komisaře pro
sudetoněmecká území v Liberci č. 1/38 z 15. října 1938, tisk

1938 K 11

148 STIKO, zařazení Muzejní společnosti v Ústí nad Labem do Svazu
německých vlastivědných muzeí, župní svaz Sudety (Verband der
deutschen Heimatmuseen, Gauverband Sudetenland) a ponechání
spolkového majetku

1939 K 11

148 STIKO, zařazení Muzejní společnosti v Ústí nad Labem do Svazu
německých vlastivědných muzeí, župní svaz Sudety (Verband der
deutschen Heimatmuseen, Gauverband Sudetenland) a ponechání
spolkového majetku, otištění výnosu v deníku Die Zeit

1939 K 11

149 Převedení majetku Muzejní společnosti v Ústí nad Labem do
vlastnictví města Ústí nad Labem

1939 K 11

150 Převzetí správy muzea městem, podmínky úřadu vrchního starosty 1939 K 11
151 Předání správy muzea městu Ústí nad Labem 1939 K 11
152 Vstup Muzejní společnosti v Ústí nad Labem do Říšského svazu pro

německou prehistorii (Reichsverband für deutsche Vorgeschichte)
1939 K 11

153 Převzetí správy muzea městem, přijetí spolupracovníků Muzejní
společnosti v Ústí nad Labem

1939 K 11

154 Spolupráce muzea s landrátem v Ústí nad Labem 1940–1941 K 11
155 Zamítnutí převzetí včelařského muzea do Ústí nad Labem

z prostorových důvodů
1940 K 11



13

personální záležitosti
156 Pověření Josefa Emanuela Hibsche z Děčína radou města Ústí nad

Labem ke zřízení geologického oddělení muzea
1908 K 11

157 Úrazová pojistka Adolfa Kirschnera 1911 K 11
158 Delegování zástupců města Ústí nad Labem (MUDr. Alexander

Marian a Bruno Müller) do předsednictva Muzejní společnosti v Ústí
nad Labem

1916 K 11

159 Převzetí umělecko-historických sbírek Eberhardem Schöppem po
zemřelém Adolfu Kirschnerovi

1918 K 11

160 Obsazení místa kustoda geologických sbírek po zemřelém Fritzi
Seemannovi prof. Josefem Porschem

1918 K 11

161 Delegování prof. Josefa Porscheho do místní vzdělávací komise
v Ústí nad Labem

1919 K 11

162 Odmítnutí návrhu zřízení funkce zástupce městské rady ve vedení
Muzejní společnosti v Ústí nad Labem Franzem Josefem Umlauftem

1934 K 11

163 Resignace Johanna Weydeho na vedení správy kulturně historického
oddělení muzea a nástup Franze Josefa Wünsche

1934 K 11

164 Jmenování Franze Josefa Wünsche správcem kulturně historického
oddělení muzea

1934 K 11

165 Předání správy kulturně historického oddělení muzea Franzu Josefu
Wünschovi

1934 K 11

166 Oznámení městské radě v Ústí nad Labem o nových členech vedení
Muzejní společnosti v Ústí nad Labem

1935 K 11

167 Rezignace Johanna Weydeho na funkci jednatele Muzejní
společnosti v Ústí nad Labem

1935 K 11

168 Žádost Muzejní společnosti v Ústí nad Labem na ministerstvo
školství a národní osvěty na udělení studijní dovolené Franzu Josefu
Umlauftovi

1937 K 11

169 Zařazení městského archiváře a vedoucího muzea Franze Josefa
Wünsche do služební třídy systematizace

1937 K 11

170 Složení výboru Muzejní společnosti v Ústí nad Labem po valné
hromadě 16. března 1938

1938 K 11

171 Převzetí vedení Muzejní společnosti v Ústí nad Labem Viktorem
Kindermannem

1938 K 11

172 Žádost o zvýšení odměny pro městského archiváře a vedoucího
muzea Franze Josefa Wünsche

1938 K 11

173 Rezignace kustoda přírodovědeckého oddělení muzea Josefa
Porcheho ze zdravotních důvodů

1939 K 11

174 Žádost okresnímu vedoucímu NSDAP o schválení Viktora
Kindermanna ve funci spolkového vůdce Muzejní společnosti v Ústí
nad Labem

1939 K 11

175 Oznámení o zvolení do pracovního výboru Muzejní společnosti v Ústí
nad Labem

1939 K 11

176 Úmrtní oznámení Josefa Porscheho 1940 K 11
177 Personální složení výboru Muzejní společnosti v Ústí nad Labem 1941 K 11
178 Návrh na vyznamenání správce muzea Johanna Kosaka říšským

místodržícím
1941 K 11



14

179 Návrh na vyznamenání zasloužilých spolupracovníků muzea říšských
místodržícím

1941 K 11

180 Pověření Franze Josefa Umlaufta vedením muzea a archivu po
odchodu Franze Josefa Wünsche na frontu

1942 K 11

ostraha muzea
181 Hlídací pes 1939–1940 K 11

zámek Trmice
182 Zaměření zámku a hospodářských budov 1919 K 11
183 Žádost o zřízení telefonní linky do zámku, zamítnutí z ekonomických

důvodů
1934 K 11

184 Situační plán zámeckého parku a zaměření půdorysů podlaží zámku 1942 K 11

FINANCE A MAJETEK

finanční záležitosti
185 Návrh rozpočtu Muzejní společnosti v Ústí nad Labem 1903 K 11
646 Návrh rozpočtu Muzejní společnosti v Ústí nad Labem 1905 K 17
185 Návrh rozpočtu Muzejní společnosti v Ústí nad Labem 1916 K 11
185 Návrhy rozpočtů muzea a Muzejní společnosti v Ústí nad Labem

1932, 1933, 1934, 1935, 1936, 1937, 1938 a 1939
1932–1938 K 11

185 Návrh rozpočtu muzea na období 1939/40 1939 K 11
185 Návrh rozpočtu muzea na nezjištěné období s.d., asi 1940 K 11
186 Účetní závěrka Muzejní společnosti v Ústí nad Labem 1901/02 1902 K 11
186 Účetní závěrky muzea a Muzejní společnosti v Ústí nad Labem 1932,

1933, 1934, 1935, 1936, 1937, 1938, 1939 a 1940
1933–1941 K 11

187 Přehled příjmů a výdajů 1916–1923 1923 K 11
188 Přehled hospodaření muzea za roky 1924, 1925 a 1929 1925–1929 K 11
647 Příspěvky muzejní společnosti od různých dárců 1901 K 17
648 Finanční subvence muzejní společnosti 1901–1905 K 17
649 Pojištění muzea u společnosti Donau z Vídně 1901–1923 K 17
189 Žádost kustoda Adolfa Kirschnera městské radě o zvýšení subvence

na rok 1903
1903 K 11

190 Příspěvek na činnost muzea od měšťanského pivovaru 1903 K 11
191 Subvence na činnosti muzea od města, okresního výboru a dalších

přispěvatelů
1906–1910 K 11

192 Finanční příspěvek města na zřízení geologicko-mineralogického
oddělení

1908–1909 K 11

193 Subvence na činnost muzea od obchodní a živnostenské komory
v Liberci

1911 K 11

194 Vyhláška obchodní a živnostenské komory v Liberci o podávání
žádostí o subvence pro uměleckoprůmyslová muzea

1912 K 11

2441 Stav vyřizování subvence pro muzeum od ministerstva kultu
a vyučování, zpráva Rudolfa Lodgmana von Auen

1912 K 66



15

195 Pokrytí nákladů na stěhování muzea do trmického zámku městskou
radou

1919 K 11

196 Subvence ministerstva školství a národní osvěty, vyúčtování 1923 K 11
197 Příspěvek od města na zakoupení Brandeisova herbáře 1927 K 11
198 Zvýšení subvencí pro muzeum, korespondence 1929–1929 K 11
199 Příspěvek 500 Kč od místní školní rady jako odškodnění za volný

vstup škol do muzejních expozic
1927 K 11

200 Žádost muzea obchodní a živnostenské komoře v Liberci o finanční
podporu

1929–1930 K 11

201 Subvence od města 1930 K 11
202 Příspěvek od ministerstva školství a národní osvěty 1930 K 11
203 Zamítnutí dalšího příspěvku od ministerstva školství a národní

osvěty (čes.)
1930 K 11

204 Výzva poslancům a senátorům k intervencím na zvýšení subvencí
muzeu a odpovědi poslanců Irene Kirpal, Heinricha Müllera a
senátora Franze Beutela

1930 K 11

205 Žádost zemskému úřadu v Praze o navýšení subvencí pro muzeum 1930 K 11
206 Podávání žádostí o státní příspěvek na archeologické

výzkumy
1931 K 11

207 Výstava betlémů v muzeu, příspěvek firmy Ed. J. Weinmann
a zamítnutí příspěvku Fritzem Wolfrumem

1931 K 11

208 Žádost o proplacení příspěvku 10 000 Kč z přislíbené subvence
města Ústí nad Labem

1932 K 11

209 Žádosti o subvence a jejich vyřízení 1931–1937 K 11
210 Subvence od Zemského výboru v Praze 1935 K 11
211 Subvence Zemského úřadu v Praze a od Sudetoněmecké strany 1937 K 11
212 Různé subvence od místních přispěvatelů 1937 K 11
213 Subvence od ministerstva školství a národní osvěty 1937 K 11
214 Žádosti o subvence různých přispěvatelů a jejich vyřízení 1938 K 11
215 Příspěvek muzeu od Turistického spolku v Ústí nad Labem

(Gebirgsverein Aussig)
1938 K 11

216 Žádost Schichtovým závodům o poskytnutí čistících prostředků pro
úklid muzea

1938 K 11

217 Odmítnutí příspěvku městem Střekovem 1939 K 11
218 Potvrzení přijetí darovaných papírů papírnou Fürth v Neštědicích 1939 K 11
219 Subvencování činnosti sudetoněmeckých muzeí, dotaz říšskému

komisaři pro sudetoněmecká území v Liberci
1939 K 11

220 Žádosti různým institucím o subvence na činnost muzea 1939 K 11
221 Dar uhlí na otop muzea Ústeckou montánní společností 1939 K 11
222 Odřeknutí hmotné a finanční podpory muzeu 1939 K 11
223 Finanční subvence obchodní a živnostenské komory v Liberci 1939 K 11
224 Poplatek pro úřad STIKO v Liberci 1940 K 11
225 Finanční podpora muzeu v roce 1941 1941 K 11
226 Subvence pro činnosti muzea z úřadu říšského místodržitele v Liberci 1942 K 11



16

platy a odměny
227 Příspěvek od města kustodu muzea Adolfu Kirschnerovi 1909 K 11
228 Odměna Franzu Josefu Wünschovi za vedení muzea 1934 K 11
229 Snížení finančních prostředků na plat správce muzea Johanna

Kosaka a na náklady na vydržování hlídacího psa z důvodu
finanční krize

1934 K 11

230 Odměna kustodům sbírek a správci muzea 1934–1936 K 11
231 Roční odměna vedoucímu muzea a archivu Franzu Josefu

Wünschovi, hlášení berní správě
1935–1937 K 11

daně
650 Žádost hlavního berního úřadu o poskytnutí předávacího protokolu

mezi uměleckoprůmyslovým muzeem a muzejní společností za
účelem vyměření daně

1902 K 17

232 Osvobození muzea jako podniku všeobecně prospěšného od daní,
vyjádření Státního památkového úřadu pro Čechy v Praze

1926 K 11

233 Příjmy a vydání z vydávání Beiträge zur Heitmatkunde des Aussig-
Karbitzer Bezirkes za roky 1935 a 1936

1936 K 11

234 Zdanění vydávání Beiträge zur Heitmatkunde des Aussig-Karbitzer
Bezirkes, doplnění informací pro finanční správu

1937 K 11

235 Zpráva finančnímu úřadu o změně vydavatele časopisu Beiträge zur
Heitmatkunde des Aussig-Karbitzer Bezirkes

1939 K 11

příjmy z členských poplatků Muzejní společnosti v Ústí nad Labem
236 Seznam plátců členských příspěvků 1916–1920 1916–1920 K 11
237 Výkaz o prodeji členských průkazů 1937 K 11

majetkové záležitosti
238 Seznam sbírkových předmětů s hodnotou nad 5 000 Kč 1934 K 11
239 Ocenění sbírek a vybavení muzea (sepsal kustod Adolf Kirschner) s.d. K 11
240 Pojistná smlouva o škodách v muzeu, pojišťovna Elbe 1924 K 11

různé finanční záležitosti
241 Různé faktury a účty vystavené muzeu 1902–1924 K 11
242 Vyúčtování prázdninového archeologického kursu 1925 K 11
243 Návrh stavebních úprav zámku pro rozpočet na rok 1927 1927 K 11
244 Účet firmy Albert za opravu historického spinetu 1928 K 11
245 Žádost o úhradu nákladů na zhotovení modelu ústecké radnice

neseného v průvodu Kulturního svazu (Kulturverband) v Ústí nad
Labem v roce 1930

1930 K 11

koncerty ve prospěch muzea
246 Povolení koncertu ve prospěch muzea v trmickém zámeckém parku 1921 K 11
246 Koncert pěveckého sboru Gesangverein Aussig 1848 ve prospěch

muzea v trmickém zámeckém parku
1932 K 11

246 Koncert pěveckého sboru Gesangverein Aussig 1848 ve prospěch
muzea v trmickém zámeckém parku

1937 K 11



17

246 Koncert pěveckého sboru Gesangverein Aussig 1848 ve prospěch
muzea v trmickém zámeckém parku

1938 K 11

TRVALÉ EXPOZICE A VÝSTAVY

trvalé expozice muzea
651 Žádost kupeckého spolku o prohlídku muzea 1903 K 17
247 Expozice  Goethe-Lewetzow (Goethe-Lewetzow Zimmer), dopis

Dr. W. Ottingera z Goetheho národního muzea ve Výmaru (Goethe-
Nationalmuseum Weimar)

1913 K 12

248 Nová expozice na zámku Trmice, připomínky Dr. Rudolfa
Hönigschmieda ze Státního památkového úřadu pro Čechy v Praze

1923 K 12

652 Žádost vedení festivalu sudetoněmeckých pěveckých sborů v Ústí
nad Labem o prohlídku muzea

1925 K 17

249 Smlouva s městem Trmice o zřízení expozice města Trmic (Türmitzer
Zimmer)

1925 K 12

250 Smlouva s obcí Střekov o zřízení expozice obce Střekova
(Schreckensteiner Zimmer)

s.d., asi 1925 K 12

653 Spolupráce s živnostenským spolkem Krásné Březno na zřízení trvalé
expozice o Krásním Březně v muzeu

1926 K 17

654 Pozvánka ústeckého pěveckého sboru (Gesangsverein Aussig) pro
Franze Josefa Umlaufta na otevření spolkové expozice v muzeu

1926 K 17

251 Expozice obce Střekova, zapůjčení výstavních předmětů z firmy
Schicht

1927 K 12

252 Zpráva Dr. Josefa Opitze o expozici na zámku Trmice a návrh
k diskusi o expozici

1928 K 12

253 Vytvoření Selské světnice, žádost Josefu Weberovi, sedláku
v Moravanech a okresnímu vedoucímu mládeže o pomoc při
získávání exponátů

1935 K 12

254 Zpráva o stavu expozice města Trmice (Türmitzer Zimmer) 1936 K 12
255 Vrácení starých vzorků mýdel Elida vystavených v muzeu do

Schichtových závodů
1940 K 12

256 Seznamy exponátů trvalé expozice muzea na zámku Trmice podle
místností (neúplné)

s.d., 20.–30.léta
20. stol.

K 12

257 Trvalá expozice muzea, počty výstavních panelů v jednotlivých
sálech

s.d. K 12

258 Trvalá expozice muzea, inventář výstavního fundusu (vitríny, stoly,
skříně) v jednotlivých sálech

s.d. K 12

259 Trvalá expozice muzea, soupis vystavených exponátů s inventárními
čísly v jednotlivých sálech (koncept)

s.d. K 12

260 Koncept popisu starých expozic muzea vytvořený kustodem Adolfem
Kirschnerem

s.d., před 1918 K 12

261 Inventární soupisy některých expozic s.d. K 12
262 Expozice Goethe-Lewetzow, soupis exponátů s.d. K 12
263 Inventář výstavního fundusu expozice starého muzea s.d. K 12



18

264 Gustav Guth, Museumswünsche, článek s přáními na úpravu
muzejních expozic

s.d. K 12

výstavy muzea
265 Zapůjčení výrobků firmy Johann Maresch v Ústí nad Labem na

výstavu v muzeu
1906 K 12

výstava Ohlédnutí za rokem 1813, bitva u Chlumce (Rückschau auf
das Jahr 1813, Schlacht bei Kulm) v Městské knihovně v roce 1913

2442 Záměr uspořádání výstavy, oznámení muzea městské radě 1909–1911 K 66
2443 Plán akcí muzejní společnosti k zajištění výstavy 1911 K 66
2444 Návštěva muzea a bojiště bitvy u Chlumce ředitele vojenského

archivu ve Vídni generála Emila von Woinowich za účelem přípravy
doprovodných akcí výstavy, novinový výstřižek

1912 K 66

2445 Seznam exponátů výstavy ze sbírek muzea s .d., asi 1912 K 66
2446 Korespondence 1912–1913 K 66
2447 Pozvánka na zahájení výstavy a občerstvení v restauraci Ressource 1913 K 66
2448 Vstupenky na výstavu, 2 ks 1913 K 66
2449 Průběh událostí kolem bitvy u Chlumce, dvoustraně tištěná kartička

pohlednicového formátu
1913 K 66

2450 Pozvánka na slavnostní odhalení Jubilejního pomníku v Chlumci 1913 K 66
2451 Novinové výstřižky k výstavě a bitvě u Chlumce 1912–1913 K 66

výstava Německý spolkový život v Ústí nad Labem (Das deutsche
Vereinswesen in Aussig) v Městské knihovně v roce 1928

266 Zápisy ze zasedání přípravného výboru výstavy 1928 K 12
267 Oznámení výstavy policejnímu komisařství v Ústí nad Labem 1928 K 12
268 Scénář výstavy 1928 K 12
269 Plán členění sekcí výstavy 1928 K 12
270 Situační plán výstavních ploch 1928 K 12
271 Seznam spolků o organizací schůzujících v restauraci hotelu Weises

Rössel v Ústí nad Labem
1928 K 12

272 Korespondence muzejní společnosti se spolky 1928 K 12
273 Vyplněné dotazníky spolkům 1928 K 12
274 Tiskové zprávy o výstavě, texty a koncepty Franze Josefa Umlaufta 1928 K 12
275 Výstřižky novinových článků o výstavě 1928 K 12
276 Oběžníky muzejní společnosti týkající se výstavy 1928 K 12
277 Pozvánka na výstavu, tisk 1928 K 12
278 Propagační leták brožury „Verzeichnis der deutschen Vereine in

Aussig“, tisk
1928 K 12

279 Plakáty výstavy, 2 ks 94x63 cm a 2 ks prodloužení výstavy
63x31,5 cm

1928 K 12

280 Vstupenky na výstavu 1928 K 12
281 Seznam inzerentů brožury „Verzeichnis der deutschen Vereine in

Aussig“
1928 K 12

282 Pokladní deník výstavy 1928 K 12



19

Výstava Umění severozápadních Čech 1530–1680
(Nordwestböhmen in der Kunst von 1530–1680) v Městské
knihovně v roce 1932

283 Návrh pracovního a výstavního plánu výstavy Renesanční kultura
severozápadních Čech 1530–1630 (Kultur der Renaissance in
Nordwestböhmen (1530 bis 1630), koncept a tisk

1932 K 13

284 Složení přípravného výboru 1932 K 13
285 Zápis z jednání přípravného výboru v ústeckém městském archivu 1932 K 13
286 Zápis z jednání Svazu německých vlastivědných musejí v ČSR v Ústí

nad Labem 9. dubna 1932 (týká se výstavy)
1932 K 13

287 Plán výstavy Období renesance v politickém okrese Ústí nad Labem
(Die Zeit der Renaissance im politischen Bezirke Aussig 1530–1620)
v městské knihovně v Ústí nad Labem

1932 K 13

288 Plán výstavy Renesance v okrese Ústí nad Labem (Die Renaissance
Aussiger Bezirke)

1932 K 13

289 Korespondence k přípravě výstavy (Josef Opitz, Walter Hentschel,
Kurt Oberdorfer aj.)

1932 K 13

290 Výstavní katalog „Nordwestböhmen in der Kunst von 1530–1680“
v ústecké městské knihovně 19. června až 10. července 1932,
korektury sazby

1932 K 13

291 Walter Hentschel, Sächsische Renaissancebildhauer in
Nordwestböhmen, text pro výstavní katalog, strojopis, 10 s.

1932 K 13

292 Josef Opitz, Kurt Oberdorfer, Franz Josef Umlauft, Nordwestböhmen
in der Kunst von 1530 bis 1680, korektura sazby

1932 K 13

293 Josef Opitz, Die Entwicklung der Kunst in Nordwestböhmen von 1530
bis 1680, korektura sazby

1932 K 13

294 Soupis štočků exponátů výstavy pro Beiträge zur Heitmatkunde des
Aussig-Karbitzer Bezirkes

1932 K 13

295 Propagační leták na odhalení pamětní desky Johannu Wolfgangu
Goethemu a Johannu Antonu Stolzovi a na výstavu
Nordwestböhmen in der Kunst von 1530 bis 1680

1932 K 13

296 Pozvánka na výstavu, tisk a koncept 1932 K 13
297 Plán propagace výstavy 1932 K 13
298 Tisková zpráva o výstavě, koncept Franze Josefa Umlaufta 1932 K 13
299 Vyúčtování nákladů výstavy, koncept Franze Josefa Umlaufta 1932 K 13
300 Náklady na tiskové práce, vyúčtování tiskárny Stephan Tietze 1932 K 13

SBÍRKY

akvizice sbírkových předmětů
301 Seznam a prodejní podmínky Kindermannovy starověké sbírky 1909 K 13
302 Předání rychtářského práva z Blanska z roku 1717 městskou radou

do sbírek muzea z daru Dr. Viktora Russa
1910 K 13

303 Seznamy akvizic různých sbírkových předmětů 1911–1914 K 13
304 Nákupy sbírkových předmětů v roce 1915 1915 K 13



20

305 Nabídka modelu poutního kostela v Bohosudově od Výboru pro
renovaci poutního kostela

1924 K 13

306 Předání předmětů vdovou po instalatéru Klindertovi 1924 K 13
307 Dary Heinricha Lumpeho muzeu (piano Conrad Graf a fajans

z r. 1669)
1927 K 13

308 Předání spolkového inventáře Klubu Frisch 1928 K 13
309 Zaslání volebních letáků stranou DNSAP pro dokumentaci muzea

(popis Hanse Krebse)
1931 K 13

310 Předání staré návštěvnické knihy ruského památníku v Přestanově
(dnes v Archivu města Ústí nad Labem)

1932 K 13

311 Nabídka knih, plakety a uniforem od poštovního vrchního inspektora
ve výslužbě Julia Znaminky

1933 K 13

312 Dar zinkové pamětní desky z roku 1900 z mostku v Chlumecké ulici
(dnes Masarykova) odstraněného v roce 1924

1936 K 13

313 Předání nůžek ze slavnostního otevření mostu Dr. Edvarda Beneše
starostou Leopoldem Pölzlem

1936 K 13

314 Předání kopie plakety Tomáše Garrigue Masaryka od prof. Leiseka z
Litoměřic

1936 K 13

315 Předání razítek ze zrušených městských úřadů Střekov a Trmice 1939 K 13
316 Předání daru muzeu od Rosy Wolfrum s.d., asi 1940 K 13
317 Nabídka archiválií od Josefa Günzela, nadporučíka ve výslužbě ze

Střekova
1941 K 13

318 Převzetí cechovního praporu společenstva kovářů 1941 K 13
319 Nabídka rodinné kroniky a archiválií od Josefa Günzela, nadporučíka

ve výslužbě ze Střekova
1942 K 13

320 Odkaz předmětů do sbírek muzea z poslední vůle Josefiny
Marianové, vdovy po MUDr. Alexanderu Marianovi

1944 K 13

321 Seznam předaných medailí a knih s.d. K 13
322 Seznam předmětů předaných spolkem pro živnosti, obchod a

průmysl v Trmicích
s.d. K 13

323 Seznam předmětů darovaných muzeu s.d. K 13

delimitace sbírkových předmětů
324 Soupis archiválií předaných z muzea městskému archivu 1906 K 13
325 Seznam dokumentů z bojů o „osvobození Sudet“, předání

městskému archivu
1939 K 13

326 Předání archiválií k bitvě u Chlumce 1813 do městského archivu 1943 K 13

výpůjčky sbírkových předmětů
327 Seznam vypůjčených sbírkových předmětů (neúplné) 1908–1909 K 13

vyřazení sbírkových předmětů
328 Vyřazení sbírkových předmětů pro válečnou sbírku kovů 1940 K 13



21

SBÍRKA ARCHEOLOGIE

činnost Adolfa Kirschnera

korespondence přijatá

333 Korespondence o nálezech s Vídeňskou prehistorickou společností
(Wiener prähistorische Gesellschaft) a Centrální komisí uměleckých
a historických památek ve Vídni a Zemským památkovým úřadem v
Praze

1912–1915 K 13

2475 Vídeňská prehistorická společnost (Wiener prähistorische
Gesellschaft), Vídeň, 3 ks (strojopisné opisy ze 30. let 20. stol.

1914–1915 K 68

2476 Zeachtel ? ?, Snědovice, 1 ks 1902 K 68

dílo

2477 Die ersten ausgegrabenen Denkmäler aus Tetscherns Vorzeit,
výstřižek z Tetschner-Bodenbacher Zeitung 17. května 1902

1902 K 68

2478 Grabungen und Funde auf der Burgruine Warta bei Gross-Priesen,
výstřižek z Aussiger Tagblatt 16. června 1905

1905 K 68

2480 Vom Stadtmuseum Aussig. (Grab eines steinzeitmenschen in Bilin),
výstřižek z nezjištěných novin

1914 K 68

nálezové zprávy

2481 Ausgrabungen im Dorfe Sebusein i. J. 1901 1901 K 68
2482 Eine Untersuchung des Berges Deblik bei Sebuseun im Jahre 1901 1901 K 68
2483 Das aufgedeckte Skelettengrab im Hofraum der Chemischen Fabrik

in Aussig am 9. September 1901
1901 K 68

2484 Skica sketetového hrobu objeveného v Předlicích v roce 1901 1901 K 68
2485 Skica žárových hrobů u Libochovan objevených v roce 1901 1901 K 68
2486 Grabungen und Funde auf der Burgruine Warta i. J. 1905 1905 K 68
2487 Neolitická pohřebiště objevená v letech 1890–1907 1907 K 68
2488 Přírůstky do sbírek muzea v roce 1909 1909 K 68
2489 Skica nálezu kostrových hrobů u Neštěmic 1912 K 68
2490 Skelettengäberfunde in Prödlitz und Nestersitz i. J. 1912 1912 K 68
2491 Vorgeschichtliche und geschichtliche Ausgrabungen in Zirkowitz,

Libochowan und Kolleben
s.d. K 68

2492 Drobné nálezové zprávy a poznámky: Újezd u Trmic, Hrbovice,
Hliňany, Malé Březno, Kramoly, Chlumec, Modlany, Mojžíř,
Neštědice, Petrovice, Brozánky, Dolní Zálezly, Tuchomyšl, Lipová,
Stadice, Trmice, Vaňov, Veselí, Vyklice

s.d. K 68

2493 Plánek urnového pohřebiště v prostoru nádraží Ústecko-teplické
dráhy

s.d. K 68

2494 Die ersten prähistorischen Ausgrabungen in Libochowan 1878 s.d. K 68
2495 Ausgrabungen im Dorf Kolleben s.d. K 68



22

evidence sbírek

353 Katalog archeologické sbírky barona Franze von Raucha z Pnětluk
(Katalog der hiednischen Stein-, Bronze- sowie Glas- und
Thongegenstände der Sammlung des Rittmeisters von Rauch zu
Netluk), sbírku zakoupil Adolf Kirschner v roce 1914

1865–s.d. K 13

2496 Pomocná evidence archeologických nálezů s.d. K 68
2503 Pomocná evidence sbírek (Hilfskatalog Schachteln im Depot) 1930 K 68

akvizice sbírek

329 Předání archeologických nálezů z pozemků Ústecko-teplické dráhy
muzeu

1903 K 13

655 Koupě archeologických nálezů od Josefa Johna ze Svádova 1901 K 17
656 Kompetenční spor muzea a Ústřední komise pro umění

a historické památky v Praze (Central Kommission für Kunst- und
historische Denkmäler) o vytváření sbírek archeologických nálezů

1904 K 17

330 Akvizice prehistorických nálezů Antona Pobela, nákup sbírky Antona
Pobela

1907–1935 K 13

331 Nákup 2 uren nalezených v Trmicích Adolfem Kirschnerem 1908 K 13
332 Nákup sekeromlatu ze Střekova Fritzem Seemanem 1911 K 13

činnost Kirschnerových nástupců

organizační záležitosti

2496 Možnost zaměstnání ing. Ernsta Simbringera jako dobrovolníka asi 1930 K 68
338 Stav prehistorického oddělení muzea, zpráva prof. Leonharda Franze

z německé university v Praze
1931 K 13

2497 Přípis prof. Leonharda Franze vedení muzea v Ústí nad Labem
týkající se prehistorického oddělení a odpověď Franze Josefa
Wünsche

1931 K 68

2498 Spolupráce muzea s učitelem Gustavem Justem, učitele
ze Sebuzína a Otto Tschakertem, profesorem reálného gymnasia při
archeologických výzkumech

1931 K 68

korespondenční celky

334 Korespondence o různých nálezech 1922–1925, s.d. K 13
335 Korespondence s Louisou Rauchovou o sbírce barona Raucha

a nabídce dalších předmětů do sbírky Goethe-Lewetzow
1925 K 13

korespondence přijatá

2499 Museum für Völkerkunde, Lipsko, 1 ks 1928 K 68



23

2501 Schlesisches Museum für Kunstgewerbe und Altertümer, Vratislav, 1
ks

1928 K 68

2502 Schroller H., Landespfleger für Bodenaltertümer in Sudetegau, úřad
říšského místodržícího, Liberec

1928 K 68

nálezové zprávy

2505 Žernovy nalezené v Trmicích v listopadu 1918 1918 K 68
336 Archeologické nálezy z cihelny Maxe Lopaty v Litoměřicích 1925 K 13

2506 Nálezové zprávy Dr. Guth 1925 K 68

činnost kustoda Ernsta Simbringera

organizační záležitosti

340 Podmínky ing. Ernsta Simbringera pro převzetí vedení
prehistorického oddělení muzea

1931 K 13

354 Index mimořádného studia Ernsta Simbringera na FF německé
univerzity v Praze

1930–1931 K 13

2515 Předávací smlouva mezi Gustavem Justem a Otto Tschakertem
a muzejní společností

1931 K 68

2516 Oprávnění Ernsta Simbingera k archeologickým průzkumům
v cihelně firmy Alwin Köhler

1932 K 68

2517 Výroční zprávy prehistorického oddělení muzea za roky 1931–1934 1932–1934 K 68
2519 Zpráva o činnosti prehistorického oddělení muzea za rok 1932 1933 K 68
341 Zprávy o činnosti prehistorického oddělení muzea za roky 1931,

1932 a 1934
1932–1935 K 13

2518 Zpráva o činnosti prehistorického oddělení muzea za rok 1935 1936 K 68

finanční záležitosti

339 Odměna Ernstu Simbringerovi za archeologický výzkum na
Angelbergu (poblíž Kamenného vrchu ve Střekově) a zhotovení
nálezových zpráv)

1931 K 13

2513 Vyúčtování nákladů archeologického oddělení 1931–1932 K 68
2513 Stvrzenky za příjem mzdy za práce na archeologickém výzkumu

Angelbergu
1931–1933 K 68

korespondence přijatá

2542 Arbeitsgemeinschaft für Heimatforschung im Bezirke Aussig,
4 ks

1933 K 69

2543 Ankert Heinrich, archivář, Litoměřice, 1 ks 1931 K 69
2544 Aussiger Stadtmuseum, Ústí nad Labem, 4 ks 1931–1934 K 69
2545 Aussiger Tagblatt, Ústí nad Labem, 1 ks asi 1931 K 69
2546 Bierbaum Georg, Archiv urgeschichtlicher Funde aus Sachsen,

Drážďany, 2 ks
1931, 1932 K 69



24

2547 Castelin Carl, Praha, 2 ks 1932 K 69
2548 Czech Leopold, tiskárna, Vimperk, 2 ks 1932 K 69
2549 Dinebir ?, Ústí nad Labem, 1 ks 1931 K 69
2550 Ebert Ingeborg, Děčín, 4 ks 1932 K 69
2551 Exl Karl, České Budějovice, 1 ks 1931 K 69
2552 Fingerwald, Mitteilungen für Geologie und Erdkunde der

Sudetenländer, Liberec, 1 ks
1932 K 69

2553 Franz Leonhard prof., Praha, 50 ks 1931–1936 K 69
2554 Friedrich Johann?, Lobkowiczká lesní správa, Košťany u Teplic,

2 ks
1932 K 69

2555 Gattermann E., Praha, 1 ks 1932 K 69
2556 Gaudert Otto Dr., Kaiser-Friedrich-Museum, Vorgeschichtliche

Abteilung, Zhořelec, 1 ks
1932 K 69

2557 Gierach Erich, prof. Dr., Liberec, 4 ks 1933 K 69
2558 Görlich Walter, Villach, 1 ks 1935 K 69
2559 Hartmann Rudolf, Děčín, 2 ks 1932, 1936 K 69
2560 Hieke Emil, Boletice nad Labem, 10 ks 1932–1936 K 69
2561 Jun ?, učitel, Lovosice. 7 ks 1932–1935 K 69
2562 Kasparek M., Ivanovce, Slovensko, 4 ks 1935 K 69
2563 Kern Josef, Litoměřice, 3 ks 1931–1935 K 69
2564 Kindermann Viktor, ředitel Státní německé reálky, Ústí nad Labem, 1

ks
1932 K 69

2565 Krankenversicherungsanstalt der Privatbeamten und Angestellten
Praha, úřadovna Ústí nad Labem, 1 ks

1935 K 69

2566 Kulhanek Brunhilde, učitelka, Vyklice, 1 ks 1932 K 69
2567 Kunert Edmund, Děčín, 2 ks 1932 K 69
2568 Laube Gustav, předseda muzejní společnosti, Bílina, 2 ks 1932 K 69
2569 Lipser Heinrich, Ústí nad Labem, 2 ks 1932 K 69
2570 Morschkau Rudolf, Lipsko, 1 ks 1933 K 69
2571 Museumsgesellschaft Ústí nad Labem, 3 ks 1931–1936 K 69
2572 Naturkundliche Arbeitsgemeinschaft Ústí nad Labem, 1 ks 1935 K 69
2500 Neustupný Jiří, Národní museum v Praze, 1 ks (čes.) 1937 K 68
2573 Oberdorfer Kurt, městský archiv a museum Most, 5 ks 1932–1934 K 69
2574 Palme Harry, Kamenický Šenov, 1 ks 1931 K 69
2575 Pfaff Carl, Verein zur Pflege der Heimatkunde für Gerichtsbezirke

Podersam und Jeschnitz, Podbořany, 2 ks
1935 K 69

2576 Pleyer Wilhelm, Museumsgesellschaft Teplitz, Teplice, 4 ks 1931–1935 K 69
2577 Preidel Helmut Dr., Most, Moravská Ostrava, 2 ks 1931–1932 K 69
2578 Prinz ?, učitel, Blansko u Kaplice, 1 ks 1930 K 69
2579 Ridi Rudolf Dr., Děčín, 1 ks 1935 K 69
2580 Runge Franz, Liberec, 15 ks 1931–1935 K 69
2581 Schmid Rudolf, rolník, Pšov, 1 ks 1932 K 69
2582 Schmidt Johannes, Drážďany, 2 ks 1932 K 69
2502 Schroller H., Landespfleger für Bodenaltertümer in Sudetengau, úřad

říšského místodržícího, Liberec, korespondence týkající se
bronzového mečem nalezeného roku 1914 u Bohosudova,
darovaného 1939 Konradu Henleinovi, opisy

1939 K 68



25

2583 Schürer Oskar Dr., Praha, 2 ks 1931 K 69
2584 Schwarz Ernst, univ. prof., Praha, 1 ks 1932 K 69
2585 Simmich Alfons, obecní úřad Střekov, 2 ks 1931, 1932 K 69
2586 Skrbensky Leo Heinrich Dr., Königsberg, Prusko, 1 ks 1931 K 69
2587 Staatliche Museen für Vor- und Frühgeschichte Berlín, 1 ks 1931 K 69
2588 Stadtmuseum Tetschen, Děčín 1 ks 1932 K 69
2589 Sudetendeutsche Presse-Briefe, Praha, 1 ks 1936 K 69
2590 Sudetendeutsches Wochenblatt, Ústí nad Labem, 1 ks 1931 K 69
2591 Tschakert Otto, Teplice, 2 ks 1934, 1935 K 69
2592 Tietze Stephan, tiskař, Ústí nad Labem, 2 ks 1933, 1934 K 69
2593 Verein Deutscher Ingenieure Aussig, Ústí nad Labem, 1 ks 1936 K 69
2594 Wanke R., ?, Liberec, 1 ks 1933 K 69
2595 Weyde Johann, Ústí nad Labem, 3 ks 1931 K 69
2596 Wili David Dr., Most, 1 ks 1932 K 69
2597 Wünsch Franz Josef Dr., Ústí nad Labem, 9 ks 1935–1936 K 69
2598 ?, Hostouň, 1 ks 1930 K 69

korespondenční celky

337 Archeologické výzkumy na Angelbergu ve Střekově, korespondence 1931 K 13
344 Bronzový meč z Bohosudova – dar k narozeninám Konrada Henleina

a vrácení meče nalezeného ve vile Konrada Henleina v Liberci (čes.)
1939–1945 K 13

342 Korespondence týkající se různých archeologických výzkumů a
nálezů

1935–1939 K 13

347 Župní úřad pro prehistorii v Teplicích, hlášení o nálezech a jiná
korespondence

1940–1942 K 13

korespondence přijatá

2599 Franz Leonhard, prof., Praha, 1 ks s.d. K 69
2600 Nezjištěný příjemce, 3 ks (koncepty) 1931 K 69
2601 Obecní zastupitelstvo Střekov, 1 ks (koncept) 1931 K 69
2602 Státní archeologický ústav Praha, 2 ks (čes.) 1935-1936 K 69
2603 Testa, dřevařský průmysl. Mojžíř, 1 ks 1936 K 69

dílo

2604 Vorzeit-Spuren Schreckenstein vor Jahrtausenden. Das
prähistorische Grabenfeld am Angwelsberg, výstřižek z Aussiger
Tagblatt 21. listopadu 1931

1931 K 69

2605 Brandgräber aus Schreckensteins Vorzeit, výstřižek z Aussiger
Tagblatt 14. listopadu 1931

1931 K 69

2606 Vorgeschichtliche Ausgrabungen in Schreckenstein, oznámení
přednášky prof. Leonharda Franze, výstřižek z Schreckensteiner
Zeitung 14. listopadu 1931

1931 K 69

2607 Neue prähistorische Funden in Schreckenstein,  výstřižek z Aussiger
Tagblatt 7. září 1931

1931 K 69



26

2608 Vorgeschichtliche Funde in Schreckenstein, výstřižek z Deutsche
Zeitung Bohemia 25. září 1931

1931 K 69

2609 Auf den Spuren der ersten Bewohner unserer Heimat – Neue
vorgeschichtliche Ausgrabungen in Deutschböhmen, výtřižek
z Sudetendeutsches Wochenblatt 19. prosince 1931

1931 K 69

2610 Články z Beiträge zur Heimatkunde des Aussig-Karbitzer Bezirkes
1) Vorgeschichtliches aus dem Aussig-Karbitzer

Bezirkes, Die La-Tène-Zeit

1931-s.d. K 69

2) Vorgeschichtliches aus dem Aussig-Karbitzer
Bezirkes, Lausitzer Kultur

3) Vorgeschichtliches aus dem Aussig-Karbitzer
Bezirkes, Michelsberger Kultur

4) Vorgeschichtliches aus dem Aussig-Karbitzer
Bezirkes, Jugendsteinzeit

5) Vorgeschichtliches aus dem Aussig-Karbitzer
Bezirkes, Vorwort

6) Das vorgeschichtliches Gräberfeld auf dem
Angelsberg (Schreckeinstein)

7) Die Landwirtschaft in der Vorzeit

2611 Kaplitz, archäologische Heimatforschung (článek o výzkumech
prováděných Ernstem Simbringerem z Kaplici v roce 1930), výstřižek
z nezjištěných novin

1932 K 69

2612 Beiträge zur Linealkeramik Nordböhmens, stroj., 6 s. asi 1932 K 69
2613 Auf Spuren der Vorzeit, Gräbun Aussiger Tagblatt , stroj., 3 s. 1935 K 69
2614 Spuren der Vorzeit, Gräbungsbericht der prähistorischen Abteilung

des Aussiger Museumsvereins pro Aussiger Tagblatt 12. listopadu
1935 , stroj., 3 s.

1935 K 69

2615 Prähistorische Baukunst, poznámky pro přednášku 1936 K 69
2616 Führer durch die vorgeschichtliche Abteilung, stroj. 1 s. s.d. K 69
2617 Neue praehistorischen Funde in Schreckestein, stroj., 2 s. s.d. K 69
2618 Nástěnné tabule pro expozici: Aus der Geschichte des Pfluges;

Beilschaeftungen
s.d. K 69

2619 Textiltechnologie. Spindeln und Spinnwirtel s.d. K 69
2620 Koncept článku o výzkumech na Ústecku po příchodu prof. Otto

Tschekerta v roce 1925
s.d. K 69

2621 Koncept článku o nálezech starší doby kamenné v Čechách, rkp.,      8
s.

s.d. K 69

2622 Hallstattfunde im Aussiger Bezirk, stroj., 3 s. s.d. K 69
2623 Junglausitzigen Bronze aus dem Aussiger Bezirk, stroj., 4 s. s.d. K 69
2624 Von der Wissenschaft des Spatens. Neue prähistorische Gräbungen

im Aussiger Bezirk, stroj., 6 s.
s.d. K 69

2625 Poznámky a kresby k archeologii ve střední Evropě s.d. K 69



27

deníky výzkumů  a nálezové zprávy

2520 Deník výzkumů 1930–1935 (Tagebuch I.1930–1935) 1930–1935 K 68
2521 Deník výzkumů za rok 1931 (Tagebuch für das Jahr 1931) 1931 K 68
2532 Deník výzkumů Otto Tschakerta z muzea Litoměřice, strojopisný

výpis výzkumů v tehdejším okrese Ústí nad Labem v letech 1930–
1943 (Prähistorisches Tagebuch Nr. 5–17)

s.d. K 68

2522 Nálezová zpráva o nálezech z okolí trmické elektrárny 1931 K 68
2523 Nálezová zpráva z výzkumu na Angelbergu u Novosedlic 1931 K 68
2524 Nálezová zpráva o nálezu kostrových hrobů ve Svádově v roce 1932 1932 K 68
2525 Nálezová zpráva a poznámky o nálezu základů domu z doby střední

doby halštatské v Tuchomyšli (Eine Hausanlage der mittleren
Hallstattzeit aus Schönfeld)

1932 K 68

2526 Nálezová zpráva a fotodokumentace pohřebiště v Křešicích u Děčína 1932 K 68
2527 Nálezová zpráva o nálezu základů domu z doby střední doby

laténské v Tuchomyšli (Eine Hausanlage der mittleren la-Tène-Zeit
aus Schönfeld)

1932–1935 K 68

343 Nález mamutích klů ve Spolchemii, fotodokumentace 1935 K 13
345 Pátrání po nálezu z doby bronzové v pískovně v Neštěmicích 1940 K 13
349 Nález skeletu v pivovaru Trmice 1942 K 13

2508 Opisy různých nálezových zpráv z let 1907–1942 s.d. K 68
2528 Nálezová zpráva o nálezech na polích mezi Tuchomyšlí

a Lochočicemi
s.d. K 68

2529 Popis a nákresy archeologických nálezů z Ústecka s.d. K 68
2530 Zpráva o průzkumu žárového pohřebiště v Křešicích u Děčína

provedeného Ernstem Simbringerem a prof. Leonhardem Franzem
s.d. K 68

2531 Poznámky k archeologickým nálezům z Ústecka s.d. K 68
2507 Torza blíže nejištěných náletových zpráv Ernsta Simbringera s.d. K 68

akvizice sbírek, výpůjčky

2504 Nálup sbírky Antona Pobela, korespondence 1935 K 68
346 Předání archeologických nálezů ze Střekova uložených v chlapecké

měšťanské škole do sbírek muzea
1940 K 13

348 Nákup modelů germánských předmětů z doby bronzové 1941–1942 K 13
350 Modely prehistorických předmětů zhotovené v dílně Říšského

ústavu pro prehistorii
1942–1944 K 13

352 Předávací smlouva na sbírky Gustava Justa a Otto Tschakerta s.d. K 13

351 Výpůjčka sbírkových předmětů z majetku Gustava Justa a Otto
Tschakerta

s.d. K 13

evidence sbírek

2533 Dokumenty k vyčlenění a identifikaci sbírkových položek při novém
pořádání 1931 (Belege für Ausscheidung und Identifizierung der
Stücke bei Neuordnung 1931)

1931 K 68



28

2534 Seznam fotografií z výzkumů Ernsta Simbringera z let 1931–1932 1931–1932 K 68
2535 Fotografií nálezů z období mladší kultury lužické asi 1932 K 68
2536 Pomocná evidence nálezů (Nummern der in den einzelnen Kasten

unterbrachten Stücken)
s.d., asi 1935 K 68

2537 Pomocná evidence nálezů s.d., asi 1935 K 68
2538 Fotodokumentace nálezů z doby kamenné, bez označení, 10 ks s.d., asi 1935 K 68
2539 Fotodokumentace nálezů z doby laténské, bez označení, 6 ks s.d., asi 1935 K 68

expozice

2509 Popiska kostrového hrobu z mladší doby kamenné z Tuchomyšle
z expozice muzea

asi 1932 K 68

2510 Převzetí odpovědnosti za vystavené předměty asi 1932 K 68
2540 Výběr archeologických nálezů do expozice s.d. K 68

různé

2541 Studijní exkurse do jižních Čech vedená prof. Leonhardem Franzem.
3 novinové výstřižky zpráv ze Südböhmische Volkszeitung

1931 K 68

2511 Reklamní leták knihy Leonharda Franze Vorgeschichtliches Leben in
den Alpen

asi 1932 K 68

2512 Vzory zahraničních karet archeologických nálezů z německých muzeí s.d. K 68

práce cizích autorů

2514 Franz Leonhard, Die heurigen deutschen Ausgrabungen in Böhmen,
výstřižek z Deutsche Zeitung Bohemia,
4. prosince 1931

1931 K 68

SBÍRKA UMĚNÍ

355 Nákup alabastrových reliéfů od Viktora Russa, poštovní stvrzenka z
poukázání peněz

1901 K 13

657 Nabídka sbírky grafik Dr. Georgem Gindelym z Lokte 1901 K 17
658 Návrh Ferdinanda Maresche na získání kolekce výrobků firmy

zemřelého Rainholda Hankeho z Höhru u Koblence, rodilého
Ústečana

1902 K 17

659 Nabídka sádrových modelů prací sochaře Emanuela rytíře von Maxe
dcerou umělce Annou Katzer z Prahy

1901 K 17

660 Nákup uměleckých předmětu pro muzejní sbírky městem (Doerell
apod.)

1903 K 17

661 Zamítnutí převodu výtvarných děl zakoupených městem na výstavě
1903 do muzea

1904 K 17

356 Přírůstky skla, keramiky a porcelánu 1904–1928 K 13
357 Akvizice sbírkových předmětů nákupem a darováním 1904–1939 K 13



29

662 Nabídka obrazu císaře Josefa II. z roku 1772 od Moritze Friedricha
Reichla z Chebu

1905 K 17

663 Zjišťování údajů k obrazu Antona Raphaela Mengse „Dcera Mengse“
z galerie rodiny Barberini v Římě

1905 K 17

358 Spolupráce se Spolkem pro péči o umění  v Ústí nad Labem (Verein
für Kunstpflege) při akvizicích děl výtvarného umění do sbírek muzea

1907 K 13

359 Darování kresby Ernsta Gustava Doerella Stará papírna v Ústí a
obrazu Krista na měděném plechu synem malíře Ernstem Doerellem

1908 K 13

360 Posudek Ferdinanda Maresche na tureckou keramickou nádobu
nabízenou muzeu

1911 K 13

361 Nákup Doerellova alba od Marie Hantschel za 65 K 1911 K 13
362 Zakoupení alba Fritze Gärtnera „Feld und Heimat“ městskou radou

do sbírek muzea
1917 K 13

363 Dlouhodobá výpůjčka dřevěné gotické plastiky sv. Petra z kostela ve
Skoroticích

1923 K 13

364 Převzetí tří kovaných křížů ze hřbitova ve Svádově 1924 K 13
365 Zajištění dřevěných plastik proti červotoči – upozornění Státního

památkového úřadu v Praze (Dr. Rudolf Hönigschmied)
1924 K 13

366 Žádost o získání portrétu Karla Friedricha Wolfruma od vdovy
Hermine Wolfrum

1924 K 13

664 Návrh Ferdinada Maresche na získání obrazů a mramorové busty
císaře Františka Josefa z České spořitelny v Ústí nad Labem

1925 K 17

367 Nabídka uměleckých předloh a skic ze sbírky pana Roeseckeho,
doporučení Ferdinanda Mareschen na převzetí do muzea

1927 K 13

368 Nabídka autoportrétu Antona Raphaela Mengse galerií Ernst Ricker z
Ulmu

1929 K 13

369 Nákup obrazů Ernsta Gustava Doerella z pozůstalosti po Gustavu
Reichelovi z Teplic, korespondence

1929 K 13

370 Zápůjčka obrazů Ernsta Gustava Doerella na výstavu k 50. výročí
vzniku Turistického spolku (Gebirgsverein Aussig) v městské
knihovně

1933 K 13

371 Pojištění některých uměleckých sbírkových předmětů, žádost
Dr. Josefu Opitzovi o pomoc při stanovení pojistných hodnot

1934 K 13

372 Předání střeleckých terčů Ernsta Gustava Doerella střeleckým
spolkem do muzea

1935 K 13

373 Nabídka společnosti The Art Export Co. z Vídně obrazu
s „ústeckým motivem“

1935 K 13

374 Návrh na převzetí písemností Ernsta Gustava Doerella od syna
Ernsta Doerella

1936 K 13

375 Žádost o zapůjčení obrazu hradu Střekova pro máchovskou výstavy
pořádanou místním sdružením Svazu Junáků Skautů ve Strakonicích
(čes.)

1936 K 13

376 Pískovcová socha sv. Jana Nepomuckého, dar. Dr. Leo Heinricha
Skrbenského

1938 K 13

377 Nákup pozdně gotické Madony z kostela ve Stebně, žádost
o dobrozdání Státního památkového úřadu (Dr. Rudolf
Hönigschmied)

1938 K 13



30

378 Žádost úřadu starosty v Ústí nad Labem o pomoc při získání
Doerellových obrazů ze sbírek Artura Steina (židovský konfiskát)

1938 K 13

379 Nabídka obrazů Antona Raphaela Mengse a Stephana Rauha
antikvariátu Curt Nauber v Lipsku

1938–1939 K 13

380 Převzetí busty, obrazů a litografií Ernsta Gustava Doerella,
odkázaných v testamentu syna Ernsta Doerella

1940 K 13

381 Jednání o nákupu Doerellových obrazů ze starožitností Rahniss
v Drážďanech

1940 K 13

382 Jednání o získání barokních kamen ze zámku Schönwald (Krásný Les)
hraběte Ottokara von Westphalena

1940 K 13

383 Poslední vůle prof. Karla Jobsta s odkazem výtvarných děl muzeu 1940–1942 K 13
384 Odmítnutí nabídky kreseb Rudolfa Schustera, žáka Adriana Ludwiga

Richtera, z důvodu lokace do jiných okresů
1941 K 13

385 Nákup porcelánu ze sbírky Petschek zabavené nacisty od dražebního
domu G. Harms v Berlíně

1941 K 13

386 Nabídka obrazu Antona Raphaela Mengse z Drahobycze v Haliči 1941 K 13
387 Nabídka portrétu Josefa Lehnerta, učitele v Ústí nad Labem a jeho

otce Karla Lehnerta, majitele tiskárny z pozůstalosti po Louise
Lehnert

1941 K 13

388 Zápůjčka obrazů Ernsta Gustava Doerella do kanceláře městského
úřadu v Ústí nad Labem

1942 K 13

389 Odmítnutí nabídky obrazu Carla Roberta Kummera Pohled na
Střekov

1942 K 13

390 Tištěná popiska k bustě Egona von Fürstenberga, model Emanuela
Maxe von Wachsteina (1810–1900) darovaný muzeu dědici

s.d. K 13

SBÍRKA GOETHE–LEWETZOW

391 Nákupy předmětů ze sbírky Ulriky von Lewetzow z Třebívlic 1898–1910 K 14
665 Návrh starosty města Most na zcelení sbírky Ulriky von Lewetzow a

její převedení do Mostu
1904 K 17

392 Pokus o získání pozůstalosti Karla Hussa ze zámku Kynžvart 1937–1938 K 14
393 Odmítnutí předmětů z pozůstalosti Ulriky von Lewetzow pro

vysokou cenu
1940 K 14

NUMISMATICKÁ SBÍRKA

666 Nákup krabice stříbrných a měděných mincí z pozůstalosti Josefa
Paukerta pro sbírky muzea

1903 K 17

394 Předání medaile a diplomu udělených Labskému spolku (Elbeverein
Aussig) za iniciativu ve výboru pro postavení kanálu Labe–Vltava–
Dunaj na jubilejní výstavě v Praze 1901 a světové výstavě v Paříži
v roce 1900

1910 K 14

395 Odkaz sbírky mincí lékárníka L. Herzmanna († 20. srpna 1915) 1915 K 14



31

396 Předání medaile udělené městu Ústí nad Labem na výstavě Svět dětí
v Petrohradě 1903–1904 městskou radou

1916 K 14

397 Poklad stříbrných mincí objevený v domě Falk v Ústí nad Labem,
předání duplikátů mincí do sbírek muzea

1923 K 14

398 Nabídka sbírky nouzových bankovek muzeu v Bratislavě za
2 000 Kč

1924 K 14

399 Soupis medailí udělených v letech 1893–1903 zemřelému
mechaniku Johannu Kullmannovi z Dolní Poustevny za činnost při
výrobě umělých květin, dar vdovy Emilie Kullmannové

1925 K 14

400 Krádež mincí a medailí, protokol s pomocnou pracovnicí muzea paní
Lepeschkovou a seznam ukradených předmětů

1925 K 14

401 Soupis sbírky medailí, stav po krádeži 3. května 1925 1925 K 14
402 Poděkování Carlu Rehatschekovi za darované nouzové bankovky 1927 K 14
403 Nález mincí v Radešíně, korespondence a novinový článek 1929 K 14
404 Poděkování Národního muzea v Praze (Dr. Ema Nohejlová)

městskému muzeu v Ústí nad Labem za poskytnutí řady nouzových
poukázek konzumního spolku (Vorwärts) v Ústí nad Labem

1933 K 14

405 Nabídka potravinových lístků z I. světové války od Richarda Lederera 1935 K 14
406 Předání neplatných městských obligací z let 1890 a 1898 berním

úřadem v Ústí nad Labem
1935, 1937 K 14

KNIHOVNA

407 Odpadlá část knižní vazby signatury 54a děkanské knihovny
s poznámkou Alexandera Mariana

1906 K 14

408 Nákup knih pro sbírku Goethe–Lewetzow z antikvariátu Müller
v Drážďanech

1910 K 14

409 Předání starých map městskou radou v Ústí nad Labem pro potřeby
muzejních výstav

1913 K 14

410 Převzetí knih z pozůstalosti po Adolfu Kirschnerovi 1920 K 14
411 Předání map a grafiky z Turistického spolku (Gebirgsverein Aussig)

do muzea
1921, 1932 K 14

412 Předání knih a map muzeu městským archivem 1922 K 14
413 Seznam ročníků Elbezeitung 1880 až 1887 darovaných muzeu

baronkou Malvinou Skrbenskou
1923 K 14

414 Zakoupení knihy „Neue Kaiserchronik 1637“ od Josefa Theusera
z Chlumce

1925–1932 K 14

415 Nabídka knihy „Der teutsche Obstgartner“ z roku 1794 Franzem
Josefem Fischerem z Varnsdorfu

1926 K 14

416 Předání novin ze sbírek muzea do městského archivu 1930 K 14
417 Darování novin Aussiger Anzeiger 1874– 1877 Carlem Böhmem 1931 K 14
418 Nabídka knihy „Kurzes Diarium von den Feldzügen 1756“ od Franze

Weise z Lovosic
1935 K 14

419 Zápůjčka novin Aussiger Tageszeitung 1936–1935 muzeu 1936 K 14
420 Seznam knih předaných muzeu okresní školní radou 1937 K 14



32

421 Předání knihy Erinnerungen an Carl Georg Wolfrum Carlmaxem
Wolfrumem

1937 K 14

422 Svázané noviny a časopisy uložené v městském archivu s.d., asi 1937 K 14
423 Říšská výstava o Guttenbergovi, nabídka zápůjčky sbírkových

předmětů
1939 K 14

424 Nabídka technické literatury ze sbírky ing. Heinricha Schmidta 1939 K 14
425 Potvrzení převzetí Bible od řádu benediktýnů 1942 K 14
426 Předání duplikátů novin úřadu vládního presidenta v Ústí nad Labem 1942–1944 K 14
427 Zápůjčka knih vládnímu radovi Pucklerovi 1942–1944 K 14
428 Předání odborných časopisů do župní knihovny v Liberci 1943 K 14
429 Zapůjčení novin Aussiger Tagblatt 1939 a 1940 Emilu Richterovi pro

práci na válečné kronice města Ústí nad Labem
1943 K 14

430 Zápůjčka knih na výstavu v městské knihovně 1944 K 14
431 Soupis knih inv. č. 540–1647 muzejní knihovny s.d. K 14
432 Částečný inventární soupis muzejní knihovny s.d. K 14
433 Seznam knih věnovaných muzeu vdovou po radovi Dr. Walterovi s.d. K 14
434 Ex libris knihovny muzea s.d. K 14

FOTOGRAFICKÁ SBÍRKA

435 Starý nesouhlasící seznam fotografií (Altes nicht mehr zutreffendes
Inventar mit Lichbilder-Verzeichniss)

s.d. K 14

436 Seznam fotografií města Ústí nad Labem předaných muzeu
městským stavebním úřadem

1905 K 14

437 Zapůjčení pamětních alb fotografií k jubileu firmy C. Wolfrum 1919 K 14
438 Výzva Franze Josefa Umlaufta k vytvoření sbírky portrétů

významných osobností, tisk
s.d., asi 1926 K 14

439 Výzva Franze Josefa Umlaufta a Ferdinanda Maresche k vytvoření
sbírky portrétů významných osobností, tisk

s.d., asi 1926 K 14

440 Poskytnutí fotografie Rudolfa Lodgmanna von Auen a věstníku
Amtsblatt der Landesregierung für Deutschböhmen Walterem
Mareschem

1929 K 14

441 Snímky z hospodářské výstavy v Ústí nad Labem v roce 1924, žádost
Živnostenskému spolku (Gewerbeverein Aussig)

1937 K 14

442 Předání alb fotografií z odhalení pomníku Tomáše Garrigue
Masaryka ve Střekově a ze zasedání střekovského zastupitelstva
k povýšení na město a z otevření mostu Dr. Edvarda Beneše

1937 K 14

443 Předání fotografií z požáru svíčkárny firmy Schicht během I. světové
války

1937 K 14

444 Žádost muzea prokuristovi Wilhelmu Ledererovi o poskytnutí
fotografií interiérů Schaffnerovy vily

1938 K 14

445 Žádost muzea velkobřezenskému pivovaru o poskytnutí fotografií
strojního vybavení

1938 K 14

446 Stav fotografické sbírky a fotografií z výstavy Renaissance
Ausstellung, odpověď na dotaz župního vedení v Liberci

1940 K 14



33

447 Objednávka na zhotovení snímků Mareschovy továrny Augustem
Otto

1941 K 14

448 Soupis fotografií Střekova (reprodukce grafiky, obrazů a fotografie) s.d. K 14

SBÍRKA MILITARIÍ

449 Nákup uniforem, zbraní a střeliva do sbírky, znehodnocení zbraní 1905–1939 K 14
450 Žádost městskému úřadu o získání uniformy městského strážníka

do sbírek muzea
1934 K 14

451 Povolení ministerstva národní obrany k zařazení zbraní do muzeální
sbírky

1935 K 14

452 Snaha o získání pomníku granátníků 42. pluku z Terezína 1938 K 14
453 Snaha o získání Radeckého pomníku a pomníku granátníků 42. pluku

z Terezína
1938 K 14

454 Žádost o vrácení praporu spolku veteránů ve Žďáře ze sbírek muzea 1939 K 14
455 Poskytnutí duplikátů zbraní pro připravované muzeum Světové války 1939 K 14
456 Žádost SA-Sturmu 11/42 o vydání hmoždíře spolku veteránů

z Krásného Března z muzejní sbírky
1940 K 14

456 Seznam sbírkových předmětů k roku 1813, odpověď na dotaz
říšského župního muzea v Opavě

1941 K 14

TECHNICKÁ SBÍRKA

457 Model lodního mlýna věnovaný muzeu městem Podmokly, nabídka
propagace v časopise S. B. B. Zeitung ve Frankfurtu

1912 K 14

458 Nákup modelu parníku Königin Maria městskou radou 1912 K 14
459 Získání vzorkovnic lahví vyráběných ve sklárně Mühlig-Union v Ústí

nad Labem
1936 K 14

460 Žádost o poskytnutí hmotných pramenů k historii ústeckého
průmyslu (Wolfrum, chemička, městské podniky)

1938 K 14

SBÍRKA GEOLOGIE

461 Soupis sbírky hornin a nerostů 1902 K 14
462 Přírůstková kniha sbírkových předmětů (Stadt-Museum, miner.-geol.

Abteilung. Erwerbungbuch vom 1. července 1920)
1920–1939 K 14

463 Zprávy o činnosti mineralogicko-geologického oddělení muzea (prof.
Josef Porsche)

1918–1939 K 14

463 Zprávy o činnosti mineralogicko-geologického oddělení muzea pro
valné hromady muzejní společnosti (prof. Josef Porsche) za roky
1931, 1932 a 1933

1931–1933 K 14

2436 Zápisník s poznámkami Josefa Emanuela Hibsche o sběrech hornin a
minerálů okolo Rtyně nad Bílinou a v Českém středohoří (Hertine –
Teplitz 1–306)

1902–1903 K 64



34

2436 Zápisník s poznámkami Josefa Emanuela Hibsche o sběrech hornin a
minerálů okolo Rtyně nad Bílinou a v Českém středohoří (Teplitz–
Hertine 307–Schluss)

1904–1905 K 64

2437 Poznámky Josefa Emanuela Hibsche o sběrech hornin a minerálů
v okolí Teplic (Teplitz)

1905–1908 K 64

2438 Seznam mineralogické a paleolitické sbírky zemědělské školy
v Libverdě, tištěný katalog s rukopisnými doplňky přírůstků
(Spezialinventare) , též rukou Josefa Emanuela Hibsche, obsahuje
četné nálezy téhož

1901– 1934 K 65

2438 Seznam mineralogické a paleolitické sbírky zemědělské školy
v Libverdě, kniha s nalepenými listy tištěného katalogu
s rukopisnými doplňky přírůstků, též rukou Josefa Emanuela
Hibsche, obsahuje četné nálezy téhož

1901– 1934 K 65

2439 Seznam knih a časopisů zemědělské školy v Libverdě 1901
(Königliche Böhmische Landwirtschatliche Akademie Tetschen
Liebwerd - Verzeichnis der Bücher und Zeitschriften), tisk s rukopisně
doplněnými přírůstky z doby po roce 1901, též rukou Josefa
Emanuela Hibsche

1901– asi 1907 K 65

667 Nákup minerálů od firmy Mineralienhaus Droop v Drážďanech 1902 K 17
668 Studium geologických a mineralogických sbírek prof. Pelikánem

z Prahy a Josefem Emanuelem Hibschem v Libverdy
1902 K 17

464 Podmínky předání materiálů ke geologické mapě Českého
středohoří Společnosti pro podporu německé vědy, umění a
literatury v Čechách

1902 K 14

465 Návrh výměny paleontologických, geologických a mineralogických
sbírkových předmětů s Muzejní společností Teplice

1902 K 14

466 Darování geologické mapy mostecko-duchcovsko-litvínovského
revíru

1903 K 14

467 Tištěný program geologických exkursí po Švýcarsku s.d., asi 1905 K 15
468 Nabídka barona Franze von Raucha na převzetí sbírky mramorových

destiček z majetku rodiny Lewetzow
1907 K 15

469 Prodej minerálů do sbírky muzea firmou Fritze Leitenbergera
z Litoměřic v letech 1902–1907

1907 K 15

470 Josef Emanuel Hibsch, Fritz Seemann (stručný životopis v Srbsku
padlého správce geologické sbírky muzea)

s.d., asi 1914 K 15

471 Josef Emanuel Hibsch, Prof. Dr. Fritz Seemann, Wissenschatliche
Arbeiten (soupis článků a publikací)

s.d., asi 1914 K 15

472 Poskytnutí minerálů Josefem Drescherem Fritzi Seemannovi
na výměnu, žádost o vrácení

1917, 1917 K 15

473 Korespondence Josefa Emanuela Hibsche s vedením muzea 1914–1938 K 15
474 Nákup minerálů pro sbírku muzea od různých osob 1920 K 15
475 Ocenění minerálů získaných z horního revíru v Krupce 1921 K 15
476 Žádost Josefa Porscheho o zakoupení sbírky Josefa Rempfera,

báňského úředníka z Trnovan a o příspěvek na činnost
mineralogicko-geologického oddělení muzea

1925 K 15

477 Seznam sbírky Josefa Rempfera, báňského úředníka z Trnovan
s cenami

1927–1928 K 15



35

478 Žádost o předávání mineralogických nálezů z městského lomu na
Mariánské skále muzeu

1936 K 15

479 Předání sbírky hornin, minerálů a herbáře ing. Robertem Wihanem
ze Zálezel

1936 K 15

480 Předání sbírky krystalů ze Schiefenbergu u Zálezel 1936 K 15
481 Příprava životopisu Fritze Seemanna, postoupení žádosti muzejní

společnosti švagrovi zemřelého
1938 K 15

482 Prof Dr. Fritz Seemann, článek neznámého autora k 25. výročí úmrtí 1939 K 15
483 Kondolence k úmrtí Josefa Emanulea Hibsche a žádost o odprodej

geologické mapy Českého středohoří za účelem nového vydání
1940–1941 K 15

484 Správa geologicko-mineralogické sbírky po převzetí správy muzea
městem

1940 K 15

485 Poděkování Eberhardu Porschemu za předání pozůstalosti po otci
muzeu

1940 K 15

486 Inventární soupis převzaté sbírky z pozůstalosti Josefa Emanuela
Hibsche

1941 K 15

2626 Korespondence vedení pobočky koncentračního tábora Flossenbürg
v Korunní s geologem prof. Karlem Preclikem ohledně nového jímání
minerálního pramene pro potřeby jednotek SS

1943 K 69

669 Lázně Mšeno, postavení ochranné zdi u geologického naleziště,
dopis Georga Brudera

s.d. K 17

487 Obálky Geologicko-mineralogického muzea v Ústí nad Labem s.d. K 15
488 Rejstřík hornin sbírky muzea (prof. Josef Porsche) s.d. K 15

finanční záležitosti sbírky geologie
489 Faktury a účty za nákup nerostů, hornin a zkamenělin pro muzeum 1902–1907 K 15
490 Drobná vydání na provoz a akvizice (Kleine Ausgaben des Geol.

Museums)
1909–1912 K 15

491 Příjmy a výdaje geologického oddělení muzea 1910–1916 K 15
492 Účetní deník 1911–1914 K 15
493 Vyúčtování nákladů prof. Josefa Porscheho 1920–1921 a

1929–1930
K 15

494 Pořízení dvou skleněných vitrín pro profesora Josefa Porscheho 1937 K 15
495 Josef Porsche, Bodenkunde, přednášky na zemědělské škole

v Děčíně Libverdě, rkp., 364 s.
1922 K 15

PALEONTOLOGIE

496 Zaslání zkamenělin v pískovci z Dolní Chřibské učitelem z Kerhartic
Seegerem, průvodní dopis s poznámkami Josefa Emanuela Hibsche

1905 K 16

497 Průvodní dopisy k zásilkám zkamenělin zasílaných Josefu Emanuelu
Hibschovi

1907–1910 K 16

2440 Návrh Josefa Hubitschky okresnímu úřadu na vyzvednutí
zkamenělého dubu u Stadic

1908 K 66

498 Stvrzenka za prodej zkamenělin muzeu 1914 K 16



36

499 Žádost vedení dolu Albert v Tuchomyšli o předání nálezu mamutího
zubu

1924 K 16

500 Darování zapůjčených fosilií z muzea německému gymnasiu 1935 K 16
501 Předání nálezu mamutího zubu firmou Schicht 1939 K 16

ENTOMOLOGIE

502 Zpráva Josefa Regenta o stavu sbírky velkých motýlů Cajetana von
Vogla v ústeckém muzeu (Bericht über die Cajetan v. Vogl´sche
Sammlung Grossschmeterlinge im Aussiger Stadtmuseum)

s.d. K 16

PŘÍRODOVĚDA

503 Předání části herbáře Richarda Brandeise 4. chlapecké měšťanské
škole v Ústí nad Labem pro potřeby výuky

1924–1938 K 16

504 Návrh na převzetí herbáře děkana Josefa Hampela z cisterciáckého
kláštera v Oseku

1936 K 16

505 Návrh na zřízení botanické zahrady v zámeckém parku Trmice 1936–1938 K 16
506 Předání sbírky přírodnin prof. Waltera Schönfelda jeho synem

Josefem Schönfeldem (židovský majetek)
1942 K 16

507 Žádost o zavedení ochrany přírody v zámeckém parku 1944 K 16

MUZEJNICTVÍ A VLASTIVĚDA

508 Svaz německých vlastivědných muzeí v Československé republice
(Verband der deutschen Museen für Heimatkunde in der
tschechoslowakischen Republik), stanovy, tisk

1922 K 16

509 Svaz německých vlastivědných muzeí v Československé republice
(Verband der deutschen Museen für Heimatkunde in der
tschechoslowakischen Republik), pozvánky na schůze a oběžníky

1923–1937 K 16

510 Německý svaz pro vlastivědu a vlastivědnou osvětu
v Československé republice (Deutscher Verband für
Heimatforschung und Heimatbildung in der Tschechoslowakischen
Republik), oběžníky ústředny v Ústí nad Labem

1931 K 16

511 Iniciativa ke zřízení organizace správců muzeí severozápadních Čech 1938 K 16
512 Muzejní a vlastivědné spolky v Ústí nad Labem 1939 K 16
513 Členství ústecké muzejní společnosti v Svaz německých

vlastivědných muzeí, župní svaz Sudety (Verband der deutschen
Heimatmuseen, Gauverband Sudetenland)

1941 K 16

514 Svaz německých vlastivědných muzeí, župní svaz Sudety (Verband
der deutschen Heimatmuseen, Gauverband Sudetenland), pozvánka
na jednání svazu v Chebu, Chomutově a Žatci

1941 K 16

515 Jmenování Wernera Kudlicha pečovatelem o vlastivědná muzea
v sudetoněmecké župě

1941 K 16



37

POLITICKÉ ZÁLEŽITOSTI

516 Povolení koncertu v zámeckém parku se zákazem vyvěšování černo-
červeno-žlutých vlajek

1927 K 16

517 Dodržování služebního tajemství, oběžník starosty města Leopolda
Pölzla

1936 K 16

518 Zákaz politické agitace na úřadu města a jeho zařízeních, oběžník
starosty města Leopolda Pölzla

1938 K 16

519 Prohlášení o árijském původu členů redakční rady Beiträge zur
Heimatkunde Aussig-Karbitzer Bezirkes zaslané Říšské tiskové
kanceláři v Berlíně

1938 K 16

520 Návrh vedoucího botanického oddělení muzea prof. Franze Lipky na
pojmenování dubu v botanické zahradě trmického parku na „Adolf-
Hitler-Eiche“

1938 K 16

521 Návrh na zřízení rodopisného úřadu (Sippenamt) v Ústí nad Labem
zaslaný okresnímu výboru Sudetoněmecké strany

1938 K 16

522 Nařízení starosty města Taucheho o výhradním používání němčiny
při úřadování, názvu města Aussig a odstranění českých textů
z dvojjazyčných razítek

1938 K 16

523 Hlášení Říšskému svazu vydavatelů časopisů v Berlíně a vydávání
vlastivědných periodik v Ústí nad Labem

1938–1939 K 16

524 Hlášení všech plánovaných akcí, oběžník krajského vedení NSDAP
v Ústí nad Labem

1939 K 16

525 Zákaz schůzí a shromáždění do 15. října 1939, oběžník krajského
vedení NSDAP v Ústí nad Labem z 2. září 1939

1939 K 16

526 Přísedící ve výboru muzejní společnosti za NSDAP (Rudolf
Schittenhelm) a za město (Richard Tauche)

1939 K 16

527 Zkoumání rasového původu Antona Raphaela Mengse Německým
rasovým institutem ve Stuttgartu

1939 K 16

528 Doporučení říšského místodržitelství Sudetské župy v Liberci (Dr.
Hönigschmied) k návštěvám muzeí v místě bydliště o velikonocích
z důvodu omezené kapacity přepravy osob říšskými drahami

1940 K 16

529 Nákup obrazů vydávaných Rasově politickým úřadem NSDAP
(Rassenpolitischen Amt der NSDAP) pro vzdělávací potřeby

1941 K 16

POLICEJNÍ ZÁLEŽITOSTI

530 Krádež stříbrných exponátů v Severočeském uměleckoprůmyslovém
muzeu (Nordböhmisches Gewerbemuseum) v Liberci

1907 K 16

531 Hlášení policejními komisariátu v Ústí nad Labem o počtech členů
muzejní společnosti a o schůzích

1933–1937 K 16

532 Hlášení policejními komisariátu v Ústí nad Labem o muzejní
společnosti

1935 K 16

533 Pokus o krádež zbraní v muzejní expozici 1936 K 16
534 Oznámení policii a státnímu zastupitelství o vydávání Beiträge zur

Heimatkunde Aussig-Karbitzer Bezirkes
1937 K 16



38

535 Hlášení policejními komisariátu v Ústí nad Labem o konání valné
hromady muzejní společnosti

1937 K 16

536 Hlášení policejnímu revíru I v Ústí nad Labem o konání valné
hromady muzejní společnosti

1940 K 16

537 Krádež jantarového šperku z expozice návštěvníkem 1944 K 16
538 Popisky ukradených exponátů s.d. K 16

PAMÁTKOVÁ PÉČE A OCHRANA PŘÍRODY

670 Převedení zvonu z kostela sv. Materny uloženého v muzeu do
kostela Nejsvětější Trojice v Novosedlicích, opis dopisu starosty
Franze Ohnsorga faráři E. Kinzerovi

1903 K 17

671 Subvence 100 K od stavební kanceláře Carla Rehatscheka na údržbu
hradu Varta

1905 K 17

539 Škody a ničení památek při demolicích domů, dražbách a vývozu do
ciziny, doporučení zemského památkového úřadu, německé sekce
v Praze (Dr. Hönigschmied)

1916 K 16

540 Přesun sochy Matky Boží z Horské ulice v Trmicích na starý hřbitov,
stanovisko farního úřadu v Trmicích

1923 K 16

541 Ochrana čedičové skály Varhany v Božtěšicích státním památkovým
úřadem

1932 K 16

542 Ochrana sochy sv. Antonína Paduánského na Tržním (Mírovém)
náměstí v Ústí nad Labem

1933 K 16

543 Socha sv. Josefa z Trmic, uložení v depozitáři muzea 1937 K 16
544 Socha Ukřižování v Bukově, přemístění 1941 K 16

KRONIKÁŘSTVÍ

545 Návrh nové organizace vedení městské kroniky, koncept 1934 K 16
546 Návrhy na obsazení místa městského kronikáře v Ústí nad Labem 1935 K 16

PROPAGACE A POPULARIZACE MUZEJNÍ SPOLEČNOSTI
A MUZEA

672 Nabídka Eduarda Wagnera z Ústí nad Labem na zveřejnění 15
obrázků na tablo edice Reise Album vydávaném v Lipsku

1902 K 17

2479 Adolf Kirschner, Ein lokalhistorisches Gedenktag. Zum 100.
Gründungstage der Grünschützen in Aussig, výstřižek z Aussiger
Tagblatt, 25. dubna 1914

1914 K 68

547 Pozvánka na slavnost k 25. výročí vzniku muzea 1927 K 16
548 Nábor nových členů muzejní společnosti, oběžník a novinová zpráva 1932 K 16
549 Leták ke vstupu do muzejní společnosti 1933 K 16
550 Zřízení dvojjazyčných textů označení a reklamních tabulí muzea 1933–1936 K 16



39

551 Průvodce po muzeu, nabídka inzertních ploch v brožuře 1936 K 16
552 Pozvánka k návštěvě muzea pro zastupitele města 1936 K 16
553 Zvýhodněné vstupné pro účastníky sjezdu Sudetoněmecké strany

v Ústí nad Labem
1936 K 16

554 Bezplatná exkurse žáků české měšťanské školy 1936 K 16
555 Průvodce po muzeu, adresáti rozeslaných výtisků 1936 K 16
556 Bezplatné návštěvy školních žáků 1938 K 16
557 Nabídka publikace „Heimatkalender für den Aussig-Karbitzer Bezirk

1939“, tištěný leták
1938 K 16

558 Tištěný leták k návštěvě muzea a vstupu do muzejní společnosti
(„Besuchet das Aussiger Stadtmuseum“)

1940 K 16

559 Pozvánka Julia Lipperta k návštěvě muzea, tištěný leták s.d., asi 1908 K 16
560 Výzva starosty Franze Ohnsorga ke vstupu do muzejní společnosti s.d., asi 1908 K 16
561 Korespondenční lístek s přihláškou do muzejní společnosti s.d. K 16
562 Výzva ke členství v muzejní společnosti s.d., asi 1935 K 16

novinové články o muzeu
563 -HJ-, In Aussig vor 60 Jahren I.-II., novinové výstřižky z Aussiger

Tabblatt z 22. a 23. 11. 1924
1924 K 16

564 Umlauft Franz Josef, 15 Jahre Aussiger Stadtmuseum, novinové
výstřižky z Aussiger Tagblatt nalepené na listech

1927 K 16

565 Guth Gustav, Die Schützenscheiben des Aussiger Stadtmuseums,
strojopis novinového článku se seznamem terčů

s.d., asi 1932 K 16

566 Streit C., Das Aussiger Stadtmuseum, recenze tištěného průvodce po
muzeu, separát z časopisu Sudeta 1936/4

1936 K 16

567 Wünsch Franz Josef, 60 Jahre Aussiger Museum, strojopis článku 1936 K 16
568 Zum Tode Prof. Dr. J. E. Hibschs, nekrolog neznámého autora,

strojopis
s.d., asi 1940 K 16

569 Wagner Eduard, Aus dem musikalischen Leben Aussig´s–Die Aussiger
Cantionalien, výstřižek z Aussiger Tabblatt

s.d. K 16

570 Weyde Johann, Die vorgeschichtliche Sammlung des Freiherrn von
Rauch, strojopis článku

s.d. K 16

571 Schöppe Eberhard, Unser Stadtmuseum, sloupcový obtah článku s.d. K 16
572 Ernst Simbringer, Vorgeschichtliches aus dem Aussig-Karbitzer

Bezirke, separát z nezjištěného časopisu
s.d. K 16

573 Unser Stadtmuseum (2), strojopis článku nezjištěného autora s.d. K 16
574 Wünsch Franz Josef, Unser Museum im türmitzer Schloss VII., IX.

(strojopisy), IX. (jiný text strojopis a rukopis), X. (strojopis a rukopis
s.d. K 16

575 Wünsch Franz Josef, Übersicht über die Geschichte des Museum,
Geleitwort Franz Josef Umlauft a Viktor Kindermann, koncept,
strojopis

s.d. K 16

576 Různé zprávy o činnosti muzea a jeho akcích, strojopisy a novinové
výstřižky

1924–1940 K 16



40

ILUSTRAČNÍ MATERIÁL

577 Roční průkazy o členství muzea ve Spolku pro dějiny Němců
v Čechách (Verein für Geschichte der Deutschen in Böhmen)

1901–1920 K 16

673 Spolek pro dějiny Němců v Čecháích (Verein für Geschichte der
Deutschen in Böhmen), pozvánka na slavnostní shromáždění v Praze

1902 K 17

578 Nevyplněný členský průkaz muzejní společnosti s.d., asi 1930 K 16
579 Členský průkaz muzejní společnosti 1941 K 16
580 Tisková reprodukce barevné fotografie Augusta Otto „Neues Schloss

in Türmitz–Das Aussiger Stadtmuseum“
s.d. K 16

581 Dopisní obálka Aussiger Stadtmuseum (Neues Schloss in Türmitz) s.d. K 16
582 Různé vstupenky muzea s.d. K 16
583 Navštívenky kustoda Adolfa Kirschnera s.d. K 16
584 Různé hlavičkové papíry muzea s.d. K 16

RŮZNÉ

585 Dodávka kachlů na zhotovení kamen v muzeu firmou Bloch v Dubí 1901 K 16
674 Koncepty zpráv a dopisů psané Juliem Lippertem 1901–1904 K 17
675 Žádost o přednášku kustoda Adolfa Kirschnera o muzejnictví pro

Humboldtův spolek v Rumburku
1902 K 17

586 Sleva 50 % na jízdné Ústecko-teplické dráhy pro prof. Georga
Brudera

1902 K 16

676 Pátrání Antona Amanda Paudlera z českolipského Exkursního klubu
(Excursions-Klub) o lidových písních

1905 K 17

587 Poděkování firmy J. Petschek za blahopřání muzejní společnosti
k 25. výročí založení firmy

1905 K 16

588 Dotazník o muzeích Zemské statistické kancelář Království českého
v Praze, pokyny pro vyplnění

1905 K 16

589 Korespondence Karla Zimmermanna ze Severočeského exkursního
klubu (Nordböhmischer Exkursions-Klub) v České Lípě s kustodem
muzea Adolfem Kirchnerem

1911–1912 K 16

590 Poděkování městské rady správci muzea Johannu Kosakovi za
prohlídku muzea

1923 K 16

591 Nabídka na zakoupení práškových hasicích přístrojů Phoenix 1924 K 16
676 Pozvání prof. Gustava Gutha na shromáždění Ústecko-

chabařovického spolku učitelů (Aussig-Karbitzer Lehrerverein) a
přednášku o přínosu muzea pro výuku ve školách

1925 K 17

592 Zhotovení diapozitivů budov hospodářské výstavy v Ústi nad Labem
1924

1925 K 16

593 Seznam správců městského pivovaru v Ústí nad Labem 1925 K 16
594 Pozvánka Dr. Josefa Opitze pro členy muzejní společnosti na

prohlídku kláštera v Oseku
s.d., asi 1925 K 16

595 Podpora muzejní společnosti zaslaná okresnímu výboru v Ústí nad
Labem týkající se přidělení místa učitele v Trmicích Johannu
Kosakovi ml., synu správce muzea Johanna Kosaka

1926 K 16



41

596 Zpráva o činnosti za rok 1926 Německého jazykového spolku v Ústí
nad Labem-Střekově (Deutscher Sprachverein Aussig-Schreckenstein)

1927 K 16

597 Vrácení seznamu spolků vydaného muzejní společností spolkem
Eghalada Gmoi v Ústí nad Labem

1928 K 16

598 Dar městského pivovaru v Ústí nad Labem na zhotovení diapozitivů
pro muzejní přednášky

1929 K 16

599 Pamětní deska Goethe-Stolz v Ústí nad Labem, koncepty žádosti
muzejní společnosti o sponzorských příspěvek formou nákupu
základních kamenů a pozvánky na odhalení

1932 K 16

600 Das geistige Leben im Aussiger Bezirk – výzva muzejní společnosti
k vytvoření kartotéky významných osobností, oběžník

1933 K 16

601 Dopis Ferdinanda Maresche muzejní společnosti o jednání na policii
ohledně údaje měny na vstupenkách (K místo Kč)

1933 K 16

602 Různé oběžníky městského úřadu v Ústí nad Labem zasílané muzeu 1933–1937 K 16
603 Nabídka muzejní společnosti na členství v Divadelním spolku pro

Ústí nad Labem a okolí (Theaterverein für Aussig und Umgebung), (s
podpisy starosty Leopolda Pölzla a průmyslníka Heinricha Schichta)

1934 K 16

604 Poděkování muzejní společnosti ing. Carlu Rehatschekovi
za spolupráci u příležitosti jeho 80. narozenin

1934 K 16

605 Pozvánka spolku Turistického spolku v Ústí nad Labem
(Gebirgsverein Aussig) k odhalení pomníku Ernsta Gustava Doerella
v Roseggerově parku (Roseggerpark)

1935 K 16

2474 13. liberecký letní vysokoškolský týden (13. Reichenberger
Sommerhochschulwoche) program

1935 K 68

606 Heinrich Lumpe, úmrtní oznámení a kondolence muzejní společnosti
vdově

1936 K 16

607 Poděkování muzejní společnosti Fritzi Wolfrumovi za poskytnutí
nábytku pro muzejní expozici

1937 K 16

608 Odhalení pomníku Josefa A. Taubmanna, tištěná pozvánka Alfreda
Lumpeho a Turistického spolku v Ústí nad Labem (Gebirgsverein
Aussig)

1937 K 16

609 Svatební oznámení ing. Ernsta Simbringera a blahopřání muzejní
společnosti

1938 K 17

610 Zapůjčení pamětního tabla Aussig-Karbitzer Lehrerverein uložené
v muzeu učiteli Rudolfu Nauschovi za účelem doplnění

1938 K 17

611 Zavlečení muzejních a archivních sbírek československou armádou
v září 1938, negativní hlášení říšskému komisaři pro sudetoněmecká
území v Liberci

1938 K 17

612 Soustrast muzejní společnosti Bertě Rehatschekové k úmrtí
ing. Carla Rehatscheka

1940 K 17

613 Stížnost na otvírací dobu muzea 1940 K 17
614 Korespondence zasílaná muzeu spolupracovníkem Franzem Lipkou 1940–1941 K 17
615 Soupis balíků se sbírkovými předměty 1941 K 17
616 Válečná sbírka kovů, soupis okenních klik a dveřního kování

v trmickém zámku
1942 K 17

617 Zapůjčení muzejního mikroskopu Gerhardu Umlauftovi, studentu
gymnasia, synu Franze Josefa Umlaufta

1942 K 17



42

618 Seznam svítidel v trmickém zámku 1942 K 17
619 Předání mikroskopu a zvětšovacích lup městskému úřadu 1942 K 17
620 Žádost správce pozůstalosti Dr. med. Georga Hüttla o posouzení

listin z neuvedené odúmrti
1943 K 17

621 Protiletecká ochrana, uložení cenných exponátů v protileteckém
krytu, seznam beden

s.d., asi 1944 K 17

622 Využití trávy ze zámeckého parku 1944 K 17
623 Koncepty zpráv Adolfa Kirschnera s.d. K 17
677 Koncepty dopisů a textů Adolfa Kirschnera s.d. K 17
678 Poznámky k historii ústeckého muzea v letech 1876–1924, (část

psaná těsnopisem)
s.d. K 17

624 Portrét Ulriky von Lewetzow, pohlednice pro muzeum vydaná
G. Pietznerem v Ústí nad Labem

s.d. K 17

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM CHABAŘOVICE

625 Pozvánka na slavnostní otevření muzea 1927 K 17
626 Zpráva o otevření muzea, novinový výstřižek 1927 K 17
627 Účetní kniha a bilance za rok 1932; soupis archeologických

předmětů
1932 K 17

628 Soupis sbírek Historie přírody (Naturhistorik) a Válečné
pamětihodnosti (Kriegsandenken), neúplné, nedokončené

s.d. K 17

PRACOVNÍ SKUPINA PRO VLASTIVĚDU V ÚSTÍ NAD
LABEM (ARBEITSGEMEINSCHAFT FÜR
HEIMATFORSCHUNG)

629 Žádosti městské radě a ministerstvu školství a národní osvěty
o udělení studijní dovolené Franzu Josefu Umlauftovi za účelem
organizace vlastivědné práce

1922 K 17

679 Žádosti o převedení částky 1000 Kč z účtu muzejní společnosti jako
zálohy na vydání publikace Gustava Gutha, Goethe und Ulrike von
Lewetzow

1923 K 17

vlastivědná výstava v městské knihovně 1922 (Aussiger-Heimat-
Ausstellung)

679 Žádost na vedení muzea o poskytnutí částku 2000 Kč na přípravu
výstavy

1922 K 17

630 Oběžník, tisková zpráva, propagační letáky 1922 K 17
631 Koncepty textů na plakáty a letáky 1922 K 17
632 Korespondence k výstavě 1922 K 17
633 Zápůjčky obrazů ze soukromých sbírek 1922 K 17
634 Seznam sponzorů výstavy 1922 K 17
635 Převzetí exponátů 1922 K 17



43

otisky štočků
636 Kniha otisků štočků 1–988 (Klischee-Verzeichniss), štočky byly

použity v publikacích vydávaných společností, část je
reprodukovatelná

s.d. K 17

KARTOTÉKY

2434 Kartotéka knih, novinových článků, osob, institucí, míst, pouze Ústí
nad Labem (Aussig allein) A–K

asi 1920–1945 Kart

2434 Kartotéka knih, novinových článků, osob, institucí, míst F–H asi 1920–1945 Kart
2434 Kartotéka knih, novinových článků, osob, institucí, míst M–P asi 1920–1945 Kart
2434 Kartotéka knih, novinových článků, osob, institucí, míst St–W asi 1920–1945 Kart



44

MUZEUM A ARCHIV MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM  1945–1950

KNIHY

všeobecné evidence sbírek
680 Inventurní seznam depozitáře „Piffl“ (UŘ 101–923) 1946–1947 K 18

návštěvní knihy
2326 Kniha návštěvníků muzea, především výstavy „Podobizny…“ otevřené

19. ledna 1947 (Gedenkbuch)
1947 B 6

SPISY

REGISTRATURNÍ POMŮCKY

2659 Podací deník 1946–1956 PD 1

ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI

organizační a pracovní řády
681 Musejní řád městského musea v Ústí n. L. – Trmicích s.d., asi 1948 K 18

organizační záležitosti
682 Návrh na organisaci musea města Ústí n./L. v Trmicích 1947 K 18

situační zprávy a zprávy o činnosti
683 Personální obsazení a činnost muzea a archivu v letech 1938–1945 1946 K 18
684 Zpráva o stavu archivu a depozitáře obrazů 1946 K 18
685 Zpráva o činnosti muzea v roce 1946 1947 K 18
686 Zpráva o stavu muzea a archivu (Josef Jirsík) 1947 K 18
687 Týdenní zprávy o činnosti muzea a archivu (neúplné) 1947 K 18
688 Zpráva o situaci v muzeu v letech 1946–1947 pro Dr. Jiřího

Neustupného z Národního muzea v Praze (osobní dopis)
1947 K 18

689 Výkaz činnosti městského musea za rok 1949 1949 K 18
690 Zpráva o stavu muzea, archivu a vědecké knihovny (zpráva pro KNV) 1950 K 18
691 Zpráva o činnosti městského musea a archivu za duben 1950 (Jan

Bouček)
1950 K 18

plánování
692 Rámcový plán činnosti muzea a archivu na roky 1947 a 1948 1947 K 18

muzejní rada a komise
693 Žádost o ustanovení muzejní a archivní rady 1946 K 18
694 Zřízení komise pro městské muzeum 1948 K 18



45

695 Zápis ze schůze komise pro městské muzeum 26. října 1948 a návrh
muzejního řádu

1948 K 18

předávací protokoly správců muzea
696 Protokol o předání městského archivu Alfredu Pifflovi 1946 K 18
697 Protokol o předání městského muzea, archivu a kroniky Alfredem

Pifflem Městskému národnímu výboru v Ústí nad Labem
1947 K 18

698 Protokol o předání městského muzea a archivu Josefem Jirsíkem
kustodu Josefu Herychovi

1949 K 18

různé organizační záležitosti
699 Prohlídka trmického zámku pověřenci pro muzea v pohraničí

Národního muzea v Praze
1946 K 18

700 Reprezentační příspěvek na provoz depozitáře obrazů a hostinského
pokoje ve Dvořákově 22 (dále depozitář „Piffl“)

1946 K 18

701 Odpovědi na dotazník o historii a významu Ústí nad Labem s.d., asi 1946 K 18
702 Obsazení bytu po domovníkovi ve Dvořákově 22 1946 K 18
703 Dopisy Franze Josefa Umlaufta Alfredu Pifflovi ve věci zachování

Umlauftových vědeckých prací a sbírek uložených v archivu (2 dopisy
ze sběrného evakuačního tábora ve Všebořicích, 1 dopis z Bayreuthu,
něm.)

1946, 1947 K 18

704 Dům čp. 1591 v Dvořákově 22, zřízení skladiště konfiskovaných
uměleckých a starožitných předmětů, služebního bytu Alfreda Piffla,
opravy, přidělení nábytku)

1946–1947 K 18

705 Naturální byty muzea 1947 K 18

personální záležitosti správce muzea a archivu Alfreda Piffla
706 Žádost o přijetí na místo správce muzea a archivu 1945 K 18
707 Seznam osobních dokladů Alfreda Piffla 1945 K 18
708 Podmínky Alfreda Piffla k nástupu do funkce 1945 K 18
709 Přijetí na místo správce muzea a archivu kulturním oddělením MNV

Ústí nad Labem
1945 K 18

710 Doporučení pověřenců pro muzea v pohraničí Národního muzea
v Praze

1946 K 18

711 Jmenování Alfreda Piffla pověřencem ministerstva školství pro
zajišťování cenného inventáře po Němcích a kolaborantech

1946 K 18

712 Policejní odhláška Alfreda Piffla z Bíliny, kopie 1946 K 18
713 Novinová zpráva o jmenování Alfreda Piffla pověřencem ministerstva

školství pro zajišťování cenného inventáře po Němcích a
kolaborantech, výstřižek ze Svobodného slova 1. února 1946

1946 K 18

714 Žádost Alfreda Piffla o vydání síťového lístku na městskou dopravu 1946 K 18
715 Zařazení Alfreda Piffla do služebního poměru MNV 1946 K 18
716 Kritický stav poměrů a zaměstnanců muzea (osobní dopis Alfreda

Piffla JUDr. Přemyslu Loučkovi z MNV)
1946 K 18

717 Odvolání Alfreda Piffla k zápočtu služebních let (přehled Pifflovy
činnosti od roku 1935)

1946 K 18



46

718 Žádost Alfreda Piffla o řádnou dovolenou 1946 K 18
719 Pracovní výkazy od 15. do 26. srpna 1946 1946 K 18
720 Personální a platové záležitosti 1946 K 18
721 Ustanovení Alfreda Piffla expertem Fondu národní obnovy a stanovení

paušální odměny
1946 K 18

722 Čestná uznání Okresní komise pro organizaci Národní soutěže ve
výstavbě republiky v Ústí nad Labem, dopisy, diplom a průkazky
k nošení odznaku

1946, 1947 K 18

723 Nabídka profesury na Slovenské vysoké škole technické v Bratislavě 1947 K 18
724 Důvody Pifflova odchodu z Ústí nad Labem, osobní dopis archiváři

Janu Kleplovi
1947 K 18

725 Jmenování Alfreda Piffla do poroty na posouzení návrhu radnice
a kulturního domu v Ústí nad Labem

1947 K 18

726 Výpověď ze služeb města Ústí nad Labem 1947 K 18
727 Potvrzení o zaměstnání Alfreda Piffla u MNV Ústí nad Labem

a poděkování za vykonanou práci
1947 K 18

728 Přehled činnosti Alfreda Piffla v muzeu a archivu, zpráva pro jednání
rady MNV Ústí nad Labem

1947 K 18

729 Důvody odchodu Alfreda Piffla do Bratislavy, osobní dopis referentce
sprány národního majetku Trekovalové

1947 K 18

730 Poděkování Alfredu Pifflovi za činnost konzervátora ministrem školství
a osvěty Jaroslavem Stránským

1947 K 18

personální záležitosti kustoda muzea a archivu Johanna Kosaka
731 Žádost Johanna Kosaka předsedovi národního výboru v Trmicích

o potvrzení jeho činnosti za okupace (pomoc rodině správce Čechury
v Řehlovicích), (něm.)

1945 K 18

732 Poděkování Ladislava Hájka, úředníka Národního Muzea v Praze
Johannu Kosakovi za vzorné vedení muzea

1945 K 18

733 Žádost Johanna Kosaka o navrácení československého občanství 1945 K 18
734 Žádosti Johanna Kosaka správci muzea a archivu Alfredy Pifflovi

o ponechání jeho a jeho rodinných příslušníků v muzeu (něm.)
1946 K 18

735 Žádost Alfreda Piffla MNV Ústí n. L. o přiznání nepostradatelnosti
Johanna Kosaka a Emilie Lepeschkové

1946 K 18

736 Lékařské potvrzení o neschopnosti pochodu do evakuačního
transportu pro Ludmillu Kosakovou, manželku správce Johanna
Kosaka

1946 K 18

737 Návrh Dr. Alfreda Piffla na zařazení Johanna Kosaka a jeho rodiny do
odsunu a náhradu novými pracovníky

1946 K 18

738 Vystěhování Johanna Kosaka z bytu v Lovecké ulici čp. 432 1946 K 18

personální záležitosti dalších pracovníků
739 Oběžníky MNV týkající se zaměstnanců s překlady do němčiny 1945 K 18
740 Seznam zaměstnanců muzea z 10. září 1945 1945 K 18
741 Zaměstnanci muzea – výkaz odpracovaných hodin za prosinec 1945 až

srpen 1946
1945–1946 K 18



47

742 Žádosti o přiznání potravinových lístků pro těžce pracující pro
uklízečkou Kosakovou a bývalou kustodku Lepeschkovou

1946 K 18

743 Žádost Jana Šestáka o zaměstnání v muzeu 1946 K 18
744 Obsazení místa hlídače 1946 K 18
745 Školení kustoda Josefa Herycha v laboratoři Národního muzea v Praze 1946 K 18
746 Práce internovaných Němek v depozitáři „Piffl“ 1946 K 18
747 Chování preparátora Josefa Kleina v muzeu (osobní dopis Alfreda

Piffla JUDr. Přemyslu Loučkovi z MNV Ústí nad Labem)
1946 K 18

748 Instrukce Alfreda Piffla pro činnost a chování preparátora Josefa
Kleina v muzeu

1946 K 18

749 Úmrtní oznámení Josefa Kleina 1946 K 18
750 Nastěhování Josefa Herycha do služebního bytu po Emilii Lepeschkové 1946 K 18
751 Rozvázání pracovního poměry s uklízečkou Friedou Lösselovou 1946 K 18
752 Přijetí Dr. Josefa Jirsíka do muzea 1947 K 18
753 Přijetí Jaromíra Charouse do muzea na zkušební dobu 1949 K 18
754 Žádost Josefa Herycha o propuštění ze zdravotních důvodů 1949 K 18
755 Přijetí Jana Boučka do muzea 1950 K 18
756 Soukromé sbírky Josefa Herycha uložené v muzeu 1950 K 18
757 Nedostatek pracovních sil v muzeu 1950 K 18
758 Přijetí Břetislava Nového jako uměleckého poradce 1950 K 18

FINANČNÍ ZÁLEŽITOSTI

rozpočty
759 Návrh rozpočtu na rok 1946 1946 K 19
759 Rozpočet městského muzea, archivu a obrazárny – dopis Alfreda Piffla

místní osvětové radě (kritika německých zaměstnanců, zejména
správce Johanna Kosaka)

1946 K 19

759 Návrh rozpočtu na rok 1947 1946 K 19
759 Rozpočet na rok 1947 1947 K 19
759 Schválený rozpočet městského muzea, archivu a obrazárny na rok

1948
1948 K 19

759 Návrh rozpočtu na rok 1949 1948 K 19

subvence
760 Subvence pro muzea 1946 K 19
761 Subvence od ministerstva školství a osvěty na zřízení depozitáře

a inventarizaci sbírek
1946 K 19

761 Urgence MNV Ústí nad Labem ve věci vyúčtování subvence
od ministerstva školství a osvěty

1947 K 19

762 Podpora muzeu, informace Svazu českých muzeí 1949 K 19

platové záležitosti
763 Vyplacení zálohy na únor a březen 1946 platu Alfreda Piffla 1946 K 19
764 Výplatní listina muzea a archivu s.d., asi 1946 K 19
765 Doplatky záloh na plat Alfreda Piffla 1946 K 19



48

různé finanční záležitosti
766 Úhrada válečných škod v muzeu a archivu 1946 K 19
767 Úhrada drobných vydání Johanna Kosaka a Alfreda Piffla (sklo na

zasklení vitrín)
1946 K 19

768 Úhrada účasti na muzejnickém kursu v Praze 1946 K 19
769 Záloha na drobná vydání pro muzeum a archiv 1946 K 19
770 Provozní náklady na chod a opravy zámku Trmice 1946 K 19
771 Zapojení části příjmů ze vstupného do rozpočtu muzea 1947 K 19
772 Doplatek honoráře malíři Jaroslavu Panuškovi za restaurování

Bubákových fresek na zámku Trmice
1948 K 19

773 Náklady na zřízení vodní voliéry v zámeckém parku 1948 K 19

MAJETKOVÉ ZÁLEŽITOSTI

774 Inventář nábytku podle místností s.d., po 1945 K 19

správa zámku Trmice
775 Převzetí nábytku z depozitáře „Piffl“ do muzea v Trmicích 1946 K 19
776 Oprava kanalizace na zámku internovanými instalatéry 1946 K 19
777 Péče o hlídacího psa na zámku Trmice 1946 K 19
778 Oprava střechu zámku 1946 K 19
779 Střežení muzea hlídačem 1946 K 19
780 Vyúčtování materiálu na opravu zámku 1946 K 19
781 Vymalování haly zámku 1947 K 19
781 Výkaz inventáře muzea (nábytek, vitríny) 1947 K 19
782 Nedokončená restaurace Bubákových fresek na zámku malířem

Panuškou
1948 K 19

DLOUHODOBÁ EXPOZICE

783 Překlady německých popisek exponátů do češtiny 1946 K 19

KRÁTKODOBÉ VÝSTAVY

784 První ústecká muzejní výstava Podobizny, miniatury a prostředí prvé
poloviny století XIX. – výstavní katalog a pozvánka s litografií Alfreda
Piffla, korespondence k přípravě výstavy

1946–1947 K 19

785 „Sever bojující“, výstava na MNV Ústí nad Labem, upřesnění
organizace

1948 K 19

786 Výstava archeologických nálezů v kině Hraničář, novinový výstřižek 1950 K 19



49

SPOLUPRÁCE A VÝSTAVY MUZEA V JINÝCH INSTITUCÍCH

787 Spolupráce s Městským muzeem Litoměřice 1948 K 19
788 Spolupráce s Národním technickým muzeem v Praze na výstavě ke

100. výročí dráhy Praha–Ústí nad Labem–Podmokly
1950 K 19

MUZEJNÍ SBÍRKY

obecně
789 Neoprávněné vniknutí prof. Antonína Ulricha do depozitáře muzea 1946 K 19

zápůjčky
790 Zapůjčení městského znaku a praporu na výstavu „Budujme

osvobozené kraje“
1947–1948 K 19

delimitace
791 Předání předmětů vystavených v expozici týkající se firmy Schicht

Severočeským tukovým závodům v Ústí nad Labem
1947–1948 K 19

792 Předání dvou modelů Dietzenhofferových domů v Praze Muzeu
hlavního města Prahy

1948 K 19

ARCHEOLOGIE

793 Žádost Státního archeologického ústavu v Praze o zaslání zprávy
o stavu archeologických sbírek muzea

1945 K 19

2627 Nález bronzového meče z Bohosudova ve vile Konrada Henleina
v Liberci, zpráva Jaroslava Böhma ze Státního archeologického ústavu
v Praze a poděkování správce muzea Johanna Kosaka (čes. a něm.)

1945 K 69

794 Předání katalogů Märkisches Museum v Berlíně z MNV Ústí nad
Labem do Archeologického ústavu v Praze

1946 K 19

795 Poděkování ředitele Archeologického ústavu v Praze Ivana
Borkovského Alfredu Pifflovi za přednáškovou činnost v oboru
archeologie

1946 K 19

796 Předání nálezů z Ústecka uložených za války v Úřadu pro prehistorii
(Amt für Vorgeschichte) v Teplicích archeologickým ústavem do
městského muzea v Ústí nad Labem

1946 K 19

2628 Průvodní dopisy k předání nálezů z Ústecka uložených za války
v Úřadu pro prehistorii (Amt für Vorgeschichte) v Teplicích
archeologickým ústavem do městského muzea v Ústí nad Labem

1946 K 69

797 Změna působiště jednatele archeologického ústavu Alfreda Piffla
z Bíliny na Ústí nad Labem

1946 K 19

798 Repatriace archeologických nálezů ze sousedních okresů uložených
v muzeu

1947 K 19

799 Pozvání Alfreda Piffla na II. konferenci konzervátorů Státního
archeologického ústavu v Opavě

1947 K 19



50

800 Opomenutí ohlášení nálezu mamutího klu v Důlcích Národnímu
muzeu v Praze

1947 K 19

801 Poděkování instalatéru Stanislavu Čvančarovi za odevzdání
archeologického nálezu z Malířského koutku muzeu

1950 K 19

802 Žádost prof. Jana Filipa z Prehistorického ústavu Karlovy university
o umožnění vstupu a fotografování v pravěkém oddělení muzea

1950 K 19

UMĚNÍ

803 Odmítnutí muzea převzít obrazy po ing. J. Radlovi z Jeseninovy
ulice 11 ve Střekově

1947 K 19

804 Nákup obrazů a grafiky pro městskou galerii 1950 K 19
805 Seznam obrazů zapůjčených muzeem pro městskou galerii s.d., asi 1950 K 19

FOTOGRAFIE

806 Sbírka fotografií, odpověď na dotazník 1946 K 19
2651 Nákup fotodokumentace z uklízení demolic po bombardování od

ateliéru Friedrich A. Pifflem
1946 K 19

VOJENSTVÍ

807 Soupis zbraní předaných z MNV Ústí nad Labem 1946 K 19
808 Soupis zbraní a dalších předmětů předaných SNB Ústí nad Labem 1947 K 19
809 Předání zbraní a dalších předmětů z MNV Skorotice 1948 K 19

NUMISMATIKA

810 Odřeknutí nabídky mincí 1946 K 19
811 Odřeknutí nabídky nouzovek Boženy Válkové 1946 K 19

TECHNIKA

1887 Předání píchaček z podniku Tesla Ústí nad Labem 1949 K 46
1888 Potvrzení o převzetí hracího automatu Polyphon od Aloise Vodrážky 1950 K 46

KNIHOVNA

812 Žádost Národní knihovně v Praze o přidělení knihoven
dominikánského a salesiánského kláštera v Ústí nad Labem do správy
muzea

1950 K 19



51

delimitace
813 Různé drobné delimitace knih a not do muzea a z muzea 1948 K 19

GEOLOGIE

814 Krádež minerálů Dr. Emanuelem Michalem z Prahy 1948 K 19

PŘÍRODOVĚDA

815 Zřízení stanice ochrany přírody v muzeu 1948 K 19
816 Nákup preparovaných živočichů a nerostů 1948 K 19

2017 Nákup vycpanin ptáků do muzea 1949 K 52

ZOOLOGIE

817 Žádost ministerstvu zemědělství o povolení odchytu nebo odstřelu
chráněného ptactva a zvěře pro rozšíření muzejní sbírky

1947 K 19

MUZEJNICTVÍ

818 Pokyny Národního muzea v Praze pro vedení muzeí v pohraničí 1946 K 19
819 Pověřenci pro dozor na muzea v pohraničí při Národním muzeu

v Praze – korespondence
1946 K 19

820 Žádost Národního muzea v Praze o vypracovaní zprávy o činnosti
městského muzea

1946 K 19

821 Vystavování cizorodých předmětů v muzejních expozicích, instrukce
Zemského národního výboru v Praze

1947 K 19

822 Instrukce pověřenců pro dozor na muzea v pohraničí při Národním
muzeu v Praze

1947 K 19

823 Přijetí do Svazu českých muzeí 1949–1950 K 19
824 Oběžníky Svazu českých muzeí 1949–1950 K 19
825 Metodické připomínky Svazu českých muzeí k řízení muzea 1950 K 19

MĚSTSKÝ ARCHIV

826 Potvrzení pro Alfreda Piffla o volném vstupu do domů poškozených
bombardováním za účelem vyhledávání archiválií

1946 K 19

827 Kurs pro správce archivů v Praze 1946 K 19
828 Dotazníková akce archivu o životě a odboji na Ústecku a o poválečném

období
1946 K 19

829 Provedení archivní inspekce Archivem Země české 1946 K 19



52

830 Změna veřejných knihoven v okrese Ústí nad Labem, hlášení archivu
okresním knihovnickým inspektorem

1946 K 19

831 Dotaz archivní inspekce Archivu Země české na činnost městského
archivu

1947 K 19

PAMÁTKOVÁ PÉČE

832 Nález Labské kašny odstraněné nacisty z dnešního Lidického náměstí
ve stavebním dvoře formy Erlenbach a Lichtenecker

1946 K 19

833 Soupis památek ze 14. a 15. století na Ústecku – urgence 1946 K 19
834 Stav zámku v Chlumci, dopis Václava Vacka Alfredu Pifflovi 1946 K 19
835 Potvrzení Státního památkového úřadu v Praze o Alfredu Pifflovi jako

konzervátoru pro okres Ústí nad Labem
1946 K 19

836 Žádost Okresní rady osvětové v Bílině Alfredu Pifflovi o dokončení
soupisu gotických památek v okresu Bílina

1946 K 19

837 Návrh Alfreda Piffla na vydání vyhlášky zakazující ničení památek na
německých a opuštěných hřbitovech (likvidace hrobu Ernsta Gustava
Doerella)

1946 K 19

838 Subvence Státního památkového úřadu v Praze na opravy
arciděkanského kostela

1946 K 19

839 Obava ze zničení sochy sv. Antonína Paduánského na dnešním
Mírovém náměstí, dopis Alfreda Piffla Státnímu památkovému úřadu
v Praze

1946 K 19

840 Pozvání na prohlídku malířské výzdoby ve staré správní budově
Spolchemie

1946 K 19

841 Fotografování, archeologický průzkum a soupis památek okresu Bílina,
doporučení Alfreda Piffla

1947 K 19

842 Kolaudace Státního památkového úřadu v Praze opravy
arciděkanského kostela

1947 K 19

843 Památky v obci Bukov 1947 K 19
844 Posudek kaple sv. Kiliána v Předlicích 1947 K 19

2224 Soupis památek dosud nechráněných památkovým úřadem 1948 K 58

KRONIKA A KRONIKÁŘSTVÍ

845 Vedení kronik, kurs pro kronikáře 1946–1947 K 19
846 Potvrzení MNV Ústí nad Labem o převzetí kroniky města Ústí nad

Labem a příloh
1947 K 19

847 Alfred Piffl, Kronika města Ústí nad Labem za válečná léta 1938–1945,
strojopis, 19 s.

1947 K 19



53

NÁZVOSLOVNÁ KOMISE

848 Zápis o ustavení Komise pro počeštění názvů jmen v politickém okrese
Ústí nad Labem (předseda Alfred Piffl)

1946 K 19

SPRÁVA UMĚLECKÝCH A STAROŽITNÝCH KONFISKÁTŮ

849 Ustanovení Alfreda Piffla pověřencem ministerstva školství a osvěty
pro zajišťování cenných a památných předmětů v okrese Ústí nad
Labem

1946 K 20

850 Hlášení Alfreda Piffla ministerstvu školství a osvěty o své činnosti
v únoru 1946

1946 K 20

851 Vyúčtování hotových výloh za vedení depozitáře „Piffl“ ve Dvořákově
ulici 22

1946 K 20

852 Nálezy starožitností a sbírek, posudky, převody 1946–1947 K 20
853 Předávací protokoly, inventáře konfiskovaných předmětů,

korespondence
1946 K 20

854 Inventář konfiskátů deponovaných v muzeu 1946–1947 K 20
855 Přírůstkový katalog obrazů a grafiky v depozitáři „Piffl“ 1946 K 20
856 Soupis konfiskovaných obrazů Ernsta Gustava Doerella se signaturami s.d., asi 1946 K 20
857 Soupis nábytku zanechaného v domě v Dvořákově 22 a převzatého

Alfredem Pifflem do služebního bytu a k vybavení depozitáře „Piffl“
1946 K 20

858 Prohlídka skladu konfiskovaných předmětů ve Střekově a výběr
obrazů pro městskou galerii

1946 K 20

859 Seznam soch a obrazů převezených z Hasičského domu do depozitáře
„Piffl“

1946 K 20

860 Zpráva Alfreda Piffla o revizi skladiště bytového úřadu v Trmicích 1946 K 20
861 Seznam předmětů převzatých z kanceláře přednostu Správy

národního majetku v Ústí nad Labem do depozitáře „Piffl“
1946 K 20

862 Soupisy konfiskovaných obrazů a starožitností převzatých Alfredem
Pifflem do depozitáře „Piffl“

1946–1947 K 20

863 Soupis konfiskovaného nábytku ze Schichtovy vily 1946 K 20
864 Protokoly o předení předmětů nalezených v bytech do depozitáře

„Piffl“ a do muzea
1946 K 20

865 Soupis konfiskátů uložených v depozitáři „Piffl“ a v muzeu 1947 K 20
866 Protokol o předání předmětů z Fischerovy vily v Krásném Březně do

depozitáře „Piffl“
1947 K 20

867 Soupis konfiskovaných obrazů a inventáře předaných z depozitáře
„Piffl“ do skladu Správy národního majetku v Ústí nad Labem

1947 K 20

převody konfiskovaných sbírkových předmětů jiným institucím
868 Protokol o předání etnografických předmětů ze sbírky Schicht do

Náprtstkova muzea v Praze
1946 K 20

869 Odvoz knihovny Antona Gindelyho do Archivu Země české v Praze 1946 K 20
870 Předhání sbírky rytíře Waltera von Görnera do knihovny Národního

muzea v Praze
1946 K 20



54

871 Předání odborné literatury z oboru fotografie a film Českému
technickému muzeu v Praze

1946

872 Numismatická sbírka Carlmaxe Wolfruma, předání do Národního
muzea v Praze

1946–1947 K 20

873 Seznam konfiskátů předaných z depozitáře „Piffl“ na zámek Hrubý
Rohozec do depozitáře Národní kulturní komise

1947–1948 K 20

různé
874 Propůjčení konfiskovaných zeměměřičských pomůcek studujícímu

Jiřímu Šosvaldovi
1946 K 20

875 Vrácení obrazu „Tyrolská rodina“ zapůjčeného MNV Ústí nad Labem
JUDr. Řehoři Klofovi

1946 K 20

876 Vydání 2 konfiskovaných obrazů jugoslávskému státnímu příslušníkovi
Viktoru Anželovi

1946 K 20

kriminální záležitosti
877 Udání Alfreda Piffla kriminální úřadovně na národního správce

tiskárny Jarschel Klabáka za pokus o korupci a šmelinu
s konfiskovanými obrazy

1946 K 20

878 Jednání s kriminální policií a SNB ve věci konfiskátů 1946 K 20
879 Krádež numismatické sbírky Karla Zeidlera a ředitele Rittiga falešnými

příslušníku SNB
1946 K 20

akvizice konfiskovaných sbírkových předmětů muzeem
880 Soupis předmětů ze Schichtovy vily převzatých městským muzeem s.d., asi 1946 K 20
881 Poděkování Johannu Reitlöhnerovi za předání sbírek muzeu (čes.

a něm.)
1946 K 20

882 Soupis inventáře bytu Georga Gindelyho, převzetí keramiky a sbírky
grafiky Antona Gindelyho od Severočeské elektrárny Trmice

1946 K 20

883 Převzetí entomologické sbírky z učňovské školy ve Střekově 1946 K 20
884 Prohledání domu Franze Josefa Umlaufta v Lipové 23 a převoz

nalezených věcí do muzea
1946–1947 K 20

885 Seznam předmětů převezených z depozitáře „Piffl“ do muzea 1947–1948 K 20
886 Soupis porcelánových převezených do muzea ze zámku Ledebourů

v Telnici
1947 K 20

887 Převzetí sbírky nerostů z Neštěmic 1947 K 20
888 Převzetí konfiskátů rodiny Wolfrum od Antonína Týce, tajemníka

pobočky ministerstva informací v Ústí nad Labem
1948 K 20

889 Převzetí sbírky starožitností po panu Götzovi z Trmic 1947 K 20
890 Potvrzení muzea o převzetí konfiskovaného nábytku a různých

starožitných předmětů z vily barona Ottokara von Herzogenberg
z Brné

1947 K 20

891 Potvrzení muzea o převzetí různých konfiskovaných předmětů 1947–1948 K 20
892 Převzetí 320 obrazů konfiskátů ze skladu Fondu národní obnovy–

Správy národního majetku v Ústí nad Labem (část pravděpodobně
ze sbírky Wolfrum

1948 K 20



55

893 Převzetí konfiskátů rodiny Wolfrum od Antonína Týce, tajemníka
pobočky ministerstva informací v Ústí nad Labem

1948 K 20

894 Soupis obrazů a starožitností převzatých muzeem od národní správy
firmy Meinl ve Velkém Březně

1948 K 20

895 Obrazy a starožitnosti převzaté muzeem z ústeckých podniků 1948 K 20
896 Dotaz správce muzea a archivu Josefa Jirsíka Alfredu Pifflovi na osud

Gindelyho sbírky
1948 K 20

PUBLIKAČNÍ A PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST MUZEA
A ARCHIVU

897 Tisková služba z oboru muzejnicko archivářského, později
Zpravodajská služba ústeckého Archivu a muzea veřejnosti

1946 K 20

898 Souhlas MNV Ústí nad Labem s dokončením publikace o bitvě na
Běhání

1946 K 20

899 Alfred Piffl, Ústí nad Labem zbořené město, objednávky a povinné
výtisky

1946–1947 K 20

900 Omluva Alfreda Piffla Fráňovi Richterovi, vedoucímu pobočky
ministerstva informací, za nedodání článků Zpravodajské služby
způsobeného poměry v muzeu (záměr Alfreda Piffla odejít z muzea)

1947 K 20

901 Prezentace bitvy na Běhání pro agenturu Čechopres ministerstva
informací

1947 K 20

NOVINOVÉ ČLÁNKY A PŘEDNÁŠKY ALFREDA PIFFLA

902 Zpravodajská služba ústeckého Archivu a muzea veřejnosti, výstřižky
novinových článků z novin Průkopník českého severu a Svobodného
slova

1946 K 20

903 Zpravodajská služba ústeckého Archivu a muzea veřejnosti, strojopisy
novinových článků a zpráv

1946–1947 K 20

904 Na počátku byl zpěv, kopie článku otištěného v novinách Sever
z 30. srpna 1946

1946 K 20

905 Jak se zachoval inventář v ústeckých bouračkách, kopie článku
otištěného v novinách Sever z 31. května 1946

1946 K 20

906 Ústí nad Labem město bohatých tradic, článek zveřejněný ve
Svobodných novinách 20. dubna 1947

1947 K 20

907 K historii našeho průmyslu, článek otištěný v publikaci Průvodce
hospodářským a kulturním životem města a okresu Ústí nad Labem

1947 K 20

908 Zvýšená úroveň bydlení, [Y-Z] strojopis článku 2 s. s.d. K 20
909 Připravujeme Živnostenské dny v Ústí nad Labem, [Jiří Ressler]

strojopis článku 2 s.
s.d. K 20

910 Zařizujeme kuchyně, [Petr Laš], výstřižek z nezjištěných novin s.d. K 20



56

rozhlasové přednášky Alfreda Piffla
911 Zadání témat Severočeským vysilačem v Ústí nad Labem 1946–1947 K 21
912 Honorářové lístky za odvysílané pořady 1947 K 21
913 Některé ústecké archiválie, stroj., 2 s. asi 1946 K 21
914 Živnostenská oblast středověkého Ústí nad Labem, stroj., 1 s. asi 1946 K 21
915 K vnitřní přestavbě ústeckého musea, stroj., 2 s. asi 1946 K 21
916 Povětrnostní podmínky v Ústí n. L., stroj., 2 s. 1946 K 21
917 Jak se staří bavívali., stroj., 3 s. 1946 K 21
918 Několik slov k vysokoškolákům., stroj., 3 s. 1946 K 21
919 Reportáž z továrny na zadrhovala PePe v Petrovicích., stroj., 3 s. 1946 K 21
920 Co dáváme na účet ústeckých dvou miliard., stroj., 4 s. 1946 K 21
921 Rekapitulace letošní práce v ústeckém museu., stroj., 3 s. 1946 K 21
922 Malování a stavění vánočních betlémů, stroj., 3 s. 1946 K 21
923 Rytina a lept, stroj., 3 s. 1946 K 21
924 Některé ústecké miniatury, stroj., 3 s. 1946 K 21
925 Některé jarmareční písničky a povídání okolo nich, stroj., 4 s. 1946 K 21
926 Pohraniční potravinářství a chov ovcí v historických dobách stroj., 3 s. 1946 K 21
927 Pověsti z Ústecka a historie, stroj., 2 s. 1946 K 21
928 Stará a nová Anglie, stroj., 3 s. 1946 K 21
929 Jak šla česká moda světem, stroj., 3 s. 1946 K 21
930 K výročí bitvy u Kresčaku, stroj., 3 s. 1946 K 21
931 Poznámky k bitvě u Chlumce, stroj., 3 s. 1946 K 21
932 Náš kraj v době před Kristem, stroj., 3 s. 1946 K 21
933 Hrady a zámky v Polabí, stroj., 3 s. 1946 K 21
934 Co bývalo ve starých skříních, stroj., 4 s. 1946 K 21
935 Ústecko v dobách válek, stroj., 3 s. 1946 K 21
936 Jak se choval inventář v ústeckých bouračkách, stroj., 3 s. 1946 K 21
937 Ústecké saze a ústecký prach, stroj., 2 s. 1946 K 21
938 Staročeské literární památky v německých bytech, stroj., 4 s. 1946 K 21
939 Rozložení průmyslu v pohraničí, stroj., 3 s. 1946 K 21
940 Úvodem k problému pohraničního zemědělství, scénář rozhlasové

diskuse, stroj., 3 s.
1946 K 21

941 Na okraj Živnostenských dnů, stroj., 3 s. asi 1946 K 21
942 Co nám povídají staré pranostiky, (zákaz vysílání cenzurou), stroj., 3 s. asi 1946 K 21
943 Sketch o zálohách na platy, (na příkaz Fráni Richtera z ministerstva

informací vyřazeno z vysílání), stroj., 4 s.
asi 1946 K 21

944 Historická studie na okraj ústeckých Živnostenských trhů, stroj., 3 s. asi 1946 K 21
945 Návštěvou v malířské restaurátorské dílně, scénář reportáže, stroj.,

3 s.
asi 1946 K 21

946 Musejník ve dvouletce, stroj., 3 s. asi 1946 K 21
947 Pohádka o mašince Kačce, stroj., 3 s. asi 1946 K 21
948 Co nevíte o Ústecku, stroj., 3 s. asi 1946 K 21
949 Reportáž o bitvě na Běhání, stroj., 4 s. 1946 K 21
950 O bitvě na Běhání dne 16. června 1426, stroj., 4 s. 1946 K 21
951 K výstavě sovětské grafiky v Praze, stroj., 3 s. 1946 K 21
952 Ústí nad Labem město bohatých tradic, stroj., 4 s. asi 1946 K 21
953 Městské lapidarium v Ústí n. L., stroj., 2 s. asi 1946 K 21



57

954 Darovanému koni na zuby nekoukej, stroj., 2 s. 1946 K 21
955 Přiděluje se vám proto koberec, stroj., 1 s. 1946 K 21
956 Úvahy nad psacím strojem, stroj., 1 s. 1946 K 21
957 Ze života starých vorařů, stroj., 4 s. 1946 K 21
958 Poznámky ke staré židovské architektuře v naší oblasti, stroj., 2 s. asi 1946 K 21
959 Připravujeme se na sjezd archeologů v Karlově Studánce, stroj., 3 s. 1946 K 21
960 Památky lidového umění na Ústecku, stroj., 4 s. asi 1946 K 21
961 Před Štědrým dnem, stroj., 2 s. + novinový výstřižek 1946 K 21
962 Poznámky k činnosti Národní kulturní komise v Ústí nad Labem, stroj.,

2 s.
asi 1947 K 21

963 Co jsme předali Národní kulturní komisi, stroj., 3 s. 1947 K 21
964 Výtvarná stránka našich bytů, stroj., 3 s. asi 1947 K 21
965 Zkušenosti s Nory, stroj., 4 s. 1947 K 21
966 Pásmo z veršů Alfreda Piffla, stroj., 4 s. 1947 K 21
967 Ústecká výstava miniatur, stroj., 3 s. 1947 K 21
968 K ústecké výstavě podobizen a miniatur, stroj., 3 s. 1947 K 21
969 K závěru ústecké výstavy miniatur, stroj., 3 s. 1947 K 21
970 Malíři v roce osmačtyřicátém, (1848), stroj., 3 s. 1947 K 21
971 Společnost přátel starožitností, stroj., 3 s. 1947 K 21
972 Obnovme domácí faktorství I. – II., stroj., 5 s. 1947 K 21
973 K distribuci živností a povolání v pohraničí, stroj., 4 s. 1947 K 21
974 Rodinné kroniky, stroj., 3 s. 1947 K 21
975 Lidové kalendáře a lidová literatura, stroj., 2 s. 1947 K 21

veřejné přednášky Alfreda Piffla
976 Přednášky o prehistorické archeologii na Vysoké škole pedagogické

v Duchcově
1946 K 21

977 Přednášky pro Dělnickou akademii v Ústí nad Labem 1946 K 21
978 Přednáška „Otevřenýma očima pohraničím“ pro Sdružení přátel

Junáka v Ústí nad Labem
1947 K 21

PROPAGACE MUZEA

979 Výzva kustoda Josefa Herycha k návštěvníkům muzea s.d., asi 1947 K 21
980 Krajský muzejní sborník 1948 K 21
981 Od pazourku k strojům, rozhovor F. V. Koblence s kustodem Josefem

Herychem pro rozhlas
1949 K 21

982 Krajská pracovní konference muzejních, archivních a vlastivědných
pracovníků Ústeckého kraje, novinové výstřižky

1950 K 21

983 Novinové články a zprávy, texty a novinové výstřižky s propagací
muzea

1947–1949 K 21

984 Zřízení propagačních tabulí 1950 K 21



58

POLITICKÉ ZÁLEŽITOSTI

985 Pětiletý plán musea 1948 K 21
986 Zpráva o pracích v archivu a museu v rámci protiplánu 1948 K 21
987 Soupis zaměstnanců samosprávy s německými manželkami 1948 K 21

RŮZNÉ

989 Fotografování sbírkových předmětů Ladislavem Hájkem z Národního
muzea v Praze

1945 K 21

990 Vrácení busty T. G. Masaryka Masarykově obecné škole, zapůjčení
busty a koberce k oslavám 28. října

1945 K 21

991 Telefonní seznam Místního národního výboru v Ústí nad Labem 1945 K 21
992 Soupis obsahu spisových desek Nov 8 (Verzeichnis der Mappe Nov 8),

spisy muzea po květnu 1945 (něm.)
1945 K 21

993 Politické poměry v Ústí nad Labem a stav depozitáře „Piffl“, dopisy
Alfreda Piffla Jiřímu Neustupnému z Národního muzea v Praze

1945–1946 K 21

994 Pátrání po památkách na Antonína Dvořáka 1945–1946 K 21
995 Předání zvonu městskému stavebnímu dozoru 1946 K 21
996 Služební pes 1946 K 21
997 Příděl masa pro služebního psa 1946 K 21
998 Příděly uhlí na vytápění muzea 1946 K 21
999 Kurs pro bytové komise MNV vedený Alfredem Pifflem 1946 K 21

1000 Potvrzení pro dobrovolného sběrače starožitností Antonína Pergla o
spolupráci s muzeem

1946 K 21

1001 Vzpomínka Antonína Enocha na události z let 1918–1946 1946 K 21
1002 Spolupráce muzea s celním úřadem Petrovice 1946 K 21
1003 Žádost Týdne ve filmu o filmování sbírky vajec v muzeu 1946 K 21
1004 Denní programy Severočeského vysilače v Ústí nad Labem

s přednáškami Alfreda Piffla
1946–1947 K 21

1005 Muzejnictví v ČSR, novinové výstřižky 1946 K 22
1006 Katalogy výstav severočeských výtvarníků 1946 a 1946/1947 (účast

Alfreda Piffla)
1946–1947 K 22

1007 Statistická akce meteorologická 1946 K 22
1008 Cesta Alfreda Piffla na ministerstvo školství a osvěty za účelem

deponovaných předmětů a písemností
1946 K 22

1009 Zapůjčení radiopřijímače Phillips muzeu 1946 K 22
1010 Seznam obcí okresu Ústí nad Labem s počty Čechů a Němců asi 1946 K 22
1011 Umožnění studia v archivu Franzu Josefu Umlauftovi za účelem

dokončení práce o ústeckém arciděkanském kostele
1946 K 22

1012 Dopis Franze Josefa Umlaufta z Bayreuthu Jaroslavu Körnerovi
s žádostí zjistit u Alfreda Piffla zda jsou uchovány jeho vědecké práce
v městském archivu (něm.)

1946 K 22

1013 Program sjezdu kulturních pracovníků v Ústí nad Labem 6. dubna 1946 1946 K 22
1014 Žádost JUDr. Vladislava Zátky z Českých Budějovic o pomoc při pátrání

po obrazu Thomase Wijka konfiskovaného gestapem
1946 K 22

1015 PF Alfreda Piffla 1947, litografie 1946 K 22



59

1016 Žádost archiváře Jana Klepla o získání fotografie Karla Chotka ze
zámku Velké Březno

1947 K 22

1017 Spolupráce muzea s Junákem Vilsnice 1947 K 22
1018 Poděkování firmy Jan Dittmayer z Petrovic Alfredu Pifflovi za reportáž

a dárky pro Pifflovu rodinu
1947 K 22

1019 Celní úřad Petrovice, uchovávané starožitnosti v celním skladu
a ochrana přírody v rezervaci Petrovické bažiny finanční stráží

1947 K 22

1020 Žádost správcům hřbitovů o získání lidských koster a abnormalit
z likvidovaných hrobů do sbírek muzea

1947 K 22

1021 Nedostatečný příděl uhlí na vytápění muzea, stížnost kustoda Herycha 1947 K 22
1022 Redakční kroužek revue Propagace Československa 1947 K 22
1023 Pátrání památkového úřadu v Pelhřimově po grafiku Juhnovi

(negativní)
1947 K 22

1024 Hodnocení výstavy miniatur ve Škole pro ženská povolání v Ústí nad
Labem

1947 K 22

1025 Meteorologický průzkum 1947 K 22
1026 Pátrání okresního finančního ředitelství po kazetě soubojových zbraní 1948 K 22
1028 Přejmenování Lumpeho parku na Sady Dr. Beneše, kritika původní

koncepce parku
1948 K 22

1029 Sejmutí německých pamětních desek na hradě Střekově a uložení do
muzea

1948 K 22

1030 Nepravdivý výkaz práce Dr. Jirsíka při preparaci jezevce a fretky 1948 K 22
1031 Pátrání Archivu Země české pro knihovně Antona Gindelyho, sdělení

Alfreda Piffla z Bratislavy
1948 K 22

1032 Žádost Městskému národnímu výboru v Ústí nad Labem a přidělení
majolikových kamen z domu firmy Vrána na Benešově náměstí
(Mírové náměstí)

1948 K 22

1033 Stížnost kustoda Herycha na chování pracovníků teplického muzea
běhen návštěvy

1949 K 22

1034 Navrácení knih vypůjčeních Dr. Jirsíkem z Národní knihovny v Praze
a ztráta konfiskátů Schichtových sbírek

1949 K 22

1035 Představení ochotníků „Noc na Karlštejně“ v zámecké zahradě,
novinový výstřižek

1950 K 22

1036 Znalecké razítko Alfreda Piffla 1946 K 22



60

MUZEUM MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM
1951–2022

(Městské muzeum Trmice, Muzeum krajského města Ústí nad Labem, Okresní muzeum
v Ústí nad Labem, Okresní vlastivědné muzeum)

KNIHY

všeobecné evidence sbírek
1037 Inventární kniha historie I. H 1–H 2300 1958–1960 B 1
1037 Inventární kniha historie H 3001–H 3384 1960–1963 B 1
2633 Inventární karty historie svázané do knih 1–250 s.d. K 70
2633 Inventární karty historie svázané do knih 251–500 s.d. K 70
2633 Inventární karty historie svázané do knih 501–750 s.d. K 70
2633 Inventární karty historie svázané do knih 751–1000 s.d. K 70
2633 Inventární karty historie svázané do knih 1001–1250 s.d. K 70
2633 Inventární karty historie svázané do knih 1251–1500 s.d. K 70
2633 Inventární karty historie svázané do knih 1501–1750 s.d. K 70
2633 Inventární karty historie svázané do knih 1751–2000 s.d. K 70
2633 Inventární karty historie svázané do knih 2001–2000 s.d. K 71
2633 Inventární karty historie svázané do knih 2251–2500 s.d. K 71
2633 Inventární karty historie svázané do knih 2501–2750 s.d. K 71
2633 Inventární karty historie svázané do knih 2751–3000 s.d. K 71
2633 Inventární karty historie svázané do knih 3001–3250 s.d. K 71
2633 Inventární karty historie svázané do knih 3251–3500 s.d. K 71
2633 Inventární karty historie svázané do knih 3501–3750 s.d. K 71
2633 Inventární karty historie svázané do knih 3751–4000 s.d. K 71
2633 Inventární karty historie svázané do knih H 4000–H 4250 s.d. K 72
2633 Inventární karty historie svázané do knih H 4251–H 4422 s.d. K 72
2633 Inventární karty historie svázané do knih 5000–5250 s.d. K 72
2633 Inventární karty historie svázané do knih 5251–5500 s.d. K 72
2633 Inventární karty historie svázané do knih 5501–5750 s.d. K 72
2633 Inventární karty historie svázané do knih 5751–6000 s.d. K 72
2633 Inventární karty historie svázané do knih 6001–6250 s.d. K 72
2633 Inventární karty historie svázané do knih 6251–6500 s.d. K 72
2633 Inventární karty historie svázané do knih 6501–6750 s.d. K 72
2633 Inventární karty historie svázané do knih H 6751–H 6873 s.d. K 72

návštěvní knihy
1038 Návštěvní kniha, (na začátku účastníci exkurse do muzea v rámci

Pracovní konference musejních pracovníků v Kraji Ústí nad Labem ve
dnech 7.–13. července 1957, pak návštěvníci muzejních výstav)

1957–1960 K 23

2655 Návštěvní kniha 1956–1964 B 8
1038 Návštěvní kniha 1963 K 23
1038 Kniha návštěv výstavy ve Vladimiru, SSSR (Kniga otzyvov, Vladimirsko-

suzdalskij istorično-chudožestvennyj i architekturnyj muzej-
zapovednik), (rus., čes.)

1975 K 23



61

2656 Návštěvní kniha 1976–1980 B 9
2657 Návštěvní kniha 1980–1983 B 10
2658 Návštěvní kniha 1983–1988 B 11
1038 Návštěvní kniha 1988–1991 K 23
1038 Návštěvní kniha 1991–1995 K 24
1038 Návštěvní kniha 1997 K 24
1038 Návštěvní kniha 2000–2002 K 24
1038 Návštěvní kniha 2002–2005 K 24
1038 Návštěvní kniha 2016–2022 K 75
1038 Návštěvní kniha výstavy Dominikáni v Ústí nad Labem

6. dubna–30. června 2017
2017 K 75

SPISY

REGISTRATURNÍ POMŮCKY

1039 Podací deník 1956–1963 K 24
1039 Podací deník 2016 K 25

SPISY

ORGANIZAČNÍ

statut
1040 Statut okresního vlastivědného muzea v Ústí nad Labem 1961 K 25
1040 Statut muzea v Ústí nad Labem 1967 K 25
1040 Statut Muzea v Ústí nad Labem (návrh) 1969 K 25
1040 Statut Okresního muzea v Ústí nad Labem s.d., asi 1969 K 25
1040 Statut Muzea města Ústí nad Labem 1998 K 25
1040 Zrušení statusu Muzea města Ústí nad Labem radou města 2005 K 25
1041 Zřizovací listina Muzea města Ústí nad Labem 2005 K 25

organizační a pracovní řády
1042 Vzorový organizační řád s.d., asi 1963 K 25
1042 Organizační řád Okresního muzea v Ústí nad Labem (návrh) 1966 K 25
1042 Organizační řád Okresního vlastivědného muzea v Ústí nad Labem 1977 K 25
1043 Návrh pracovního řádu Okresního vlastivědného muzea v Ústí nad

Labem
s.d., asi 1961 K 25

1043 Pracovní a provozní řád (návrh) s.d., asi 1966 K 25
1043 Pracovní řád 1967 K 25
1043 Pracovní řád 1969 K 25
1043 Pracovní řád 1977 K 25
1044 Studijní řád 1977 K 25
1045 Knihovní řád 2003 K 25
1046 Badatelský řád 2004 K 25



62

1047 Spisový a skartační řád 2005 K 25

směrnice
1048 Směrnice pro využívání služebních telefonů 2001 K 25
1049 Směrnice pro účetnictví 2002 K 25
1050 Směrnice pro správu sbírek 2003 K 25
1051 Směrnice pro oběh účetních dokladů 2003 K 25

zprávy o činnosti a komplexní rozbory
1052 Závěrečná práva o činnosti městského musea v Ústí n. L.-Trmicích za

rok 1951
1952 K 25

1052 Zpráva o činnosti v museu v Trmicích za rok 1952 1953 K 25
1052 Zpráva o činnosti v okresním museu v Ústí n. L.-Trmicích za rok 1953 1953 K 25
1052 Zpráva o činnosti v okresním museu v Ústí n. L.-Trmicích v letech

1951–1954
1955 K 25

1052 Zpráva o činnosti v Okresním vlastivědném museu v Ústí n. L.-Trmicích
v letech 1955–1957

1957 K 25

1052 Zpráva o činnosti Okresního vlastivědného musea v Ústí n. L. za rok
1957

1958 K 25

1052 Zhodnocení činnosti muzea v Ústí n/L. roku 1960 1961 K 25
1052 Komplexní rozbor činnosti muzea v Ústí n/L. roku 1961 1962 K 25
1052 Komplexní rozbor činnosti okresního vlastivědného muzea v Ústí nad

Labem (za rok 1962)
1963 K 25

1052 Zpráva o činnosti okresního vlastivědného muzea v Ústí nad Labem
(asi za rok 1963, koncept)

s.d., asi 1964 K 25

1052 Komplexní rozbor činnosti okresního vlastivědného muzea v Ústí nad
Labem (za rok 1963), neúplný

1964 K 25

1052 Komplexní rozbor činnosti okresního vlastivědného muzea v Ústí nad
Labem za rok 1964

1965 K 25

1052 Komplexní rozbor činnosti muzea za rok 1965 1966 K 25
1052 Komplexní rozbor činnosti okresního vlastivědného muzea v Ústí nad

Labem-Trmicích za rok 1966
1967 K 25

1052 Zpráva o plnění hlavních úkolů muzea za rok 1968 1969 K 25
1052 Zpráva o plnění plánu za rok 1970 1971 K 25
1052 Zpráva o činnosti Okresního muzea za rok 1971 1972 K 25
1052 Zpráva o činnosti Okresního muzea za rok 1972 1973 K 25
1052 Zpráva o činnosti Okresního muzea za rok 1973 1974 K 25
1052 Zpráva o činnosti Okresního muzea za rok 1974 1975 K 25
1052 Zpráva o plnění plánu hlavních úkolů a celkové činnosti za rok 1975 1976 K 25
1052 Zpráva o činnosti Okresního muzea a rozbor hospodaření za rok 1975 1976 K 25
1052 Zpráva o činnosti Okresního muzea v Ústí nad Labem za rok 1976 1977 K 25
1052 Zpráva o činnosti Okresního vlastivědného muzea v Ústí nad Labem

a rozbor hospodaření za rok 1977
1978 K 25

1052 Zpráva o činnosti Okresního vlastivědného muzea v Ústí nad Labem
a rozbor hospodaření za rok 1978

1979 K 25

1052 Zpráva o činnosti Okresního vlastivědného muzea v Ústí nad Labem za
rok 1979

1980 K 25



63

1052 Zpráva o činnosti a rozbor hospodaření Okresního vlastivědného
muzea v Ústí nad Labem za rok 1980

1980 K 25

1052 Zpráva o činnosti Okresního vlastivědného muzea v Ústí n. L. za rok
1981

1982 K 25

1052 Zpráva o činnosti Okresního vlastivědného muzea v Ústí n. L. za rok
1982

1983 K 25

1052 Zpráva o činnosti Okresního vlastivědného muzea v Ústí n. L. za rok
1983

1984 K 25

1052 Zpráva o činnosti Okresního vlastivědného muzea v Ústí n. L. v roce
1984

1985 K 25

1052 Zpráva o činnosti Okresního vlastivědného muzea v Ústí n. L. v roce
1985

1986 K 25

1052 Zpráva o činnosti a rozbor hospodaření Okresního vlastivědného
muzea v Ústí nad Labem za rok 1986

1987 K 25

1052 Zpráva o činnosti a rozbor hospodaření Okresního vlastivědného
muzea v Ústí nad Labem za rok 1987

1988 K 25

1052 Zpráva o činnosti a rozbor hospodaření Okresního vlastivědného
muzea v Ústí nad Labem za rok 1988

1989 K 25

1052 Výroční zpráva o činnosti Muzea města Ústí nad Labem za rok 1991 1992 K 25
1052 Výroční zpráva o činnosti Muzea města Ústí nad Labem za rok 1992 1993 K 26
1052 Výroční zpráva o činnosti Muzea města Ústí nad Labem za rok 1993 1994 K 26
1052 Výroční zpráva Muzea města Ústí nad Labem 1994 1995 K 26
1052 Výroční zpráva Muzea města Ústí nad Labem 1995 1996 K 26
1052 Muzeum města Ústí nad Labem v roce 1999 (výroční zpráva) s.d., asi 2000 K 26
1052 Výroční zpráva Muzea města Ústí nad Labem za rok 2005 2006 K 26
1052 Muzeum města Ústí nad Labem v roce 2006 (výroční zpráva) 2007 K 26
1052 Muzeum města Ústí nad Labem v roce 2007 (výroční zpráva) 2008 K 26

plány činnosti
1053 Výhledový dvacetiletý plán rozvoje a činnosti ústeckého muzea 1960–

1980
1960 K 26

1053 Výhledový plán rozvoje muzea v Ústí n. L. 1962 K 26
1053 Plán činnosti muzea v letech 1967–1971 1966 K 26
1053 Ideový plán Muzea v Ústí n. L. na léta 1967–1970 1966 K 26
1053 Výhledový plán činnosti Okresního muzea v Ústí n. Lab. (přechodné

období 1967–1971)
1967 K 26

1053 Plán hlavních úkolů na rok 1978 Okresního vlastivědného muzea
v Ústí nad Labem

1977 K 69

1053 Plán hlavních úkolů na rok 1981 Okresního vlastivědného muzea
v Ústí nad Labem

1980 K 26

1053 Plán hlavních úkolů na rok 1982 Okresního vlastivědného muzea
v Ústí nad Labem

1981 K 26

1053 Plán hlavních úkolů na rok 1985 Okresního vlastivědného muzea
v Ústí nad Labem

1984 K 26

1053 Plán hlavních úkolů na rok 1986 Okresního vlastivědného muzea
v Ústí nad Labem

1985 K 26



64

1053 Plán hlavních úkolů na rok 1987 Okresního vlastivědného muzea
v Ústí nad Labem

1986 K 26

1053 Plán hlavních úkolů na rok 1988 Okresního vlastivědného muzea
v Ústí nad Labem

1987 K 69

1053 Plán hlavních úkolů na rok 1989 Okresního vlastivědného muzea
v Ústí nad Labem

1988 K 26

1053 Plán hlavních úkolů na rok 1990 Okresního vlastivědného muzea
v Ústí nad Labem

1989 K 26

1053 Plán hlavních úkolů na rok 1991 Okresního vlastivědného muzea
v Ústí nad Labem

1990 K 26

1053 Plán hlavních úkolů na rok 1992 Muzea města Ústí nad Labem 1991 K 26
1053 Interní plán práce na rok 2000 a zprávy o plnění, návrhy plánu na rok

2001
1991 K 26

1054 Strategie rozvoje Muzea města Ústí nad Labem 2010–2015 (Václav
Houfek)

2010 K 26

situační zprávy
1055 Zpráva o stavu musea ke dni 2. 1. 1951 1951 K 26
1056 Zpráva o stavu musea v Ústí n. L.-Trmicích pro ministerstvo školství

a osvěty
1953 K 26

1057 Zpráva o činnosti v Okresním vlastivědném museu v Ústí n. L.-Trmicích
v letech 1955–1957

1957 K 26

1058 Údaje o muzeu pro katalog muzeí 1958 K 26
1059 Zpráva o muzeu v letech 1951–1958 a výhledový plán do r. 1965 pro

radu města
1958 K 26

1060 Zpráva o stavu musea k 1. 1. 1958, o provedených změnách a
vykonané práci do 1. ledna 1958

1958 K 26

1061 Zpráva o průzkumu v městském museu, zpráva o stavu městské
kroniky

1958 K 26

1062 Zhodnocení úkolů uložených zasedání rady Městského národního
výboru v Ústí nad Labem

1959 K 26

1063 Zpráva o stavu budovy a uspořádání sbírek ke dni 17. února 1959 1959 K 26
1064 Krátké zhodnocení činnosti zařízení od roku 1945 1959 K 26
1065 Připomínky ředitele muzea Josefa Klase k zprávě o vlivu kulturně

osvětových zařízení městského národního výboru na výchovu
ústeckých pracujících

1960 K 26

1066 Předběžná zpráva ředitele muzea Josefa Klase o muzeu, zoo a státní
památkové péči a ochraně přírody na nezjištěnou konferenci

s.d., asi 1960 K 26

1067 Zaměření činnosti okresního muzea 1964 K 26
1068 Pasport muzea 1967 K 26
1069 Teze k jednání o muzeu v radě okresního národního výboru (stav

muzea)
1969 K 26

1070 Výhled činnosti muzea pro léta 1970–1971 1970 K 26
1071 Zpráva o současném stavu Okresního muzea a výhled jeho činnosti pro

radu okresního národního výboru
1971 K 26

1072 Zpráva o činnosti Okresního muzea a záměry práce do r. 1975 pro
odbor kultury okresního národního výboru

1971 K 26



65

1073 Zpráva o situaci v Okresním muzeu pro odbor kultury okresního
národního výboru

1973 K 26

1074 Zpráva o stavu a koncepci dalšího vývoje Okresního muzea
v Ústí nad Labem pro krajskou a okresní muzejní radu (František
Ledvinka)

1973 K 26

1075 Podklady pro analýzu kultury v okrese Ústí n. L.– Okresní muzeum
(František Ledvinka)

1974 K 26

1076 Specializace Okresního vlastivědného muzea v Ústí n. L. 1988 K 26
1077 Podklady ke zprávě pro odbor kultury Severočeského krajského

národního výboru „Analýza soudobého stavu kultury…“ za Okresní
vlastivědné muzeum v Ústí nad Labem (František Ledvinka)

1989 K 26

prostory muzea
1078 Snaha o převzetí zámku Velké Březno pro potřeby muzea 1951 K 26
1079 Návrh nového uspořádání Okresního vlastivědného muzea v Ústí n. L.-

Trmicích
1961 K 26

1080 Delimitační dohoda (převedení správy okresního vlastivědného muzea
z městského na Okresní národní výbor v Ústí nad Labem)

1963 K 26

1081 Využitelnost objektu 2. a 3. ZDŠ pro muzejní účely 1972 K 26
1082 Zdůvodnění požadavku na výstavbu nového muzea s.d., asi 1972 K 26
1083 Zpráva o vývoji záměrů dislokace muzea 1972 K 26
1084 Využití objektu 2. ZDŠ pro potřeby Okresního vlastivědného muzea

v Ústí n. L.
1983 K 26

1085 Žádost ředitele muzea Františka Ledvinky na investiční komisi
Občanského fóra v Ústí nad Labem o přidělení prostor pro muzeum

1990 K 26

předávací protokoly správců muzea
1086 Pověření Růženy Lencové vedením Okresního vlastivědného muzea

v Ústí n. L.
1959 K 26

1087 Protokol o předání Okresního vlastivědného muzea v Ústí n. L.
prozatímní ředitelkou Růženou Lencovou Josefu Klasovi

1959 K 26

1088 Protokol o předání Okresního vlastivědného muzea v Ústí n. L.
ředitelem Josefem Klasem Františku Štindlovi (podrobný soupis
inventáře místností, popis stavu budovy)

1961–1962 K 26

1089 Protokol o předání Okresního vlastivědného muzea v Ústí n. L.
ředitelem Františkem Štindlem Františku Cvrkovi

1966 K 26

1090 Protokol o předání Okresního vlastivědného muzea v Ústí n. L.
ředitelem Františkem Cvrkem Miroslavu Grisovi

1967 K 26

1091 Protokol o předání spisové agendy Miroslavem Grisou Františku
Ledvinkovi

1972 K 26

Muzejní rada
1092 Seznam členů Muzejní rady, zápisy ze schůzí 1960–1961 K 26
1093 Zápis ze schůze 27. ledna 1962 1962 K 26
1093 Zápis ze schůze 18. prosince 1968 1962 K 26
1094 Zápis z jednání Muzejní rady z 22. dubna 1993 (oddělení skanzenu

Zubrnice)
1993 K 26



66

prověrky a kontroly
1095 Prověrka muzea provedená odborem školství a kultury ONV

v Ústí nad Labem
1966 K 27

1096 Prověrka muzea provedená pracovníky Severočeského muzea
v Liberci a připomínky k prověrkové zprávě

1969 K 27

1097 Zpráva o prověrce správy a ochrany národního majetku v Okresní
muzeu v Ústí n. L. provedené Komisí lidové kontroly ONV v Ústí nad
Labem

1969 K 27

1098 Závěry komplexní prověrky Okresního muzea v Ústí n. L. provedené
Kulturní správou ONV v Ústí nad Labem

1969 K 27

různé organizační záležitosti
1099 Ztráta kulatého razítka muzea, zveřejnění v Úředním listu 1951 K 27
1100 Návštěvnost muzea 1953–1953 K 27
1101 Seznam vlastivědných kroužků při muzeu 1955 K 27
1102 Projekt Krajského vlastivědného ústavu–stanovisko muzea 1959 K 27
1103 Náplně práce kroužků vlastivědných spolupracovníků 1960 K 27
1104 Spolupráce s Okresním archivem v Ústí nad Labem, podklady ředitele

archivu Jana Boučka pro celostátní poradu archivů
1962 K 27

1105 Zápisy z pracovních porad pracovníků muzea 1962–1966 K 27
1106 Zpráva vlastivědných vycházkách 1966 K 27
1107 Inventární soupis spisovny muzea s.d., asi 1968 K 27
1108 Příkazy ředitele muzea 1995–2005 K 27
1109 Podnájemní smlouva se Spolkem vojenské historie 1997 K 27
1110 Podnájemní s Městským divadlem 1997, 1999 K 27
1111 Dohoda o stavu v jakém budou předány nebytové prostory užívané

v bývalé škole u divadla Českou poštou
s.d., asi 1999 K 27

1112 Ceník služeb a úkonů poskytovaných muzeem 2003 K 27
1113 Spolupráce s muzeem Chabařovice, zapůjčení předmětů, reprodukce

fotografií a pohlednic (ing. Stanislav Sochocký)
2004–2005 K 27

1114 Stěhování muzea na Rondel z důvodu rekonstrukce budovy muzea 2005–2006 K 27
1115 Spolupráce s Schlossberg Museum Chemnitz 2007 K 27
1116 Skartační řízení 2009 K 27
1117 Zápisy z pracovních porad muzea 2011–2012 K 27
1118 Zápis z jednání redakční rady muzea 2011 K 27
1120 Celoroční volná vstupenka 2012 K 27
1121 Dohoda o ukončení spolupráce s Moravským zemským muzeem 2012 K 27
1122 Kontrola oblastního inspektorátu práce 2013 K 27
1123 Ceník nájmu sálů v muzeu s.d., asi 2015 K 27

personální záležitosti
1124 Možnost zaměstnání syna paní Stehlíkové v muzeu (platové poměry

v muzejnictví v Ústeckém kraji)
1958 K 27

1125 Personální doplnění muzea 1960 K 27
1126 Hodnocení činnosti fotografa Františka Čípy, kádrový posudek 1960–1962 K 27
1127 Seznam pracovníků muzea 1962 K 27
1128 Personální obsazení muzea 1964 K 27



67

1129 Nástup Milana Ličky do archeologického oddělení muzea 1965 K 27
1130 Nástup Marty Dajčové (provdané Cvrkové) na místo dokumentátorky

muzea
1965 K 27

1131 Návrh nového funkčního zařazení pracovníků muzea s výší platů 1966 K 27
1132 Nedostatečné personální obsazení muzea (dopis Miroslava Grisy

vedoucímu Kulturní správy ONV v Ústí nad Labem
1968 K 27

1133 Zamítnutí přiznání odborného vzdělání knihovníku Františku Varclovi
(bývalý farář Českobratrské církve evangelické)

1968 K 27

1134 Přehled pracovníků muzea 1969 K 27
1135 František Varcl – žádost o důchod s životopisnými daty 1971 K 27
1136 Výplatní listina zaměstnanců muzea (ukázka) 1971 K 27
1137 Rozvázání pracovního poměru s hlídačem Pavlem Harangozem pro

opilství
1971 K 27

1138 Výpověď Lenky Duškové 1972 K 27
1139 Seznam pracovníků muzea 1972 K 27
1140 Osobní listy bezpečnosti práce a požární ochrany (data narození

zaměstnanců)
1975–1985 K 27

1141 Pracovní smlouva s RNDr. Miladou Vavřínovou 1976 K 27
1142 Platy pracovníků muzea s.d., asi 1980 K 27
1143 Růžena Lencová – koncept životopisu s.d., asi 1981 K 27
1144 Výpověď Jitky Kovaříkové 1982 K 27
1145 Vlastní úvahy o pracovní činnosti některých zaměstnanců 1987 K 27
1146 Potvrzení o propuštění Miroslava Grisy z politických důvodů 1991 K 27
1147 Petr Jančárek, přehled o pedagogické a muzejní činnosti pro

Pedagogickou fakultu v Ústí nad Labem
1991 K 27

1148 Václav Vaněk – důtka za porušení pracovní kázně 1991 K 27
1149 Vratislav Tuček – rozvázání pracovního poměru 1992 K 27
1150 Odvolání ředitele Miroslava Krále radou města 2014 K 27

FINANČNÍ ZÁLEŽITOSTI

rozpočty
1151 Návrh rozpočtu na rok 1952 1951 K 27
1151 Rozpočet muzea na rok 1952, návrh rozpočtu na rok 1953 1952 K 27
1151 Rozpočty muzea na rok 1956 až 1966 (neúplné) 1955–1965 K 27
1151 Návrh rozpočtu na rok 1969 1969 K 27
1151 Rozpočet muzea na rok 1971 1971 K 27
1151 Rozpočet muzea na rok 1972 1971 K 27
1151 Návrh rozpočtu na rok 1973 1972 K 27
1151 Rozpočet muzea na rok 1990 1990 K 27
1152 Žádost o zvýšení rozpočtu muzea z důvodu přesunu knihovny Archivu

města Ústi nad Labem do muzea po povodních
2003 K 27

1153 Komentář k návrhu rozpočtu muzea na rok 2010 2010 K 27
1154 Prohlášení zastupujícího ředitele muzea Jiřího Petrů o schopnosti

sestavit vyrovnaný rozpočet na rok 2012
2012 K 27



68

rozbory hospodaření
1155 Komplexní rozbor hospodaření za rok 1959 1960 K 27
1155 Zpráva o čerpání rozpočtu v roce 1970 1971 K 27
1155 Zpráva hospodaření v roce 1972 1973 K 27
1155 Účetní uzávěrka za rok 1986 1987 K 27
1155 Rozbor hospodaření za rok 1989 1990 K 27
1155 Rozbor hospodaření za rok 1990 1991 K 27
1155 Rozbor hospodaření za rok 1993 1994 K 27
1155 Rozbor hospodaření za rok 1994 1995 K 27
1155 Rozbor hospodaření za rok 1995 1996 K 27
1155 Rozbor hospodaření za rok 1996 1997 K 27
1155 Rozbor hospodaření za rok 1997 1998 K 27
1155 Rozbor hospodaření za rok 1998 1999 K 27
1155 Rozbor hospodaření za rok 1999 2000 K 27
1155 Rozbor hospodaření za rok 2000 2001 K 66
1155 Rozbor hospodaření za rok 2001 2002 K 66
1155 Rozbor hospodaření za rok 2002 2003 K 66
1155 Rozbor hospodaření za rok 2003 2004 K 66
1155 Rozbor hospodaření za rok 2004 2005 K 66
1155 Rozbor hospodaření za rok 2005 2006 K 66
1155 Rozbor hospodaření za rok 2006 2007 K 66
1155 Rozbor hospodaření za rok 2007 2008 K 66

různé finanční záležitosti
1556 Přehled o plnění opatření po kontrole hospodaření muzea 1969 K 27
1557 Nákupy sbírkových předmětů od občanů, hlášení finanční správě 1986 K 27
1158 Faktura za zhotovení busty Vincence Zahradníka pro kostel Zubrnice 1990 K 27
1159 Žádost ministerstvu kultury o mimořádný příspěvek na provoz

skanzenu Zubrnice
1992 K 27

1160 Žádost Okresnímu úřadu v Ústí nad Labem na finanční příspěvek pro
muzeum

1993 K 27

1161 Analýza hospodářské činnosti v letech 1990–1993 1993 K 27
1162 Zpráva o auditu účetní závěrky k 31. prosince 1995 1996 K 27
1163 Rozpočet akce Rekonstrukce Muzea města Ústí nad Labem s.d., asi 2001 K 27
1164 Rozhodnutí ministerstva financí o prominutí odvodu a penále za

porušení rozpočtové kázně
2005 K 27

1165 Sponzorský dar Severočeské plynárenské na muzejní pedagogiku 2007 K 27
1166 Sponzorský dar RWE na pořádání exteriérových výstav 2010 K 27
1167 Žádost muzea firmě Škoda auto na postavení kašny Semana na dvoře

muzea podle návrhu Klause Horstmanna-Czecha
2012 K 27

1168 Platební výměr na úrok z prodlení za neodvedení daně z příjmů
fyzických osob

2012 K 27

1169 Nesoulad v platbách zdravotního pojistného (Hornová) 2013 K 27
1170 Nedoplatky odvodů správě sociálního zabezpečení 2013 K 27



69

MAJETKOVÉ ZÁLEŽITOSTI

různé
1171 Soupis inventáře v budově okresního muzea v Ústí n. L.-Trmicích 1955 K 28
1172 Ztráta služebních fotoaparátů v autobusu (František Ledvinka) 1983 K 28
1173 Nabídka osobního počítače pro muzeum (155.000 Kčs) 1990 K 28
1174 Soupis nemovitostí ve správě muzea 1993 K 28
1175 Předání psacího stroje Olivetti, stativu a promítačky z Archivu města

Ústí nad Labem
1998–1999 K 28

1176 Směrnice pro vyřazování a likvidaci přebytečného
a neupotřebitelného movitého majetku

1999 K 28

1177 Převod vojenských transportních beden pro stěhování muzea 2006 K 28

zámek Trmice
1178 Odpověď starostovi městského obvodu Trmice ve věci předání zámku 1991 K 28
1179 Předání zámku městu Ústí nad Labem – předávací protokol

a fotodokumentace
1995 K 28

škola u divadla
1180 Uvolnění dalších prostor pro potřeby muzea 1992 K 28
1181 Výpověď České pošty z nájmu 1994, 1999 K 28
1182 Pronájem místností Spolku vojenské historie v Ústí nad Labem 1996 K 28
1184 Přehled nájemců v budově školy 1996 K 28

Zubrnice
1185 Výpisy z evidence nemovitostí a smlouvy na užívání kostela a pozemků

v Zubrnicích
1980–1993 K 28

1186 Kolaudace barokní studny přenesené ze Střížovic 1985 K 28
1187 Pozemky skanzenu, snímky z pozemkové mapy 1987–1992 K 28
1188 Nabývací tituly pozemků a staveb v k.ú. Zubrnice a Týniště 1987–2001 K 28
1189 Využití závodu Koh-i-nor (škola) v Zubrnicích pro potřebu muzea–

korespondence s okresní privatizační komisí a žádost o převod lesa
1991 K 28

1190 Přenesení zvonu z Krásného Lesa do Zubrnic 1992 K 28
1191 Seznam přemístěných kulturních památek do muzea Zubrnice 1993 K 28
1192 Rozhodnutí pozemkového úřadu o vlastnictví domy čp. 61

a přináležících pozemků
1993–2000 K 28

1193 Stanovisko ministerstva kultury o převodu skanzenu Zubrnice do
správu Památkového ústavu v Ústí nad Labem

1993 K 28

1194 Smlouvy na delimitaci skanzenu Zubrnice do správu Památkového
ústavu v Ústí nad Labem

1993 K 28

1195 Zubrnická museální železnice – žádost Pavla Kříže o odkoupení
staniční budovy v Zubrnicích a nabídka reklamy v muzeu

1993 K 28

1196 Smlouvy na opravy domu čp. 61 – změna stavebně technického
charakteru

1993–1994 K 28

1197 Převody některých pozemků skanzenu na obec Zubrnice 1994 K 28
1198 Dům čp. 61 – změna stavebně technického charakteru 1995 K 28
1199 Posudek Ústavu pro etnografii a folkloristiku na dům čp. 61 1997 K 28



70

1200 Smlouva o zřízení věcného břemene mezi skanzenem a Peterem
Röttigem o vstupu na pozemky (čp. 62)

2001 K 28

restituční spory
1201 Restituce domu čp. 61 (causa Semerád) 1991–2001 K 28
1202 Dokumenty k restituci domu čp. 61 (čestná prohlášení bývalých členů

JZD, příděly a odevzdání inventáře, ověřené kopie dokumentů)
1997 K 28

1203 Zubrnice p. p. č. 155 – odvolání proti restituci Boženě Borovcové 1995 K 28
1204 Restituce domů a pozemků skanzenu (causa Semerád a causa

Klačková
1996–2004 K 28

1205 Restituce domů a pozemků skanzenu, rozsudky a rozhodnutí 1996–2001 K 28
1206 Restituce domů a pozemků skanzenu (causa Klačková), rozsudky

a rozhodnutí
1999–2002 K 28

hrad Střekov
1207 Organizační řád Správy hradu Střekova 1987 K 29
1208 Provozní řád Správy hradu Střekova 1987 K 29
1209 Dlouhodobá zápůjčka vystavených exponátů v hradní expozici 1987 K 29
1210 Zrušení Správy hradu Střekova a delimitace do Okresního

vlastivědného muzea v Ústí nad Labem
1991 K 29

1211 Seznam pozemků v majetku hradu Střekova 1991 K 29
1212 Chybějící předměty v hradní expozici – podezření z trestné činnosti 1991–1992 K 29
1213 Restituce hradu Střekova Lobkowiczům 1991–1992 K 29
1214 Předávání hradu Střekova Lobkowiczům 1991–1992 K 29

kostel sv. Floriana v Krásném Březně
1215 Dokumentace kostela a převod do Správy hradu Střekova 1963–1993 K 29
1216 Stav a využití kostela převedeného do majetku muzea 1991 K 29

kostel sv. Mikuláše ve Všebořicích
1217 Užívání kostela Správou hradu Střekova 1989–1993 K 29
1218 Předání kostela muzeu, předání římskokatolické církvi 1992 K 29

škola v Homoli u Panny
1219 Smlouva o dočasném užívání školy jako depozitáře muzea 1976 K 29

SPRÁVA OBJEKTŮ MUZEA

zámek Trmice
1220 Popis zámku a jeho zařízení 1952 K 29
1221 Vydodání přídělu paliv 1957 K 29
1222 Devastace starého zámku školáky z Trmic 1960 K 29
1223 Státní ústav památkové péče a ochrany přírody v Praze – poskytnutí

dokumentace starého zámku zdarma
1960 K 29

1224 Plánování investic na opravu starého a nového zámku 1960–1961 K 29
1225 Půdorysy přízemí a I. podlaží nového zámku s.d., asi 1960 K 29



71

1226 Adaptace starého zámku pro potřeby muzea (s fotodokumentací) 1960–1963 K 29
1227 Škody na budově nového zámku způsobené vandaly 1962 K 29
1228 Rekonstrukce starého zámku, stav záměrů 1962 K 29
1229 Poškození zámeckého parku motocyklisty 1967 K 29
1230 Ničení oken vandaly 1967 K 29
1231 Vymáhání škod na budově muzea způsobených vandaly Karičkou

a Pohlodem
1967 K 29

1232 Poškozování zábradlí zámku 1969 K 29
1233 Havarijní stav budov 1970 K 29
1234 Havarijní stav budov – žádost o vystavení havarijního výměru 1970 K 29
1235 Trestní oznámení na neznámého pachatele krádeže a poškození

fasády zámku
1970 K 29

1236 Poškození zámku vandaly 1970 K 29
1237 Rozbití oken zámku neznámým pachatelem 1971 K 29
1238 Zhoršení havarijního stavu zámku 1972 K 29
1239 Asanace dřevomorky 1972 K 29
1240 Státní ústav pro rekonstrukci památkových měst a objektů v Praze,

ateliér 06 Litoměřice – osnova rekonstrukce zámku, fotodokumentace
1973 K 29

1241 Zaměření zámku 1:50 1974 K 29
1242 Zaměření zámku 1975 K 29
1243 Zaměření přízemí zámku s.d. K 29
1244 Stěhování sbírek z Trmic do školy u divadla – informace o průběhu 1994 K 30

Nové muzeum
1245 Využití Domu osvěty (Národní dům) pro muzeum s.d., asi 1962 K 30
1246 Zpráva komise o využití Domu osvěty pro muzeum 1964 K 30
1247 Rekonstrukce Domu osvěty na muzeum 1965 K 30
1248 Projekt rekonstrukce Domu osvěty na muzeum 1965 K 30
1249 Dislokace muzea do budovy soudu na Mírovém náměstí 1966–1971 K 30
1250 Projekt Nového muzea v budově soudu na Mírovém náměstí 1967 K 30
1251 Porada o adaptaci budovy soudu na Mírovém náměstí a o výstavbě

muzea v Ústí nad Labem–koncept pozvánky a přílohy
1967 K 30

1252 Přestavba budov soudu na Mírovém náměstí čp. 1 a 180 na muzeum
a okresní archiv

1967–1972 K 30

1253 Studie nové budovy muzea na Mírovém náměstí (ing. arch. Vrbata) 1969 K 30
1254 Projekt Nového muzea v budově soudu na Mírovém náměstí –

vyjádření kolegia odborných pracovníků Severočeského muzea
v Liberci

1969 K 30

1255 Zpráva o rozsahu sbírkového fondu muzea a o využitelnosti budovy
soudu na Mírovém náměstí pro muzejní účely

1971 K 30

1256 Vystoupení Růženy Lencové na plenárním zasedání ONV v Ústí nad
Labem ve věci zajištění nových prostor pro muzeum

s.d., asi 1971 K 30

1257 Přemístění muzea do budovy soudu na Mírovém náměstí – žádost
ředitele Miroslava Grisy o uvolnění prostor soudu do konce roku 1972

1972 K 30



72

škola u divadla
1258 Zaměření (neúplné) 1989–1992 K 30
1259 Rekonstrukce muzea – projekt 1992 K 30
1260 Řešení ústeckého muzea a galerie v nových podmínkách (František

Ledvinka)
1992 K 31

1261 Zpráva o výsledcích posouzení stavu dřevěných konstrukcí střechy
v Brněnské 2

1994 K 31

1262 Rekonstrukce půdního prostoru, fotodokumentace a kolaudace 1995–1996 K 31
1263 Statické posouzení regálů (ing. Jaroslav Talacko) 1995–1996 K 31
1264 Stavebně historický průzkum čp. 1000/3 2001 K 31
1265 Dispoziční studie Nového muzea–průvodní zpráva Atelieru AP 2001 K 31
1266 Jednání o rekonstrukci a využitelnosti 2001–2004 K 31
1267 Úvodní poznámky k transformaci Muzea města Ústí nad Labem

(Václav Houfek)
2006 K 31

1268 Projekt Rekonstrukce Muzea města Ústí nad Labem s cílem zřízení
centra česko-německých studií Collegium Bohemicum – popis
projektu

2006 K 31

1269 Rekonstrukce a oprava muzejní knihovny–popis a zadání projektu s.d. K 31
1270 Rekonstrukce krovu, reklamace vadné krytiny 2001–2002 K 31
1271 Statické posouzení budovy 2001 K 31
1272 Rekonstrukce muzea, souhlas s přípustností okresního úřadu jako

orgány památkové péče
2002 K 31

1273 Rekonstrukce muzea, nové požadavky na projektanta 2005 K 31
1274 Rekonstrukce muzea, schválení komisí programu aktivní politiky

magistrátu
2005 K 31

1275 Rekonstrukce muzea, půdorysy pater budovy asi 2005 K 31
1276 Rozhodnutí stavebního úřadu o povolení změn v projektu

rekonstrukce muzea
2006 K 31

1277 Soupis architektonicky hodnotných stavebních prvků budovy muzea
vypracovaná Národním památkovým ústavem

2009 K 31

DLOUHODOBÉ EXPOZICE

1278 Organizační zajištění instalace expozice socialistické výstavby 1960 K 31
1279 Žádost o podporu Městského národního výboru v Ústí nad Labem při

akviziční činnosti pro rozšíření dlouhodobých expozic přírodovědy
a socialistické výstavby

1960 K 31

1280 Komise odborníků pro přípravu nových expozic 1960 K 31
1281 Dějiny KSČ – scénář expozice s.d., asi 1960 K 31
1282 Schéma expozice kapitalismu 1961 K 31
1283 Plán reinstalace expozice muzea s.d., asi 1962 K 31
1284 Nástin libreta pro trvalou expozici okresního muzea 1800–1918

(František Cvrk) a 1918–1948 (Miroslav Grisa)
s.d., asi 1968 K 31

1285 Trvalá expozice – sloupcový obtah průvodních textů s.d., asi 1972 K 31
1286 Scénář expozice Sbírky od roku 1800 do současnosti (J. Balák,

Propagační tvorba Praha)
1974 K 31



73

1287 Libreto ke stálé expozici Dějiny Ústecka od pravěku do současnosti,
část Od Přemyslovské legendy do konce 18. století, posudek Jana
Smetany, Okresní muzeum Litoměřice

1974 K 31

1288 Všeobecný nástin obsahu stálé expozice 1918–1960 s.d., asi 1974 K 31
1289 Scénář expozice 19. a 20. století s.d., asi 1974 K 31
1290 Libreto části stálé expozice 1918–1948 (Miroslav Grisa) 1974 K 31
1291 Soupis sbírkových předmětů v trvalé expozici 1975 K 31
1292 Soupis sbírkových předmětů spravovaných Růženou Lencovou v trvalé

expozici
1975 K 31

1293 Průvodce po expozici ve II. patře (od 19. století) – osnova s.d., asi 1975 K 31
1294 Fotodokumentace stálé expozice Od průmyslové revoluce po

socialistický dnešek, 29 ks fotografií
1975 K 31

1295 Pozvánka a plakát k otevření expozice Od průmyslové revoluce po
socialistický dnešek

1975 K 31

2652 Výtvarné návrhy expozice Od průmyslové revoluce po socialistický
dnešek (prof. František Krčmář)

1974–1975 K 77

1296 Návrh libreta stálé expozice Pravěk (Marta Cvrková) s.d., asi 1975 K 31
1297 Seznam předmětů ve stálé expozici Ústecko od pravěku do konce

18. století
s.d. K 31

1298 Ústecko od pravěku do konce 18. století – technický scénář (Petr
Martinec)

1977 K 32

1299 Ústecko od pravěku do konce 18. století – pozvánka na otevření
expozice

1978 K 32

1300 Ústecko od pravěku do konce 18. století – projev ředitele Františka
Ledvinky k otevření expozice

1978 K 32

1301 Příprava expozice chemického průmyslu 1978–1980 K 32
1302 Nejnovější dějiny–soupisy vystavených předmětů a fotografií s.d., asi 1980 K 32
1303 Materiály k přípravě trvalé expozice 1945-1980 1982 K 32
1304 Scénář trvalé expozice 1945-1948 Osvobození a poválečný život na

Ústecku
1983 K 32

1305 Scénář reinstalace expozice 1945–1948 Osvobození a poválečný život
na Ústecku (Jiřina Tučková) a posudky

1984 K 32

1306 Průmyslová revoluce na Ústecku – text do zvukového informačního
zařízení INTON (různé varianty textu)

1984 K 32

1307 Seznam exponátů stálé historické expozice Ústecko od pravěku
do 20. století

1985 K 32

1308 Scénář expozice Bitva u Přestanova a Chlumce 1987 K 32
1309 Projekt zařízení expozice (vitríny apod.) (ing. arch. Dana a Jiří Koutští) 1988 K 32
1310 Technický popis expozice Napoleon u Přestanova a Doprava (Jiří

Matějka)
1989 K 32

1311 Návrh na vhodnou prezentaci bitvy Na Běhání – materiál do rady
města

1994 K 32

1312 Stálá expozice gotického umění – scénář a výtvarné řešení (Lubomír
Turčan a Nataša Steinová)

s.d., asi 1995 K 32

1313 Souhlas s přemístěním gotických plastik v majetku římskokatolické
církve do expozice gotického umění

1995 K 32

1314 Seznam sbírkových předmětů ve stálé expozici v I. patře 2000 K 32



74

1315 Stálá expozice – soupis exponátů a jejich lokace s.d. K 32
1316 Archeologické výzkumy muzea, návrh expozice, materiály 2001 K 32
1317 Přehled vystavených předmětů v nové expozici ve II. patře asi 2001 K 32

expozice v památníku v Chlumci
1318 Vloupání do památníku v Chlumci 1966 K 33
1319 Soupis předmětů převzatých z památníku v Chlumci do okresního

muzea
1967 K 33

1320 Situace památníku v Chlumci 1968 K 33
1321 Urgence zaslání výsledku šetření krádeže v památníku v Chlumci a na

hradě Střekově
1969 K 33

expozice na hradě Střekově
1322 Zápis o prohlídce expozice na hradě Střekově 1967 K 33
1323 Fotografie z otevření expozice na hradě Střekově 1978 K 33
1324 Libreto stálé expozice na hradě Střekově (Art-centrum Praha) 1987 K 33
1325 Koncepce nové expozice na hradě Střekově – připomínky Petra

Jančárka
1987 K 33

1326 Expozice na hradě Střekově – průvodcovský text (Pavel Průcha) 1988 K 33

KRÁTKODOBÉ VÝSTAVY

1327 „Vývoj vládní moci na Ústecku“, plakát k výstavě muzea ve výstavní
síni Parku kultury a oddechu (A 2)

1954 K 33

1328 „Z dějin vládní soustavy na Ústecku“, plakát k výstavě muzea na
zámku v Trmicích (A 3)

1954 K 33

1329 Výstava k 10. výročí osvobození , libreto 1955 K 33
1330 Výstava k 10. výročí osvobození, pozvánka 1955 K 33
1331 Výstava k 10. výročí osvobození, leták 1955 K 33
1332 Zpráva o Výstavě k 10. výročí osvobození a plán hlavních prací do

konce roku 1955
1955 K 33

1333 Výstavka hub, leták 1955 K 33
1334 Výstava obrazů ústeckého malíře minulého století Ernsta Gustava

Doerella, leták
1957 K 33

1335 Výstava 80 let musea v Ústí nad Labem 1877–1957, leták 1957 K 33
1336 Výstava Historický vývoj města Ústí nad Labem v obrazech, pozvánka 1958 K 33
1337 Výstava hub, leták 1958 K 33
1338 Seznam výstav uspořádaných v muzeu v roce 1960 1960 K 33
1339 Scénář krajské výstavy k 15. výročí osvobození 1960 K 33
1340 Grafické listy Maxe Švabinského, pozvánka na výstavy v Léčebně TBC

Bukov a MěstNV Ústí nad Labem ze sbírek muzea
1960 K 33

1341 Čtvrt století střekovského mostu, čtvrt století městské dopravy na
Střekov, leták k výstavě

1960 K 33

1342 Výstavka hub, leták s.d., asi 1960 K 33
1343 40 let bojů KSČ na Ústecku, scénář, příprava výstavy 1961 K 33



75

1344 40 let bojů pracujících našeho okresu pod vedením KSČ na Ústecku,
zpráva v programu oslav k 40. výročí KSČ, pozvánka

1961 K 33

1345 Účast škol na výstavách k 40. výročí KSČ, negativní chování žactva 1961 K 33
1346 Seznam výstav ze sbírek muzea v Léčebně TBC Bukov v letech 1960–

1961
1961 K 33

1347 Od koněspřežky k dnešku, pozvánka na výstavu v závodním klubu
dopravy a spojů Na Parníku

1963 K 33

1348 Výstava k 20. výročí osvobození ČSSR Rudou armádou, libreto
(František Cvrk)

1965 K 33

1349 Výstava o životním prostředí v okrese Ústí nad Labem, návrh osnovy
výstavy

1968 K 33

1350 Výstava k 25. výročí osvobození Ústecka, pracovní nástin 1969 K 33
1351 Výstava k 25. výročí osvobození Ústecka, libreto (Miroslav Grisa) 1970 K 33
1352 Rok 1945 na Ústecku, pozvánka na výstavu 1970 K 33
1353 50 let bojů, práce a vítězství KSČ na severu Čech, scénář výstavy

zpracovaný Severočeským muzeem v Liberci, pozvánka na výstavu
v Odborovém domě kultury pracujících v Ústí nad Labem

1971 K 33

1354 Výstava k 50. výročí založení KSČ, katalog 1971 K 33
1355 Výstava k 50. výročí KSČ, scénář a libreto výstavy v Lidovém domě

v Předlicích ze sbírek muzea (Miroslav Grisa)
1971 K 33

1356 Předvolební výstava, scénář a libreto (Miroslav Grisa) 1971 K 33
2660 50 let SSSR, návrh výstavy (prof. Antonín Ulrych) 1971 F1
1357 50 let SSSR (1922–1972), scénář výstavy (Věra Nováková) 1972 K 33
1358 50 let SSSR – 50 let budování socialismu, scénář výstavy, úvodní projev

a pozvánka
1972 K 33

1359 Ústí nad Labem – včera – dnes – zítra, text pro vstupní panel výstavy
(Miroslav Grisa)

1972 K 33

1360 Ústí nad Labem – včera – dnes – zítra , zápis z jednání komise pro
výstavu

1972 K 33

1361 Bitva u Přestanova a Chlumce, pozvánka na výstavu, novinová
výstřižky

1973 K 33

1362 Jugoslávská fotografie, pozvánka na výstavu 1973 K 33
1363 Max Švabinský – výbor z díla, pozvánka na výstavu 1973 K 33
1364 Výstava fotografií Otokara Zajíčka Stromy – Lesy – Krajina, pozvánka

na výstavu a katalog
1973 K 33

1365 Bitva u Ústí 1426, pozvánka na výstavu 1976 K 33
1366 Slavnostní večer u příležitosti 550. výročí bitvy u Ústí nad Labem a Dne

Československé lidové armády, plakát (součástí akce byla vernisáž
výstavy 550. výročí bitvy u Ústí nad Labem v muzeu) (A 1)

1976 K 33

1367 Ústecko v obrazech Ernsta Gustava Doerella 1832–1877, seznam
vystavených obrazů, novinové výstřižky a katalog zámecké galerie
Duchcov, kam byla výstava zapůjčena

1976 K 33

1368 Geologie Českého středohoří, průvodce výstavou a novinové výstřižky 1977 K 33
1369 Plány výstav v muzeu na roky 1978, 1979, 1981–1986, 1988–1990,

1992 a 1994
1977–1994 K 33

1370 Severočeské veduty 18. a 19. století, novinové výstřižky k výstavě 1978 K 33
1371 Poklady země, leták k výstavě 1978 K 33



76

1372 Ústecko na starých pohlednicích, pozvánka 1978 K 33
1373 Předválečný komunistický plakát na Ústecku, politicko-organizační

zabezpečení výstavy, pozvánka a novinové výstřižky
1979 K 33

1374 Obrazy a kresby Antonína Ulricha, pozvánka s originálním leptem
Antonína Ulricha

1979 K 33

1375 Mladí archeologové, pozvánka na vernisáž 1979 K 33
1376 Hračky bratří Hůlů, pozvánka a novinové výstřižky 1979 K 33
1377 Člověk a životní prostředí, pozvánka 1980 K 33
1378 Zavátý život (Vybrané zkameněliny ze sbírek muzea), pozvánka 1980 K 33
1379 České umění 19. a 20. století ve sbírkách muzea, pozvánka 1980 K 33
1380 Pralesní indiáni Ecuadoru a Peru, pozvánka 1980 K 33
1381 Centrum města (Přestavba a novodobý vývoj centra města Ústí n. L.,

scénář výstavy a pozvánka
1980 K 34

1382 Josef V. Scheybal, Národopisné kresby, pozvánka 1981 K 34
1383 60 let činnosti KSČ na Ústecku, pozvánka na vernisáž 1981 K 34
1384 Výběr z předmětů restaurovaných v letech 1971–1981, pozvánka a

novinové výstřižky
1981 K 34

1385 Portréty 17. a 19. století ve sbírkách muzea, seznam vystavených
obrazů, pozvánka, katalog a novinové výstřižky

1981 K 34

1386 Vánoční pečivo, novinové výstřižky 1981 K 34
1387 Dolní Polabí na starých pohlednicích, pozvánka a novinové výstřižky 1982 K 34
1388 Motýli Ústecka, pozvánka a novinové výstřižky 1982 K 34
1389 Ústí nad Labem na starých fotografiích, pozvánka a novinové výstřižky 1982 K 34
1390 Výstava starých pohlednic, zápůjčka ze sbírky spravované Růženou

Lencovou
1982 K 34

1391 České divadlo na Ústecku v letech 1874–1938, scénář, soupis
exponátů, podklady, pozvánka a novinové výstřižky

1983 K 34

1392 České rodinné loutkové divadlo – sbírka Václava Rykra, pozvánka na
vernisáž

1983 K 34

1393 Po stopách kovkopů, pozvánka na vernisáž 1983 K 34
1394 Archeologický výzkum v Ústí nad Labem, pozvánka a novinové

výstřižky
1983 K 34

1395 Pohledy na město Ústí nad Labem, pozvánka na vernisáž 1984 K 34
1396 Historie záznamu zvuku, pozvánka na vernisáž 1984 K 34
1397 Návrhy témat výtvarných výstav Karla Krále s.d., asi 1993 K 34
1398 Bronzový věk v Podkrušnohoří, leták a pozvánka 2001 K 34
1399 Stálé expozice, výstavy, přednášky a akce muzea 2001 K 34
1400 Nejen stěny měly uši, pozvánka a seznam exponátů 2001 K 34
1401 Jana Šenkýřová, Můj svět na fotografiích, leták a seznam exponátů 2001 K 34
1402 Norma Ivonne Lobos Sánchez, Keramika, leták 2001 K 34
1403 Regionální numismatické ražby, leták a pozvánka 2002 K 34
1404 Militaria, výstava předmětů z muzejní sbírky vojenství, leták

a pozvánka
2002 K 34

1405 Zdeněk Prášek, Fotografie, leták a pozvánka 2002 K 34
1406 Guido Broggiani, fotograf (1861–1901), leták, průvodní text, seznam

exponátů a pozvánka
2002 K 34

1407 P. R. Vejrážka, Koláže, katalog, leták a pozvánka 2002 K 34



77

1408 Kalendáře výstav 2002, 2003, 2004, 2005 2002–2005 K 34
1409 Zdeněk Kučera, Staré mapy a atlasy, leták, pozvánka, popisky

a reversy
2002 K 34

1410 Gennadij Avdějev, Obrazy, katalogy, leták a pozvánka 2002 K 34
1411 Cesta k sobě, výstava prací žáků Základní umělecké školy Evy Randové

v Ústí nad Labem, leták
2002 K 34

1412 Miroslava a Lubomír Krupkovi, Knižní vazba a bibliofilie, průvodní text,
katalog, dopis Václavu Houfkovi, leták a pozvánka

2002 K 34

1413 Stanislav Vicour, Falklandské ostrovy, fotografie, průvodní text, leták a
kvíz pro návštěvníky

2002 K 34

1414 Ivan Rendl, Zastavení, výstava fotografií, leták a pozvánka 2002 K 34
1415 Na Vánoce dlouhý noce, výstava dětských prací z Domu dětí a mládeže

v Ústí nad Labem, leták a pozvánka
2003 K 34

1416 Erotický šperk, leták, pozvánka a korespondence 2003 K 34
1417 360 stupňů tvorby, prodejní výstava prací handicapovaných, leták a

pozvánka
2003 K 34

1418 Stanislav Vicour, Antarktida, fotografie, leták a pozvánka, seznam
fotografií

2003 K 34

1419 Pod císařským praporem, ilustrace ke knize o habsburské armádě
1526–1918. leták

2003 K 34

1420 Jan Houžvička, Mezi dvěma světy, výstava obrazů, leták a pozvánka,
seznam obrazů

2003 K 34

1421 Jak vidíme svět, výstava prací žáků Základní umělecké školy Evy
Randové v Ústí nad Labem, leták a pozvánka

2003 K 34

1422 Lenka Dunajová, Eva Líbalová, Ruční papír jinak, leták a pozvánka 2003 K 34
1423 130 let ústeckých veslařů, leták, pozvánka a kvíz pro návštěvníky 2004 K 34
1424 Město Ústí nad Labem, práce studentů fakulty užitého umění

a designu UJEP, leták
2004 K 34

1425 Kontrasty, Ústí nad Labem očima fotografů od konce 19. století do
současnosti, leták, korespondence s Fotoklubem F99

2004 K 34

1426 Ze starých ústeckých fabrik, leták a pozvánka 2004 K 34
1427 Ferdinand Maresch a jeho trpaslíci, leták 2004 K 34
1428 Svatopluk Klimeš, Ústí nad Labem / U stínadla bém, pozvánka 2004 K 34
1429 Zdeněk Patzelt a Václav Sojka, České Švýcarsko, výstava fotografií,

leták
2004 K 34

1430 Markéta Hanzlíková Váradiová, [známá místa], pozvánka 2004 K 34
1431 Kuriozity z muzeí Ústeckého kraje, putovní výstava, reversy 2004 K 34
1432 Roční přehledy výstav 2004 a 2005 2004 K 34
1433 Poděkování za účast na akcích Roku trpaslíka 2004 K 34
1434 Vánoční ukolébavka, výrobky z keramické dílny Domu dětí a mládeže

v Ústí nad Labem, leták a pozvánka
2004 K 34

1435 Zima na vsi, výrobky z keramické dílny Domu dětí a mládeže v Ústí nad
Labem, leták

2004 K 34

1436 Týden – 10 let ve fotografii, leták a průvodní text 2005 K 34
1437 Martina Hudcová, Holky, výstava obrazů, leták a pozvánka 2005 K 34
1438 Chat Evans Wyatt, Roma Rising/ Romské obrození, výstava fotografií,

korespondence, předávací protokoly, pozvánka na vernisáž
2005 K 34



78

1439 Hudba Ústí, výstava o alternativní hudební scéně v Ústí nad Labem
v 90. letech, leták

2005 K 34

1440 Tajnosti muzejní knihovny, leták a kopie novinových článků 2005 K 34
1441 Ústecká NEJ, výstava ve vozech městské hromadné dopravy,

korespondence
2005–2006 K 34

1442 Michal Pěchouček, pozvánka 2005 K 34
1443 Bobardování Ústí nad Labem, exteriérová výstava, scénář,

korespondence, leták
2005 K 34

1444 Plavky dolů!, korespondence, leták a průvodní text, novinové články 2005 K 34
1445 Jadranské ostrovy, výstava fotografií, leták a pozvánka 2005 K 34
1446 Pohádkové Vánoce, výrobky z keramické dílny Domu dětí a mládeže

v Ústí nad Labem, leták a pozvánka
2005 K 34

1447 Venezuelská Amazonie, výstava fotografií, leták a průvodní text 2005 K 34
1448 Portrétní fotografie, Fotografie z cest, virtuální výstava historických

fotografií Karla Chotka
asi 2005 K 34

1449 Informační dopisy o výstavách v muzeu 2005 K 34
1450 Když se řekne Collegium Bohemicum, výstava v obchodním centru

Sever, leták a doprovodné materiály
2006 K 35

1451 Vznik a proměny městských sadů, námět k výstavě (Jiří Matějka) 2007 K 35
1452 Hranice, které spojují, prezentace přeshraniční spolupráce (muzeum

spolupořadatel), plán výstavy a prospekt
2007 K 35

1453 Tajemství starého myslivce, výstava v obchodním centru Sever, leták
a novinové články

2007 K 35

1454 Fotovlak k 150. výročí Ústecko-teplické dráhy 2008 K 35
1455 Sarajevo 1878–1918, výstava převzatá z Muzej Sarajevo,

korespondence
2008 K 35

1456 Procházky historií Ústí nad Labem, exteriérová výstava, plán stanovišť
a korespondence

2008 K 35

1457 Antonín Říha, Fotografie přírody a zvířat jižní Afriky, výstava fotografií
v komerční bance, korespondence

2008 K 35

1458 Jeremiáš Joseph Knechtl, korespondence o výstavě přenesené z muzea
v Lehnici

2011 K 35

2648 Nelítostný pravěk, souboje o přežití v dějinách přírody, průvodce
výstavou

2017 K 76

výstavy muzea v zahraničí
1459 Družební výstava okresu Ústí nad Labem pro město Vladimir, SSSR,

scénář a koncepce (Miroslav Grisa)
1974 K 35

1460 Ústecko od prvních písemných zmínek až po současnost, libreto
výstavy pro město Vladimir (Miroslav Grisa)

1974 K 35

1461 Cesta třiceti let, libreto výstavy pro Vladimir (Vladimír Joachimsthal) 1974 K 35
1462 Cesta třiceti let, materiál do školské a kulturní komise odboru kultury

ONV v Ústí nad Labem
1974 K 35

1463 Cesta třiceti let, scénář diaprojekce (Růžena Lencová) 1974 K 35
1464 Cesta třiceti let, scénář diaprojekce 1975 K 35
1465 Proměny města, text pro návštěvníky výstavy Cesta třiceti let ve

Vladimiru
1975 K 35



79

1466 Cesta třiceti let, průvodní text výstavy 1975 K 35
1467 Cesta třiceti let, průvodní text výstavy v ruštině 1975 K 35
1468 Cesta třiceti let, průvodní text pro průvodce výstavy v ruštině 1975 K 35
1469 Cesta třiceti let, barevné výstavní noviny Družba – Přátelství v ruštině

(vytiskla Severografia v Ústí nad Labem, pro množství chyb nebyly na
výstavě distribuovány)

1975 K 35

1470 Severní Čechy v díle E. G. Doerella, seznam obrazů a dokumentace pro
výstavu v Suzdalu, SSSR

1990 K 35

1471 Krajinomalba severních Čech 19. století, výstava v Sudetoněmeckém
domě v Mnichově, seznam exponátů s pojistnými cenami

1991 K 35

1472 Krajinomalba severních Čech 19. století, výstava v Sudetoněmeckém
domě v Mnichově, výpůjčky exponátů z jiných institucí

1991–1993 K 35

1473 Krajinomalba severních Čech 19. století, výstava v Sudetoněmeckém
domě v Mnichově, žádost o zapůjčení obrazů z majetku Williama
Lobkowicze

1991 K 35

1474 Krajinomalba severních Čech 19. století, výstava v Sudetoněmeckém
domě v Mnichově, korespondence Karla Krále s ředitelkou
Sudetoněmeckého archivu Monikou Glettler, a Karlem-Ludwigem
Hochem

1991 K 35

1475 Krajinomalba severních Čech 19. století, výstava v Sudetoněmeckém
domě v Mnichově, patronát kancléře Karla Schwarzenberga

1991 K 35

1476 Krajinomalba severních Čech 19. století, výstava v Sudetoněmeckém
domě v Mnichově, kopie článků o výstavě v německém tisku

1991 K 35

1477 Labe – život řeky, spolupráce muzea na výstavě Historického muzea
v Berlíně, korespondence

1991–1993 K 35

1478 Krajina severních Čech v období romantismu, výstava v Městském
muzeu v Drážďanech, korespondence s ředitelem muzea Matthiasem
Griebelem a jeho zástupkyní Dr. Sieglinde Nickel

1994 K 35

1479 Krajina severních Čech v období romantismu, výstava v Městském
muzeu v Drážďanech, výpůjčky obrazů s jiných institucí a souhlas
ministerstva kultury s vývozem do zahraničí

1994 K 35

1480 Historické střelecké terče z 19. stol., výstava ze sbírek muzea
v Merkersdorfu, seznam exponátů, povolení  ministerstva kultury
k vývozu, krádež terčovnice, novinové výstřižky, plakát

1999–2000 K 35

spolupráce a výstavy muzea v jiných institucích
1481 Spolupráce s Galerií výtvarného umění Litoměřice při výstavě Ernsta

Gustava Doerella
1970 K 35

1482 Ernst Gustav Doerell 1832–1877, výstava ze sbírek muzea v Galerii
výtvarného umění Litoměřice, pozvánka

1971 K 35

1483 Ernst Gustav Doerell 1832–1877 výstava ze sbírek muzea v Oblastním
vlastivědném muzeu Teplice, pozvánka, pozvánka

1971 K 35

1484 Obrazy Ernsta Gustava Doerella 1832–1877, výstava ze sbírek muzea
v Okresním muzeu v Děčíně, pozvánka

1972 K 35

1485 Knižní vazba od gotiky k dnešku, výstava Oblastního vlastivědného
muzea Teplice se zápůjčkami z Okresního muzea v Ústí nad Labem,
katalog a pozvánka

1972 K 35



80

1486 30 víťazných rokov družobného okresu Ústí nad Labem, výstava v Bytči 1975 K 35
1487 Severočeské veduty 16. století, výstava Oblastního vlastivědného

muzea Teplice se zápůjčkami z Okresního muzea v Ústí nad Labem,
text katalogu

1986 K 35

1488 Krajinomalba severních Čech 19. století, výstava v Sudetoněmeckém
domě v Mnichově, zapůjčení části výstavy do Okresního muzea
v Děčíně

1991 K 35

1489 3. saská zemská výstava ve Zhořelci, spolupráce Muzea města Ústí nad
Labem

2008–2010 K 35

výstavy zapůjčené do muzea
1490 Obrazy ruských malířů konce 19. a počátku 20. století, výstava se

sbírek Krajské galerie výtvarného umění v Litoměřicích, katalog
1957 K 35

1491 Nejde jen o Berlín, propagandistická výstava NDR, scénář a nevyplněný
dotazník

1961 K 35

1492 Julius Fučík – komunista, výstava převzatá z muzea v Plzni, katalog,
leták a pozvánka na zahájení

1973 K 35

1493 Okresní výstava růží, výstava Českého ovocnářského a zahrádkářského
svazu, leták

1973 K 35

1494 Od kreseb mamutů k písmu ve skalním umění Sovětského svazu,
výstava Okresního vlastivědného muzea v Blansku, katalog a pozvánka

1974 K 35

1495 Sociální tématika v české grafice 20. let, výstava ze sbírek Galerie
Benedikta Rejta v Lounech, pozvánka

1974 K 35

1496 Výstava k 30. výročí Slovenského národního povstání, výstava ze sbírek
Povážského muzea a galerie v Žilině, pozvánka

1974 K 35

1497 Výstava Fotoklubu v Ústí nad Labem, seznam vystavených prací 1974 K 35
1498 Horolezectví, výstava Severočeského horolezeckého svazu 1974 K 35
1499 Okresní modelářská výstava, výstava Okresního výboru Svazarmu

v Ústí nad Labem, pozvánka
1975 K 35

1500 Malba, kresba, grafika, intarzie, plastika, užité umění, členská výstava
Klubu výtvarníků při Okresním kulturním středisku v Ústí nad Labem,
katalog

1975 K 35

1501 Čičmany, klenotnické lidové výšivky a kroje, výstava ze sbírek
Povážského muzea a galerie v Žilině, pozvánka a novinový výstřižek

1976 K 35

1502 Pamír, výstava fotografií Karla Plechače, katalog a pozvánka 1977 K 35
1503 Práce absolventů I. cyklu výtvarného oboru Lidové školy umění v Ústí

nad Labem, pozvánka na vernisáž
1979 K 35

1504 Jiří Šlitr – obrázky z domova i cest, výstava kreseb ze sbírek Muzea hl.
m. Prahy, seznam exponátů a zápůjčky

1989 K 35

1505 Slovenské drotárstvo, výstava ze sbírek Povážského muzea v Žilině,
zabezpečení výstavy a revers

1989 K 35

1506 Co nám doma chutnalo, výstava ze soukromých sbírek odsunutých
sudetských Němců, připravila Eva Habel z Mnichova, návštěvní kniha
s recepty

2001 K 35



81

MUZEJNÍ SBÍRKY

1507 Opis knihy přírůstků č. 13479–21284 zapsaných v letech 1931–1949 s.d. K 36
1508 Hlášení unikátních sbírkových předmětů 1956 K 36
1509 Seznam knihy přírůstků podle nálezových zpráv 1961, 1970–

2001
K 36

1510 Seznam sbírkových předmětů I. kategorie 1968 K 36
1511 Seznam starých německých inventářů a katalogů a seznam nových

českých inventářů vedených po roce 1951
1969, 1982 K 36

1512 Soupisy dochovaných nálezových zpráv 1970–1997 K 36
1513 Seznamy dochovaných a chybějících nálezových zpráv 1980–1999 K 36
1514 Přírůstky sbírkových předmětů v roce 1982 1982 K 36
1515 Zprávy o stavu sbírkových předmětů 1986–1992 K 36
1516 Výkazy o počtu sbírkových předmětů 1994–2000 1994–2000 K 36
1517 Soupis sbírkových fondů – stav k 1. ledna 1995 1995 K 36
1518 Přehled evidence II. stupně k 21. dubna 1996 1996 K 36
1519 Výkaz o počtu sbírkových předmětů všech sbírek 1998 K 36
1520 Rozdělení předávaných sbírek fotografií a pohlednic a nakládání s nimi

v ostatních sbírkách, zápis z dílčí porady
1998 K 36

1521 Vrácení předmětů z židovských sbírek Petschek a Weinmann
konfiskovaných v roce 1938 nacisty a nabytých v roce 1941–1942
muzeem, korespondence a novinové články

1999 K 36

předávací protokoly
1522 Kniha předávacích protokolů – seznamy položek I. 1981–1986 K 37
1522 Kniha předávacích protokolů – seznamy položek II. 1986–1991 K 37
1522 Kniha předávacích protokolů – seznamy položek III. 1991–1992 K 37
1523 Mezisbírkové předávací protokoly 1981–2002 K 37
1524 Protokol o předání sbírek Františkem Cvrkem Miroslavu Grisovi 1973 K 37
1525 Protokol o předání sbírek Františkem Cvrkem Jiřímu Pavlíčkovi 1973 K 37
1526 Protokol o předání úřední agendy sbírek a klíčů od depozitářů Jiřím

Pavlíčkem Františku Ledvinkovi
1974 K 37

1527 Protokol o předání sbírek Miroslavem Grisou Janu Havlovi, 3 verse
s doplňky a návrhem na vypořádání rozdílů

1976–1981 K 37

1528 Protokol o předání sbírek Růženou Lencovou Zdeňku Práškovi, Karlu
Královi, Martě Cvrkové, Tomáši Wiesnerovi, Miladě Vavřínové,
Václavu Vysokému, Daně Mamońové, Jiřímu Matějkovi, Jiřímu Petrovi

1976–1981 K 37

inventarizace a revize sbírek
1529 Závady v inventarizaci sbírek Přírodověda, Geologie a paleontologie

a Archeologie
1962 K 37

1530 Příkazy ředitele pro revize sbírek 1994–2007 K 37
1531 Zápisy z interních porad ke sbírkám 1995, 1998 K 37
1532 Zápisy o kontrolách depozitářů 1996 K 37
1533 Postup ke konečnému zpracování sbírkových předmětů do II. stupně

evidence
1997 K 37



82

1534 Přehled revizí sbírek muzea 1997 K 37
1534 Protokoly o dílčích revizích sbírek muzea 1997–2001 K 37

akvizice sbírkových předmětů
1535 Akvizice obrazů pro muzejní sbírku z ústeckých podniků a úřadů 1948–1961 K 37
1536 Seznam předmětů převzatých muzeem ze zrušeného muzea

v Chabařovicích
1953 K 37

1537 Potvrzení o převzetí cechovní listiny zedníků, tesařů a pokrývačů
z města Bingen z roku 1707 nalezené na nádraží Ústí nad Labem-
západ

1957 K 37

1538 Soupis předmětů předaných muzeu MNV Vaňov 1957 K 37
1539 Soupis předmětů ze Schaffnerovy vily v Ústí nad Labem převzatých

před její demolicí muzeem
1959 K 37

1540 Soupis předmětů převzatých muzeem z krypty kostela sv. Vojtěcha
v Ústí nad Labem

1968 K 37

1541 Žádost muzea MěstNV v Ústí nad Labem o postupování předmětů
sbírkové povahy z konfiskovaného majetku emigrantů

1970 K 37

1542 Zplnomocnění ONV v Ústí nad Labem pro výběr předmětů sbírkové
povahy z konfiskovaného majetku emigrantů pro sbírky muzea

1971 K 37

1543 Komplikace ze strany KNV a ONV v Ústí nad Labem při získávání
předmětů sbírkové povahy z konfiskovaného majetku emigrantů pro
sbírky muzea – osobní dopis Miroslava Grisy dr. Otakaru Sýkorovi
z ministerstva financí

1972 K 37

1544 Převzetí osobní pozůstalosti Evžena Valčáka od ONV v Ústí nad Labem 1975 K 37

poradní sbor pro nákupy sbírek (sbírkotvornou činnost)
1545 Komise pro nákup a vyřazování sbírkových předmětů – ustavení 1969 K 37
1546 Jednací řád 1977 K 37
1547 Doplňování členů 1979 K 37
1548 Zápisy z jednání 1969–1993 K 37
1549 Jednací řád 1994 K 37
1550 Jmenování členů 1994 K 37
1551 Zápisy z jednání 1996–2000 K 37
1552 Doporučení poradního sboru, nabídkové listy, kupní smlouvy 1996–2002 K 37

zápůjčky a výpůjčky
1553 Vyřízené reversy 1954–1966 K 38
1554 Zápůjčky a výpůjčky muzea 1957–2014 K 38
1554 Zápůjčky a výpůjčky muzea, vrácené 2014–2018 K 74

výpůjčky z muzea
1555 Archeologický ústav AV ČR Brno 2013 K 38
1556 Archeologický ústav AV ČR Praha 2001, 2014 K 38
1557 Archeologický ústav památkové péče severozápadních Čech Most 1994–2013 K 38
1558 Archiv hlavního města Prahy 2004 K 38
1559 Archiv města Ústí nad Labem 1998–2005 K 38
1560 Asociace muzeí a galerií Praha 2005 K 38



83

1561 Česká strana sociálně demokratická, krajský výkonný výbor Karlovy
Vary

2002 K 38

1562 Dopravní podnik města Ústí nad Labem 1998 K 38
1563 Dům umění města Brna 2001 K 38
1564 Galerie moderního umění Roudnice 1994, 2014 K 38
1565 Geologický ústav AV ČR Praha 2012 K 38
1566 PhDr. Miroslav Grisa 1998–2000 K 38
1567 Hrdličkovo muzeum Praha 1996–1998 K 38
1568 Jihočeské muzeum České Budějovice 2008 K 38
1569 Krajský úřad Ústeckého kraje Ústí nad Labem 2004 K 38
1570 Kulturní dům Chlumec 1997 K 38
1571 Kulturní středisko Albis Ústí nad Labem 1997 K 38
1572 Magistrát města Ústí nad Labem 1994–2002 K 38
1573 Masarykova nemocnice Ústí nad Labem 2003 K 38
1574 Město Trmice 1995 K 38
1575 Městská knihovna v Bílině 2014 K 38
1576 Městská knihovna Kraslice 2002 K 38
1577 Městské muzeum Mariánské Lázně 1999 K 38
1578 Muzeum Mladoboleslavska Mladá Boleslav 2014 K 38
1579 Muzeum tělesné výchovy a sportu Praha 1991 K 38
1580 Národní galerie Praha 2002, 2012 K 38
1581 Národní muzeum Praha 1996–2012 K 38
1582 Národní památkový ústav, územní pracoviště Ústí nad Labem 1996, 2008 K 38
1583 Národní památkový ústav, zámek Velké Březno 2014 K 38
1584 Okresní muzeum Děčín 1994–2000 K 38
1585 Okresní muzeum Chomutov 1993–1994 K 38
1586 Okresní vlastivědné muzeum Litoměřice 1980–2014 K 38
1587 Okresní úřad Ústí nad Labem 1994 K 38
1588 Opavská kulturní organizace Opava 2014 K 38
1589 Památkový ústav Ústí nad Labem 2000–2013 K 38
1590 Památkový ústav Ústí nad Labem, muzeum lidové architektury

Zubrnice
1996, 2004 K 38

1591 Policie České republiky, krajské ředitelství policie Severočeského kraje
Ústí nad Labem

2009 K 38

1592 Regionální muzeum Jílové u Prahy 2005 K 38
1593 Regionální muzeum Teplice 1974–2014 K 38
1594 Severočeská galerie výtvarného umění Litoměřice 1982–2013 K 39
1595 Severočeská plynárenská a.s., Ústí nad Labem 1996 K 39
1596 Severočeská vědecká knihovna Ústí nad Labem 2005, 2014 K 39
1597 Severočeské doly Bílina, a.s. 2013 K 39
1598 Slovácké muzeum Uherské Hradiště 2009 K 39
1599 Správa hradu Střekov 1975–2000 K 39
1600 Správa chráněné krajinné oblasti Labské pískovce, Děčín 1996 K 39
1601 Správa chránění krajinné oblasti České středohoří, Litoměřice 2004 K 39
1602 Správa pražského hradu 1997, 2009 K 39
1603 Státní zámek Sychrov 2001–2004 K 39
1604 Středočeské muzeum Roztoky u Prahy 2005 K 39



84

1605 Vlastivědné muzeum Jesenice 2006 K 39
1606 Zoologická zahrada Ústí nad Labem 2003 K 39

výpůjčky z muzea do zahraničí
1607 Haus der Bayrischen Geschichte Augsburg, Německo 2003, 2007 K 39
1608 Ostdeutsche Galerie Regensburg, Německo (Ernst Neuschul) 2002 K 39
1609 Schlesisch-Oberlausitzer Museum Markersdorf, Německo 1998 K 39
1610 Schloss Schallaburg, Rakousko 2005 K 39
1611 Schloss Wolkenstein, Německo 2005 K 39
1612 Schloss Wessenstein, Německo 2010 K 39
1613 Schlosbergmuseum Chemnitz, Německo 2012–2013 K 39

delimitace

Muzeum lidové architektury Zubrnice
1614 Přeřazení sbírkových předmětů ze sbírky Etnografie z muzea do

Muzea lidové architektury Zubrnice
1993–1994 K 39

1615 Dohledání sbírkových předmětů chybějících ve smlouvě o převodu
správy ze sbírek muzea do Muzea lidové architektury Zubrnice

1999 K 39

Okresní archiv v Ústí nad Labem (Archiv města Ústí nad Labem)
1616 Předání sbírky novin do Okresního archivu v Ústí nad Labem 1957 K 39
1617 Dohoda o předání archiválií do Okresního archivu v Ústí nad Labem –

soupis
1959 K 39

1618 Delimitace sbírkových předmětů do Okresního archivu v Ústí nad
Labem (Archivu města Ústí nad Labem) – soupisy

1968–1991 K 39

2629 Dohoda o převzetí fondu Ernst Simbringer z okresního archivu Martou
Cvrkovou do muzea

1980 K 69

1619 Soupis archiválií z let 1968–1970 ukrývaných Růženou Lencovou doma
a v depozitáři muzea a předaných do Archivu města Ústí nad Labem

1990 K 39

1620 Soupis archiválií a sfragistického materiálu předaných Růženou
Lencovou do Archivu města Ústí nad Labem

1991 K 39

1621 Předávací protokol sbírky map a plánů do Archivu města Ústí nad
Labem

1999 K 39

1622 Předávací protokol archiválií do Archivu města Ústí nad Labem (1420
položek)

1999 K 39

1623 Předávací protokol pozůstalosti Dr. Jaroslava Kubisty do Archivu
města Ústí nad Labem

1999 K 39

1624 Předávací protokol části pozůstalosti doc. Petra Jančárka do Archivu
města Ústí nad Labem

1999 K 39

1625 Předávací protokol archiválií do Archivu města Ústí nad Labem (osobní
fondy Julian Králík, Jaroslav Soukup, Alfred Piffl, Karel Král, Eduard
Wagner, Josef Emanuel Hibsch, a jednotliviny)

2000 K 39

1626 Převzetí 6 ks typářů z trvalé expozice muzea do Archivu města Ústí
nad Labem

2006 K 39



85

další instituce
1627 Delimitace orientálních předmětů do Náprstkova muzea v Praze 1957 K 39
1628 Restituce předmětů vystavených v expozici týkající se firmy Schicht

Severočeským tukovým závodům v Ústí nad Labem
1958 K 39

1629 Předání archiválií do archivního oddělení Krajské správy SNB
v Litoměřicích (později Krajský archiv Litoměřice)

1959 K 39

1630 Výměna Friedrichova fotoarchivu za duplikáty nerostů s Krajským
vlastivědným muzeem Teplice

1959–1961 K 39

1631 Soupis předmětů předaných z Okresního vlastivědného muzea
v Litoměřicích

1962 K 39

1632 Předání sbírky Ulrika von Lewetzow Místnímu národnímu výboru
v Třebenicích

1966 K 39

1633 Převod zapůjčených sbírkových předmětů sbírky Ulrika von Lewetzow
Okresnímu vlastivědnému muzeu v Litoměřicích

1984 K 39

1634 Převod praporu Sänger-Bund Mähren do Muzea města Brna 1989 K 39

vyřazení a likvidace sbírkových předmětů
1635 Likvidační komise – jmenování členů, zprávy o činnosti, soupisy

vyřazených předmětů
1974–1980 K 39

1636 Vyřazení sbírkových předmětů a předání Osvětové besedě Střekov
k dalšímu využití

1961 K 39

1637 Delimitace vyřazených předmětů jiným institucím 1974–1980 K 39
1638 Vyřazení a zničení různých sbírkových předmětů 1975 K 39
1639 Odpisy sbírkových předmětů za léta 1981–1983 1983 K 39
1640 Protokol o likvidaci sbírkových předmětů spálením (grafika,

reprodukce obrazů a fotografie)
1983 K 39

1641 Odpisy sbírkových předmětů za rok 1984 1985 K 39
1642 Vyřazení a likvidace sbírkových (2 kresby a talířky) 1985 K 39
1643 Souhlas odboru kultury Národního výboru města Ústí nad Labem

s vyřazením sbírkových předmětů a konečná zpráva
1989–1990 K 39

1644 Návrhy na vyřazení ukradených a zchátralých sbírkových předmětů 1991–1996 K 39

krádeže sbírkových předmětů
1645 Hlášení o ztrátách při krádeži v expozici 1959 K 39
1646 Přehled krádeží sbírkových předmětů v letech 1946–1968 1969 K 39
1647 Krádež sbírkových předmětů z expozice při vloupání 1990 1990–1996 K 39
1648 Hlídač Václav Miška – zabránění krádeže v muzeu romskými zloději 1991 K 39
1649 Krádeže sbírkových předmětů z expozice na hradě Střekově 1993 K 39
1650 Krádež terčovnice na výstavě v Brémách 2000 K 39

restaurování sbírkových předmětů
1651 Restaurování sbírkových předmětů – hospodářské smlouvy 1971–1986 K 39



86

JEDNOTLIVÉ MUZEJNÍ SBÍRKY

ARCHEOLOGIE

předávání sbírek
2630 Předávací protokoly Růženy Lencové o předání materiálů do sbírky

archeologie
1986–1992 K 69

1652 Protokol o předání podsbírky Archeologie a Archeologie středověku
Eliškou Wiesnerovou Michaele Kalinové

2012 K 40

1653 Protokol o předání podsbírky Archeologie a Archeologie středověku
Michaelou Kalinovou Elišce Wiesnerové

2015 K 40

evidence  sbírek
1660 Soupis archeologické sbírky uložené do stěhovacích beden pro

stěhování v Trmic na Lidické náměstí
1971–1972 K 40

2631 3 evidenční karty zpracované Martou Cvrkovou 1975–1981 K 69
2632 Pomocná evidence sbírky s.d. K 69
1667 Počet sbírkových předmětů - vyrovnání 1994 K 40
1668 Revize sbírky 2000–2001 K 40
1680 Zápis o provedení inventarizace sbírkových předmětů v podsbírkách

Archeologie a Archeologie středověku
2012 K 40

nálezové zprávy
1683 Nálezové zprávy z let 1952–1980 1952–1980 K 40
1662 Zpráva archeologického oddělení o záchranných průzkumech v terénu

v letech 1974–1975 (Marta Cvrková)
1975 K 40

1663 Zpráva archeologického oddělení o záchranných průzkumech v terénu
v letech 1974–1978 (Marta Cvrková)

1978 K 40

1664 Průzkum středověkých sklepů v centru města Ústí nad Labem (Michal
Šroněk a František Gabriel)

1978 K 40

1666 Zaměření pro archeologický průzkum na staveništi Státní banky
československé v Bílinské ulici (dnes Komerční banka)

1991 K 40

1683 Nálezové zprávy z let 1981–1989 1981–1989 K 40
1683 Nálezové zprávy z let 1991–1997 1991–1997 K 41
1678 Závěrečná zpráva o provedení archeologického průzkumu při výměně

plynovodu ve Střížovicích
2009 K 40

2650 Nedostatky v zasílání zpráv o výzkumech AÚ AVČR 2009 K 40

různé
1654 Nález kostry u Koštova – zpráva AÚ ČSAV 1953 K 40
1655 Vrácení krabic muzea s osteologickým materiálem z Archeologického

ústavu ČSAV v Praze
1960 K 40

1656 Zapůjčení bronzové mísy Archeologickému ústavu ČSAV v Praze za
účelem fotografování

1962 K 40

1657 Stav archeologických nálezů v muzeu ke dni 14. ledna 1966 1966 K 40
1658 Práce Marty Dajčové, provdané Cvrkové na výzkumu v Úžíně 1967 K 40



87

1659 Žádost Dr. Rolfa-Heinese Behrendse z University v Giesenu o studium
archeologické sbírky muzea (něm.)

1971 K 40

1661 Dotaz Karla Sklenáře z Národního muzea v Praze ohledně nálezu
v Neštěmicích v roce 1845 a činnosti vlastivědce Franze Böhma

1972 K 40

1665 Zpráva o průběhu letního tábora vlastivědného kroužku Krajského
domu pionýrů a mládeže v Ústí nad Labem a průzkumech hrádku u
Velkého Března (Marta Cvrková)

1979 K 40

1669 Archeologické výzkumy muzea – propagační skládačky asi 2003 K 40
1670 Replika keltského obydlí na dvoře muzea, projektová dokumentace 2003 K 40
1671 Povolení ministerstva kultury k provádění archeologických výzkumů

muzeem
2006 K 40

1672 Archeologický průzkum staveniště Paláce Zdar 2006 K 40
1673 Průzkum staveniště Forum 2006 K 40
1674 Ustavení odborné komise pro archeologický průzkum na staveništi

obchodního centra Forum
2007 K 40

1675 Vrácení faktury společnosti Archeos za archeologický průzkum na
staveništi obchodního centra Forum

2008 K 40

1676 Žádost Národního památkového ústavu o povolení archeologického
průzkumu bloku 04 v centru Ústí nad Labem

2008 K 40

1677 Ustavení odborné komise pro archeologický průzkum bloku 04
v centru Ústí nad Labem

2008 K 40

1679 Nedodržování zákona o státní památkové péči stavebníky, upozornění
vedoucímu stavebního odboru magistrátu

2009 K 40

1681 Darovací smlouva na nálezy keramiky na hradu Blansko 2012 K 40
1682 Ceník archeologických prací 2015 K 40

ETNOGRAFIE

vnitřní převody
1684 Předání fotografií ze sbírek spravovaných Růženou Lencovou do sbírky

Etnografie
1983–1991 K 41

1685 Převod předmětů ze sbírky Etnografie do sbírky Nové dějiny, Umění
a Dějiny techniky

1981–1987 K 41

různé
1686 Nálezová zpráva a nákup předmětů z Lochočic 1973 K 41
1687 Vyřazení a likvidace sbírkových předmětů 1985 K 41
1688 Návrh na vyřazení saní (KP 311/78) a kravského chomoutu (KP 30/81) 1988–1989 K 41
1689 Transfer objektu čp. 12 z Liběšic 1990 K 41
1690 Žádost o převedení vyřazeného vagonu s elektrocentrálou pro

skanzen Zubrnice
1990 K 41

nálezové zprávy
1691 Nálezové zprávy z let 1959–1985 1959–1985 K 41
1691 Nálezové zprávy z let 1986–1992 1986–1992 K 42



88

NOVÉ DĚJINY

předávání sbírek
1692 Protokol o předání sbírky Jiřinou Tučkovou Daně Mamońové 1985 K 42
1693 Protokol o předání sbírky Danou Mamońovou Václava Houfkovi 1987 K 42
1694 Protokol o předání sbírky Václavem Houfkem Ivaně Bublíkové 2003 K 42

vnitřní převody
1695 Převzetí různých předmětů ze sbírek spravovaných Růženou Lencovou

do sbírky Nové dějiny
1992 K 42

1696 Předávací protokol nálezů ze schránek spravovaných Růženou
Lencovou do sbírky Nové dějiny

1992 K 42

různé
1697 Návrh na odkoupení dokumentů k činnosti KSČ před rokem 1938 od

Maximiliana Friče z Tuchomyšle
1978 K 42

1698 Pomník padlým I. světové války ve Vyklicích – opisy listin nalezených
při demolici pomníku a předaných do Okresního archivu v Ústí nad
Labem

1982–1986 K 42

1699 Soupis materiálů Státního divadla Zdeňka Nejedlého v Ústí nad Labem
darovaných Růženou Lencovou muzeu v roce 1989

1989 K 42

1700 Darovací smlouva na Protokol o záchraně obou labských mostů v roce
1945 darovaných muzeu paní Heide Grafe z Drážďan

2012 K 42

1701 Dotazník o bydlení dělnictva na Ústecku před rokem 1945 s.d. K 42
1702 Soupis plakátů proletářské tělovýchovy s.d. K 42
1703 Vyřazení sbírkových předmětů 1984 K 42

nálezové zprávy
1704 Nálezové zprávy z let 1967–1992 1967–1992 K 42

UMĚNÍ

předávání sbírek
1705 Protokol o předání sbírek spravovaných Alešem Navrátilem

a Miroslavem Grisou Jiřímu Petrovi
1975–1976 K 42

1706 Protokol o předání sbírek plastik a obrazů spravovaných Jiřím Petrem
Michalu Šroňkovi

1976–1982 K 42

1707 Protokol o předání sbírek grafiky, plastiky a malby spravovaných
Michalem Šroňkem Karlu Královi

1983 K 42

1708 Protokol o předání sbírek spravovaných Karlem Králem Václavu
Houfkovi

1994 K 42

mezisbírkové převody
1709 Převody ze sbírky Umění do sbírky Etnografie 1978–1982 K 42
1710 Převody ze sbírky Nové dějiny a Umění do sbírky Grafika 1980–1999 K 42
1711 Převody ze sbírky Nové dějiny do sbírky Umění 1982–1988 K 42



89

revize sbírek
1712 Inventarizace obrazů 1970 K 42
1713 Protokoly o revizi sbírek Umění a Grafika 1993 K 42
1714 Seznam zápisů v knize přírůstků, řada Grafika (výpisy bez návaznosti

na II. stupeň evidence)
1996 K 42

1715 Výsledky revize sbírky Umění 1996 K 42
1716 Výsledky revize sbírky Grafika 1996 K 42
1717 Protokol o provedené kontrole evidence sbírky Umění a Grafika 2000 K 42

různé
1718 Převzetí obrazů a grafiky z krajské galerie do muzea 1952 K 43
1719 Odmítnutí muzea převzít obrazy Ernsta Doerella (syna) z Krajského

muzea v Teplicích
1957 K 43

1720 Upozornění Františka Fišera z Okresního muzea v Lovosicích na grafiku
Wolf-Pucherna, Schreckenstein v antikvariátu u Karlova mostu v Praze

1957 K 43

1721 Nabídka obrazu Antona Raphaela Mengse z Curychu (něm.) 1957 K 43
1722 Pátrání po obrazu z dominikánského kláštera v Ústí nad Labem 1958 K 43
1723 Upozornění krajské galerie v Litoměřicích na soudem v Teplicích

konfiskované Doerellovy obrazy ze sbírky Artura Buxbauma
1958 K 43

1724 Převod konfiskovaných Doerellových obrazů ze sbírky Artura
Buxbauma z Teplic

1959 K 43

1725 Obrazy z městské galerie v Ústí nad Labem zapůjčené v roce 1952
Krajské galerii výtvarného umění Litoměřice – vrácení

1960 K 43

1726 Snaha o získání obrazu holandského malíře Volmarka z podniku
Armaturky v Ústí nad Labem

1961 K 43

1727 Nabídka obrazu Dosso Dossiho z Ferarry z roku 1540 z hotelu Palace
v Ústí nad Labem (poznámka Růženy Lencové „Obraz zůstal na místě“)

1963 K 43

1728 Převzetí obrazu Ernsta Gustava Doerella od podniku Severočeský
velkoobchod v Ústí nad Labem

1963 K 43

1729 Sbírka 4000 grafických listů získaná v roce 1945 „po německých
sběratelích“, zmínka o původu sbírky v konceptu dopisu ředitele
muzea Štindla (jedná se pravděpodobně o sbírku grafických listů
Antona Gindelyho)

1964 K 43

1730 Potvrzení o převzetí plastiky evangelisty z kaple v Lučním Chvojně 1969 K 43
1731 Zápůjčka obrazu Požár vesnice Povrly v roce 1799 z kaple v Povrlech 1986 K 43
1732 Zápůjčka obrazů Carla Crolla ze Středočeské galerie na výstavu v Ústí

nad Labem
1987 K 43

1733 Předání barokního kříže deponovanému v muzeu farnímu úřadu
v Trmicích

1988 K 43

1734 Hospodářská smlouva o převodu obrazů Střekov a Výletní restaurace
Velké Žernoseky Městským národním výborem v Duchcově muzeu

1990 K 43

1735 Předání plastiky Stanislava Hanzíka, Bedřich Smetana z galerie
Litoměřice muzeu

1991 K 43

1736 Jednání o zapůjčení obrazu Ferdinanda Lepié Pohled na Ústí nad
Labem z podniku Textilana

1991–1993 K 43

1737 Darování plastiky Klause Horstmanna-Czecha Enstehende Kugel
muzeu, dehonestace Českou tiskovou kanceláří, proclení daru

1995 K 43



90

1738 Převzetí torza sloupu sv. Antonína z Mírového náměstí Magistrátem
města Ústí nad Labem za účelem rekonstrukce a vrácení sloupu na
Mírové náměstí

1995 K 43

1739 Předání obrazu sv. Vojtěcha klášteru dominikánů v Ústí nad Labem 1995 K 43
1740 Předání plastiky Stanislava Hanzíka, Bedřich Smetana deponované

v muzeu sochaři k přípravě nové instalace ve Smetanových sadech
1996 K 43

1741 Vrácení oltářních desek z kostela v Roudníkách Biskupství
Litoměřickému

2001 K 43

1742 Dlouhodobá zápůjčka portrétu Berty Rohanové na zámek Sychrov 2001 K 43
1743 Převzetí kovové plastiky z průčelí zimního stadionu 2008 K 43
1744 Převzetí kovové plastiky Václava Kyselky Mateřství z mateřské školy

Karla IV. poškozené zloději kovů
2012 K 43

restaurování sbírkových předmětů
1745 Restaurování plastik podnikem Dílo, hospodářské smlouvy 1970 K 43
1746 Restaurování 4 obrazů Ernsta Gustava Doerella malířem Danem

Richterem
1971 K 43

1747 Dokumentace restaurování obrazu Alatthiase Zelenky, Sv. Dominik
z roku 1718 Alešem Štolovským

1973 Balík
1

1748 Restaurování obrazů ve Státních restaurátorských ateliérech 1982 K 43
1749 Restaurování obrazů Karlem Strettim (Neuschul apod.) 1988 K 43
1750 Restaurování a kopie obrazů, smlouvy se Státními restaurátorskými

ateliéry Praha
1988–1990 K 43

delimitace a výměna sbírkových předmětů
1751 Výměna 2 obrazů Ernsta Gustava Doerella s Okresním museem

Litoměřice
1955 K 43

1752 Vyčlenění obrazů a plastik se sbírek muzea pro krajskou galerii
Litoměřice

1955 K 43

1753 Vyřazení obrazů a grafiky ze sbírek muzea a jejich delimitace jiným
institucím

1969–1971 K 43

1754 Delimitace grafiky do Okresního muzea v Lounech 1982 K 43
1755 Delimitace pozůstalosti F. J. Kunerta do Severočeského muzea v

Liberci
1984–1985 K 43

1756 Delimitace grafiky H 6309– 6345 a H 8809 do Uměleckoprůmyslového
muzea v Praze

1985 K 43

1757 Delimitace kopie obrazu Matthiase Grünwalda Sv. Maricius a Erasmus,
H 1086, do Severočeské galerie výtvarného umění v Litoměřicích,
hospodářská smlouva

1986 K 43

1758 Delimitace dvou portrétů císaře Františka Josefa I. do Okresního
archivu v Ústí nad Labem, hospodářská smlouva (obrazy fyzicky
vráceny muzeu v roce 1997)

1986 K 43

1759 Vrácení dvou portrétů císaře Františka Josefa I. z Archivu města Ústí
nad Labem do muzea, předávací protokol

1999 K 43

1760 Delimitace 4 ks goblénů do Státních restaurátorských ateliérů Praha 1986 K 43
1761 Delimitace grafického listu k bitvě u Hradce Králové do Krajského

muzea východních Čech v Hradci Králové
1986 K 43



91

vyřazování a likvidace sbírkových předmětů
1762 Vyřazení obrazů a grafiky ze sbírek muzea 1970 K 43
1763 Prodej vyřazených obrazů a plastik ze sbírek muzea starožitnostem

Teplice, seznam
1974 K 43

1764 Prodej vyřazených obrazů a plastik ze sbírek muzea antikvariátu
Teplice, seznam

1975 K 43

1765 Soupis obrazů a grafiky ze sbírek muzea navržených k vyřazení 1982 K 43
1766 Vyřazení obrazů, plastik, grafiky a kočáru ze sbírek muzea 1982 K 43
1767 Vyřazení sbírkových předmětů, nesouhlas nákupní komise 1982–1983 K 43
1768 Likvidace vyřazených sbírkových předmětů odmítnutých

antikvariátem Dlážděná v Praze
1983–1984 K 43

1769 Smlouva o prodeji vyřazených sbírkových předmětů starožitnostem
Teplice, seznam

1983 K 43

1770 Návrh na vyřazení sbírkových předmětů 1985 K 43
1771 Zpráva o vyřazení sbírkových předmětů v roce 1986 1987 K 43

ztráty sbírkových předmětů
1772 Pohřešování obrazu Bohumila Dvorského, Krajina s keřem a jeho

nalezení
1969–1970 K 43

1773 Ztráta dřevořezby Světec 1974 K 43

nálezové zprávy
1774 Nálezové zprávy z let 1967–2000 1967–2000 K 43

UMĚLECKÁ ŘEMESLA

předávání sbírky
1775 Lokační seznamy (neplatné) 1983 K 43
1776 Soupis dvou předávaných předmětů Františkem Cvrkem 1973 K 43
1777 Protokol o předání sbírky Miroslavem Grisou Jiřímu Petrovi 1976 K 43
1778 Protokol o předání sbírky cínu Janem Havlem Jiřímu Petrovi 1976 K 43

různé
1779 Převzetí výrobků firmy Maresch z budovy Dopravního komunálního

podniku (původně sídlo Mareschovy továrny
1953 K 43

1780 Soupis bohoslužebného náčiní a rouch ve sbírce Uměleckých řemesel
(František Fišer)

s.d., asi 1957 K 43

1781 Předání gobelínu ze 2. osmileté střední školy 1959 K 43
1782 Převzetí varhan z kaple v Suleticích 1959 K 43
1783 Soupis datovaných a heraldicky zdobených skleněných předmětů 1968 K 43
1784 Soupis praporů, stuh, šerp a příslušenství ve sbírce Uměleckých

řemesel
1999 K 43

revize sbírky
1785 Zpráva o komisionálním otevření beden se sbírkou skla, keramiky

a porcelánu
1980 K 43



92

1786 Zpráva o revizi sbírky hodin 1982 K 43
1787 Zpráva o výsledku revize sbírky skla, keramiky a porcelánu a žádost na

ONV Ústí nad Labem o souhlas s vyřazením sbírkových předmětů
1984 K 43

1788 Revize sbírky nábytku a lokační seznam sbírky 1985 K 43
1789 Revize sbírek 1995–1999 K 43

mezisbírkové převody
1790 Převody sbírkových předmětů ze sbírek Nové dějiny, Umění,

Numismatika do sbírky Uměleckých řemesel
1982–1997 K 43

1791 Převody sbírkových předmětů ze sbírky Uměleckých řemesel do sbírek
Archeologie, Umění, Vojenství, Etnografie, Technika, Nové dějiny a do
konzervátorské dílny

1983–2001 K 44

delimitace
1792 Delimitace šperků a fajfky z bývalé sbírky Ulriky von Lewetzow do

Okresního vlastivědného muzea Litoměřice pro expozici v Třebenicích
1984 K 44

1793 Delimitace nočníku inv. č. VP 29 do Krajského muzea Teplice 1985 K 44
1794 Zamítnutí žádosti farního úřadu Střekov o navrácení zvonu do kostela

sv. Maří Magdaleny v Zubrnicích pro špatný technický stav
2012 K 44

vyřazování a likvidace sbírkových předmětů
1795 Prodej vyřazených sbírkových předmětů starožitnostem Teplice 1969–1985 K 44
1796 Vyřazení a likvidace sbírkových předmětů 1983 K 44
1797 Zápis o likvidaci vyřazených sbírkových předmětů 1984 K 44
1798 Zpráva o průběhu vyřazování sbírkových předmětů 1985 K 44
1799 Zápis o likvidaci zrcadla v rámu inv. č. H 2483 1985 K 44
1800 Návrh na vyřazení poškozených spolkových praporů a jejich převod

Komitétu pro udržování památek z války roku 1866 v Hradci Králové
1988–1990 K 44

krádeže sbírkových předmětů
1801 Krádež hodinového stroje v opravě u Rolfa Červeného 1977 K 44

nálezové zprávy
1802 Nálezové zprávy 1971–2002 K 44

VOJENSTVÍ

předávání sbírky
1803 Protokol o předávání sbírky Janem Havlem Jiřímu Petrovi 1975, 1978 K 44
1804 Protokol o předávání sbírky Jiřím Burešem Martinu Krskovi 2015 K 44

revize sbírky
1805 Protokol o revizi sbírky 1995 K 44
1806 Protokol o provedené kontrole evidence sbírky Vojenství 2000 K 44



93

různé
1807 Akvizice sbírkových předmětů do sbírky Vojenství 1953–1951 K 44
1808 Výzva účastníkům II. světové války k získání osobních předmětů

do sbírek muzea
1975 K 44

1809 Zápůjčka modelu husitského vozu na výstavy Bavorsko – Čechy
ve Zwieselu

2006 K 44

1810 Zápůjčka sbírkových předmětů do muzea v Chemnitz 2012 K 44

restaurování sbírky
1811 Protokol o restaurovaných zbraních v Severočeském muzeu v Liberci 1968 K 44

mezisbírkové převody
1812 Převody ze sbírky Umělecká řemesla a Grafika do sbírky Vojenství,

převody sbírky Vojenství do sbírek Nové dějiny, Umění, Umělecká
řemesla

1979–1999 K 44

delimitace
1813 Předávací seznamy vyřazených předmětů ze sbírky Vojenství jiným

institucím
1953–1966 K 44

1814 Výměna sbírkových předmětů s Vojenským muzeem v Praze
a Muzeem vojsk ministerstva vnitra v Terezíně

1979–1980 K 44

1815 Znehodnocení zbraní a předání do Krajského muzea Teplice a družstvu
Lověna Teplice

1984–1985 K 44

vyřazování a likvidace sbírkových předmětů
1816 Posouzení sbírky Vojenství pracovníky Vojenského historického ústavu

s návrhem na vyřazení, znehodnocení a ponechání
1962 K 44

1817 Seznam zbraní navržených pracovníky Vojenského historického ústavu
k vyřazení a jejich převod, odprodej a likvidace

1971 K 44

1818 Vyřazení a likvidace sbírkových předmětů 1974, 1977 K 44
1819 Vyřazení a zničení součástí leteckých zápalných bomb 1978 K 44
1820 Likvidace vyřazené pušky Mauser 98 Krajskou správou SNB v Ústí nad

Labem
1984–1985 K 44

1821 Seznam zbraní navržených k odpisu s.d. K 44

krádeže zbraní
1822 Krádež zbraní z památníku v Chlumci 1967–1971 K 44
1823 Krádež meče z expozice na hradě Střekově 1968 K 44
1824 Krádež zbraní ze zámku Trmice, vyšetřování a rozsudek 1970 K 44
1825 Krádež zbraní z expozice na hradě Střekově a vyřazení odcizených

předmětů
1993 K 44

1826 Souhlas Rady města Ústí nad Labem s vyřazením z evidence terčové
pušky V 2356 odcizené na výstavě v Brémách

2001 K 44

nálezové zprávy
1827 Nálezové zprávy 1968–1998 K 44



94

NUMISMATIKA

předávání sbírky
1828 Předání papírových platidel Růženou Lencovou Václavu Houfkovi pro

stálou expozici
1975, 1978 K 44

1829 Soupis odznaků a vyznamenání mládežnických organizací po roce
1945 předaných Růženou Lencovou Václavu Houfkovi

1991 K 44

1830 Soupis odznaků a medailí předaných Růženou Lencovou Václavu
Houfkovi

1991 K 44

1831 Soupis papírových platidel předaných Růženou Lencovou Václavu
Houfkovi

1991 K 45

1832 Soupis římských a byzantských mincí předaných Růženou Lencovou
Václavu Houfkovi

1992 K 45

1833 Soupis odznaků předaných Růženou Lencovou Václavu Houfkovi 1992 K 45
1834 Soupis faleristického materiálu předaného Růženou Lencovou Václavu

Houfkovi
1992 K 45

1835 Předávací protokol listinných dokladů k medailím předaných Růženou
Lencovou Václavu Houfkovi

1992 K 45

1836 Soupis medailí, plaket a žetonů předaných Růženou Lencovou Václavu
Houfkovi

1992 K 45

1837 Soupis medailí a svátostek předaných Růženou Lencovou Václavu
Houfkovi

1992 K 45

1838 Soupis medailí zapůjčených muzeu Karlem Šebkem předaných
Růženou Lencovou Václavu Houfkovi

1992 K 45

1839 Soupis medailí apod. uložených v roce 1977 v trezoru státní spořitelny
předaných Růženou Lencovou Václavu Houfkovi

1992 K 45

1840 Soupis platebních známek apod. předaných Růženou Lencovou
Václavu Houfkovi

1992 K 45

1841 Protokol o předání numismatické sbírky Václavem Houfkem Janě
Hubkové

1999 K 45

1842 Protokol o předání numismatické sbírky Václavem Houfkem Janě
Hubkové

2000 K 45

evidence sbírky
1843 Soupis sbírkových předmětů vystavených ve stálé expozici 1975–1981 K 45
1844 Soupis mincí, medailí a odznaků uložených v trezoru Státní spořitelny

v Ústí nad Labem
1974–1984 K 45

1845 Soupis předmětů náležejících do jiných sbírek muzea s.d. K 45
1846 Soupis mincí vhodných k zařazení do sbírky dosud evidovaných

ve starých evidenčních pomůckách případně bez evidence
s.d. K 45

1847 Soupis odznaků s.d. K 45
1848 Soupis zahraničních mincí s.d. K 45
1849 Výčet ústeckých medailí ve sbírce muzea s.d. K 45
1850 Soupis medailí z oboru stavebnictví ve sbírce muzea s.d. K 45
1851 Soupis nouzovek ve sbírce muzea s.d. K 45
1852 Různé seznamy sbírkových předmětů s.d. K 45



95

1853 Soupis odznaků a vlaječek uvedených v knize přírůstků
a nezpracovaných v II. stupni evidence (1958–1990) (Václav Vysoký)

s.d. K 45

revize sbírky
1854 Revize mincí ze starého fondu 1992 K 45
1855 Protokol o revizi sbírkového fondu Numismatika 1995–1996 K 45
1856 Revize řady knihy přírůstků (výpis numismatického materiálu

evidovaného v knize přírůstků v letech 1953–1977)
s.d. K 45

různé
1857 Soupis mincí z nálezu v Hrnčířské ulici v roce 1951 s.d. K 45
1858 Převzetí sbírky odznaků po ing. Wimmrovi z notářství 1953 K 45
1859 Výměna pamětních mincí v bance 1979 K 45

konzervace
1860 Soupis sbírkových předmětů předaných ke konzervaci do

Severočeského muzea v Liberci
1969 K 45

1861 Soupis sbírkových předmětů předaných ke konzervaci Karlu Matějkovi 1979–1980 K 45

mezisbírkové převody
1862 Převod ze sbírky Numismatika do sbírky Nové dějiny 2000 K 45
1863 Převod ze sbírky Nové dějiny do sbírky Numismatika 2002 K 45

delimitace
1864 Delimitace papírových platidel jiným muzeím 1986–1988 K 45

vyřazování a likvidace sbírkových předmětů
1865 Návrh na vyřazení poškozených ruských a sovětských platidel a jejich

zničení
1986, 1989 K 45

1866 Vyřazení papírových platidel a předání České numismatické
společnosti

1986–1988 K 45

1867 Vyřazení papírových platidel pro špatný stav 1987 K 45
1868 Seznamy sbírkových předmětů k vyřazení a prodeji na aukcích s.d. K 45

krádeže sbírkových předmětů
1869 Krádež mincí z expozice 1966 K 45
1870 Krádež mincí z expozice 1967, 1973 K 45
1871 Krádež papírových platidel z výstavy Únor 1948 návštěvníky 1973 K 45
1872 Soupis odcizených mincí z trvalé expozice 1991 K 45

nálezové zprávy
1873 Nálezové zprávy 1951–1996 K 46



96

TECHNICKÉ SBÍRKY

evidence
1874 II. stupeň evidence sbírkových předmětů 1981 K 46
1875 Seznam předmětů nashromážděných Václavem Vaňkem 1992 K 46
1876 Výkazy o počtu sbírkových předmětů a charakteristika sbírky 1998–2002 K 46
1877 Seznam předmětů s čísly knihy přírůstků 2002 K 46
1878 Soupis fotografií ve sbírce Techniky s.d. K 46

předávání sbírky
1879 Protokol o předání sbírek Janem Havlem Jiřímu Petrovi 1981 K 46

revize
1880 Stav sbírek 1994 K 46
1881 Prohlášení o rozdílech ve stavu sbírkových předmětů 1994 K 46
1882 Protokol o provedení kontroly evidence 2001 K 46
1883 Protokol o provedení revize 2001 K 46

akvizice
1884 Akvizice sbírkových předmětů 1984–1998 K 46
1885 Kupní smlouvy na nákup sbírkových předmětů 1996–2000 K 46

zápůjčky a výpůjčky sbírkových předmětů
1886 Zápůjčky a výpůjčky sbírkových předmětů 1982–2001 K 46

různé
1889 Nabídka na umístění parního kotle z Vlnoly do muzea 1957 K 46
1890 Materiál získaný z továrny na ultramarin v Chabařovicích 1961 K 46
1891 Seznam vzorků barev získaných ze Spolchemie 1969 K 46
1892 Převedení parního kotle z Textilany do muzea 1969 K 46

mezisbírkové převody
1893 Převod ze sbírky Technika do sbírek Umění a Etnografie a ze sbírky

Nové dějiny do Technika
1978–2002 K 46

nálezové zprávy
1894 Nálezové zprávy 1967–1975 K 46
1894 Nálezové zprávy 1976–1997 K 47

SBÍRKA LAHVÍ

evidence
1895 Soupis podle inventárních čísel a knihy přírůstků s.d., asi 2005 K 47
1896 Výkazy o počtu sbírkových předmětů a kontrola evidence 1998–2002 K 47



97

revize
1897 Protokol o provedené kontrole evidence sbírky 2000 K 47

delimitace
1898 Delimitace kameninových lahví do Oblastního vlastivědného muzea

v Teplicích
1969 K 47

nálezové zprávy
1899 Nálezové zprávy 1971–1979 K 47

SBÍRKA FOTOGRAFIÍ

evidence
1900 Kniha přírůstků fotonegativů (neúplná a nedokončená) 1966 K 47

revize
1901 Protokol o revizi sbírky 1998 K 47
1902 Návaznost fotografií zapsaných v knize přírůstků na II. stupeň

evidence v řadě Fg, ND a T
1998 K 47

různé
1903 Potvrzení o převzetí amatérských filmů z odboru kultury MěstNV Ústí

nad Labem
1957 K 47

1904 Diskusní příspěvek Františka Čípy na sjezdu muzeí v Brně 1957 K 47
1905 Potvrzení o převzetí fotografií z Divadla Zdeňka Nejedlého v Ústí nad

Labem
1958 K 47

1906 Soupis fotografií a dokumentů předaných muzeu MěstNV Ústí nad
Labem

1960 K 47

1907 Význam a využití fotoarchivu Okresního vlastivědného muzea, zpráva
Růženy Lencové

1961 K 47

1908 Zhotovení negativů a kontaktů historických fotografií Oldřichem
Holanem

1971 K 47

1909 Seznam fotografií z likvidované obce Lochočice předaných muzeu
Krajským střediskem památkové péče a ochrany přírodu v Ústí nad
Labem

1975 K 47

1910 Předání alb fotografií obcí okresu Ústí nad Labem z likvidovaného
okresního úřadu

2002 K 47

mezisbírkové převody
1911 Převod fotografie KP 4/60 ze sbírky Fotografie do Paleontologie 1985 K 47
1912 Převod ze sbírky Nové dějiny do sbírky Fotografie a ze sbírky

Fotografie do sbírky Pohlednice
2000–2001 K 47

delimitace
1913 Výměna fotografií a pohlednic s Okresním muzeem Litoměřice 1956 K 47



98

1914 Vyřazení 166 ks fotografií a delimitace do Archivu města Ústí nad
Labem

1988 K 47

nálezové zprávy
1915 Nálezové zprávy 1957–1996 K 47

POHLEDNICE

předávání sbírky
1916 Předání sbírky Růženou Lencovou Daně Mamońové 1985–1987 K 47
1917 Předání pohlednic P 630– P 688 Jiřím Petrem Daně Mamońové 1986 K 47
1918 Seznam pohlednic předaných Růženou Lencovou Daně Mamońové s.d., asi 1992 K 47
1919 Protokol o předání sbírky pohlednic Václavem Houfkem Jiřímu

Matějkovi
1998 K 47

1920 Protokoly o předání pohlednic Václavem Houfkem Jiřímu Matějkovi 2001–2002 K 47

revize sbírky
1921 Protokol o revizi sbírky 1995 K 47

nálezové zprávy
1922 Nálezové zprávy 1972–1995 K 47

KNIHOVNA

evidence
1923 Inventární kniha knihovny, značka MK asi 1948–1967 K 48
2634 Evidenční karty knih v knihovně svázané do svazků R 1–R 250 s.d. K 73
2634 Evidenční karty knih v knihovně svázané do  svazků R 251–R 500 s.d. K 73
2634 Evidenční karty knih v knihovně svázané do  svazků R 501–R 750 s.d. K 73
2634 Evidenční karty knih v knihovně svázané do  svazků R 751–R 1000 s.d. K 73
2634 Evidenční karty knih v knihovně svázané do  svazků R 1001–R 1250 s.d. K 73
2634 Evidenční karty knih v knihovně svázané do  svazků R 1251–R 1500 s.d. K 73
2634 Evidenční karty knih v knihovně svázané do  svazků R 1501–R 1750 s.d. K 73
2634 Evidenční karty knih v knihovně svázané do  svazků R 1751–R 2000 s.d. K 73
2634 Evidenční karty knih v knihovně svázané do  svazků R 2001–R 2250 s.d. K 73
2634 Evidenční karty knih v knihovně svázané do  svazků R 2251–R 2500 s.d. K 73
2634 Evidenční karty knih v knihovně svázané do  svazků R 2501–R 2750 s.d. K 75
2634 Evidenční karty knih v knihovně svázané do  svazků R 2751–R 3000 s.d. K 75
2634 Evidenční karty knih v knihovně svázané do  svazků R 3001–R 3250 s.d. K 75
2634 Evidenční karty knih v knihovně svázané do  svazků R 3251–R 3500 s.d. K 75
1924 Přírůstkový seznam 1968–1995 K 48
1924 Přírůstkový seznam 1996–1998 K 48
1924 Přírůstková kniha 1997 K 49
1924 Přírůstková kniha 1998 K 49
1924 Přírůstková kniha 1999 K 49



99

1924 Přírůstková kniha 2000 K 49
1924 Přírůstková kniha 2001 K 49
1924 Přírůstková kniha 2002 K 49
1924 Přírůstková kniha 2003 K 49
1924 Přírůstková kniha, I. pololetí 2004 K 49
1924 Přírůstková kniha, II. pololetí 2004 K 49
1924 Přírůstková kniha 2005 K 49
1924 Přírůstková kniha 2006 K 49
1924 Přírůstková kniha 2007 K 49
1924 Přírůstková kniha 2008 K 49
1924 Přírůstková kniha 2009 K 50
1924 Přírůstková kniha 2010 K 50
1924 Přírůstková kniha 2011 K 50
1924 Přírůstková kniha, I. část 2012 K 50
1924 Přírůstková kniha, II. část 2012 K 50
1924 Přírůstková kniha 2013 K 50
1924 Přírůstková kniha, I. část 2014 K 50
1924 Přírůstková kniha, II. část 2014 K 50
1924 Přírůstková kniha 2015 K 50
1924 Přírůstková kniha 2016 K 50
1924 Přírůstková kniha 2017 K 50
1925 Seznam knih podle knihy přírůstků 1953–1989 K 50

předávání knihovny
1926 Předání knih Růženou Lencovou do sbírky starých tisků spravované

Františkem Varclem
1967 K 50

1927 Předání děkanské knihovny spravované Františkem Varclem Růženě
Lencové

1972 K 50

1928 Protokol o předání knihovních fondů Růženou Lencovou Daně
Mamońové

1983 K 50

1929 Předání sbírky starých map a atlasů Růženou Lencovou Daně
Mamońové

1985–1989 K 50

1930 Seznam knih předaných Růženou Lencovou Daně Mamońové 1992 K 50
1931 Protokol o předání knihovny Danou Mamońovou Václavu Houfkovi 1993 K 50
1932 Protokol o předání knihovny Václavem Houfkem Heleně Houfkové 1995 K 50

revize
1933 Zpráva o výsledku revize knižních fondů a žádost na ONV Ústí nad

Labem od souhlas s odpisem chybějících knižních titulů
1984 K 50

1934 Závady v evidenci sbírek a knihovny spravovaných Danou Mamońovou 1988 K 50
1935 Protokoly o provedené revizi knihovny 1993–1995 K 50
1936 Revize sbírky starých tisků 1995 K 50
1937 Stav knihovny k 31. březnu 1995 1995 K 50
1938 Protokoly z dílčích revizí knihovny 1997–2001 K 50



100

akvizice knihovny
1939 Seznam starých tisků předaných muzeu Spolchemií 1964 K 50
1940 Seznam knih převzatých muzeem z Okresního archivu Ústí nad Labem 1967, 1971 K 50
1941 Darovací smlouva na knihu Friedricha Sonnewenda 1999 K 50
1942 Kupní a darovací smlouvy s.d., 2014–2017 K 50

mezisbírkové převody K 50
1943 Seznam tisků převedených do sbírky regionální literatury 1968–1972 K 50

různé
1944 Knihovna Ulriky von Lewetzow, zcelení o svazky uložené v archivu

Most
1952 K 51

1945 Dotazník Svazu českých muzeí o muzejních knihovnách 1955 K 51
1946 Smlouva o převzetí věcí z budovy bývalého dominikánského kláštera

(knihovna, regály, krucifix)
1960 K 51

1947 Výpůjční řád knihovny 1965 K 51
1948 Zápis o metodické návštěvě Jaromíra Macka z Oblastního muzea

Teplice
1966 K 51

1949 Převzetí rukopisů pamětí skláře Karla Viktory 1969 K 51
1950 Zabavení knihy Sedm pražských dnů (Černá kniha) bezpečností (SNB) 1969–1970 K 51
1951 Žádost o propuštění časopisu Aussiger Bote celnicí 1972 K 51
1952 Potvrzení o převzetí knihy Franz Josef Umlauft, Geschichte der

deutschen Stadt Aussig z antikvariátu Teplice
1972 K 51

1953 Zpětné zařazení vyřazených knih do knihovny 1974 K 51
1954 Otevírací doba studovny s.d., asi 2003 K 51
1955 Program Česká knihovna, poskytnutí dotací na pořízení knih 2008–2016 K 51
1956 Program Veřejné informační služby, přidělení dotace na elektronickou

evidenci knihovny
2014–2015 K 51

1957 Zapůjčení makety Codex gigas, podmínky pro zacházení s maketou 2017 K 51

delimitace
1958 Delimitace Svatojánských zpěvů od Anny Löwy hudebnímu oddělení

Národního muzea v Praze
1953 K 51

1959 Protokol o převedení starých tisků do státní knihovny v Praze 1981 K 51
1960 Delimitace knih knihovně Ústředního ústavu geologického v Praze 1984 K 51
1961 Delimitace knih knihovně Uměleckoprůmyslového muzea v Praze 1984–1985 K 51
1962 Delimitace knih Okresnímu archivu v Ústí nad Labem 1984 K 51
1963 Delimitace knih Bohoslovecké evangelické fakultě J. A. Komenského 1985 K 51
1964 Delimitace knih hvězdárně Teplice 1985–1987 K 51
1965 Delimitace knih Státnímu oblastnímu archivu Litoměřice 1985 K 51
1966 Delimitace Velké sovětské encyklopedie (58 svazků) krajskému výboru

Svazu československo-sovětského přátelství v Ústí nad Labem
1987 K 51

1967 Delimitace knih katedře výtvarné výchovu Pedagogické fakulty v Ústí
nad Labem

1987 K 51



101

vyřazování a likvidace knih
1968 Žádost arciděkanskému úřadu v Ústí nad Labem o souhlas s vyřazením

části děkanské knihovny
1971 K 51

1969 Vyřazení nepotřebné literatury a prodej do antikvariátu Teplice 1971–1973 K 51
1970 Odpis nedohledatelných knih 1984 K 51
1971 Prodej nepotřebných knih do antikvariátu Ječná v Praze 1984 K 51
1972 Návrh na vyřazení 1420 reprodukcí dřevořezů H 6306–6345 a nabídka

Uměleckoprůmyslovému muzeu v Praze
1985–1986 K 51

1973 Ztráta knih při předávání knihovny Danou Mamońovou Václavu
Houfkovi a odložení právního vymáhání ztráty

1993–1995 K 51

1974 Seznamy vyřazených knih a likvidační protokoly 1998 K 51
1975 Převody vyřazených knih dalším institucím, darovací smlouvy 1998 K 51
1976 Zničení knihy 16438 vodou při havárii 2006 K 51
1977 Seznamy vyřazených knih a likvidační protokoly 1985–1986 K 51

nálezové zprávy
1978 Nálezové zprávy 1948–1985 K 51

ODDĚLENÍ NEŽIVÉ PŘÍRODY

nálezové zprávy
1979 Nálezové zprávy 1981 K 51

GEOLOGIE

předávání sbírky
1980 Protokol o předání sbírky Miladou Vavřinovou Tomáši Wiesnerovi 1989 K 51
1981 Protokol o předání podsbírky Tomášem Wiesnerem Elišce Mezenské 2007 K 51

revize
1982 Zpráva o výsledku revize geologické sbírky 1987 K 51
1983 Stav sbírek 1994 K 51

různé
1984 Nález inocerama pod Větruší (určeno 1954) s.d. K 51
1985 Určení původu domnělého meteoritu astronomických ústavem ČSAV

v Praze
1957 K 51

1986 Nález zkamenělé želvy na Dole Antonín Zápotocký, zapůjčení negativů
snímků nálezu správou dolu

1961 K 51

1987 Určení nálezů strusky a konkrecí Armaturky v Národním muzeu
v Praze

1961, 1963 K 51

1988 Zpráva o havárií v depozitáři geologie – zatopení vodou 1979 K 51
1989 Nákup hornin a zkamenělin od Tomáše Wiesnera a Pavla Meszároše 1985 K 51
1990 Zápůjčky sbírkových předmětů Dr. Vladimíru Cajzovi do geologického

ústavu
1987, 1992 K 51



102

1991 Předání nálezů z jeskyně na Špičáku u Krásného Lesa Růženou
Lencovou Tomáši Wiesnerovi

1992 K 51

1992 Důlní činnost v Habarticích, v okolí Komáří vížky a v údolí Telnického
potoka, plánky, text a fotografie Jiřího Šolce

s.d., asi 1995 K 51

1993 Georg Bruder, Geologické sbírky ústeckého městského muzea, překlad
Milady Vavřínové z němčiny

s.d. K 51

1994 Dopisy Josefa Emanulea Hibsche ústeckému muzeu, překlad Milady
Vavřínové z němčiny

s.d. K 51

mezisbírkové převody
1995 Vnitřní převody Geologie – Knihovna 1999 K 51

krádeže sbírkových předmětů
1996 Vloupání do depozitáře a krádež sbírkových předmětů 1999 K 51

nálezové zprávy
1997 Nálezové zprávy 1979–2000 K 51

PALEONTOLOGIE

různé
1998 Výměna zkamenělin s Okresním vlastivědným muzeem v Litvínově 1959 K 52

nálezové zprávy
1999 Nálezové zprávy 1980–1996 K 52

PŘÍRODOVĚDA

evidence sbírek
2000 Inventář přírodovědy P 1 – P 292 (neúplné, nedokončené) 1958 K 52
2001 Převedení kreseb hub a hmyzu KP 74/71 do pomocného materiálu 1985 K 52
2002 Zápisy do knihy přírůstků v roce 1991 1991 K 52
2003 Uložení přírodovědných sbírek – živá příroda s.d. K 52

různé
2004 Komplexní rozbor práce za rok 1967 1968 K 52

nálezové zprávy
2005 Nálezové zprávy 1979–1996 K 52

ENTOMOLOGIE

revize
2006 Zpráva o výsledku revize sbírky 1990 K 52



103

vyřazení sbírkových předmětů
2007 Vyřazení entomologického materiálu 1982 K 52

nálezové zprávy
2008 Nálezové zprávy 1948–2003 K 52

BOTANIKA

revize
2009 Protokol o provedené revizi botanických sbírek 1985 K 52

různé
2010 Návrh na zřízení botanického depozitáře v muzeu 1962 K 52

nálezové zprávy
2011 Nálezové zprávy 1970–1983 K 52

ZOOLOGIE

předávání sbírky
2012 Předání přírodovědeckých sbírek Růženou Lencovou Jaromíře

Hejmalové
1961 K 52

revize
2013 Revize sbírky 1996 K 52
2014 Protokol o provedené kontrole evidence sbírky 2001 K 52

různé
2015 Žádost okresnímu mysliveckému sdružení o darování zastřelené zvěře

pro rozšíření muzejní sbírky
1954 K 52

nálezové zprávy
2016 Nálezové zprávy 2005 K 52

ORNITOLOGIE

nálezové zprávy
2018 Nálezové zprávy 1956 K 52



104

MUZEJNICTVÍ

2019 Oběžníky Svazu českých muzeí 1951–1954 K 52
2020 Oběžníky Krajského muzea v Teplicích 1951–1954 K 52
2021 Aktiv muzejníků v Ústí nad Labem 19. června 1957 – zápis z jednání 1957 K 52
2022 Adresář muzeí Ústeckého kraje, text o muzeu v Ústí nad Labem 1958 K 52
2023 Návrh organizace muzeí Severočeského kraje 1960 K 52
2024 Návrh nové sítě a kategorizace muzeí Severočeského kraje s.d., asi 1960 K 52
2025 Síť muzeí a zoologických zahrad Severočeského kraje s.d., asi 1964 K 52
2026 Příspěvek Miroslava Grisy o stavu ústeckého muzea na muzejní

konferenci
1970 K 52

2027 Projev Elišky Veselé, ředitelky II. odboru ministerstva kultury ČSR na
školení ředitelů muzeí v Pardubicích 25. června 1971 (nebyl
přednesen)

1971 K 52

2028 Prohlášení koordinačního výboru pracovníků muzeí a galerií v Praze
ze 4. prosince 1989

1989 K 52

2029 Stanovisko k problematice muzeí a galerií, ustavení koordinačního
výboru pracovníků muzeí a galerií Severočeského kraje v Ústí nad
Labem ze 8. prosince 1989

1989 K 52

2030 Výzva pracovníkům Krajského muzea v Teplicích z 15. prosince 1989 1989 K 52
2031 Návrh zásad práce muzeí (zpracoval kolektiv pracovníků muzea

a projednal 18. prosince 1989)
1989 K 53

2032 Návrh směrů činnosti Krajského muzea v Teplicích v podmínkách
současného celospolečenského dění (zpracoval kolektiv pracovníků
muzea a projednal 18. prosince 1989)

1989 K 53

2033 Koordinační výbor pracovníků muzeí a galerií Severočeského kraje,
zápisy ze zasedání

1989–1990 K 53

2034 Stanoviska Občanského fóra Okresního muzea Děčín 1990 K 53
2035 Krajský výbor Asociace českých muzeí a galerií, stanovisko k návrhu

stanov
1990 K 53

2036 Asociace českých a moravskoslezských muzeí a galerií, zápisy z jednání
a jiné materiály

1990 K 53

2037 Archeologická práce v Čechách, její současnost a budoucnost (Peter
Budínský, Krajské muzeum v Teplicích)

1990 K 53

2038 Kolegium ředitelů muzeí severozápadních Čech, zápisy z porad 1997–1999 K 53
2039 Zásady pro vedení sbírek knih, botaniky a geologie Okresního

vlastivědného muzea v Ústí nad Labem
s.d. K 53

KONFERENCE

Tolerance místo intolerance 2004
2040 Program jednání 2004 K 53
2041 Registrace účastníků 2004 K 53
2042 Sponzorské smlouvy 2004 K 53
2043 Podpora od Česko-německého fondu budoucnosti, vyúčtování 2004 K 53
2044 Podpora od Nadace Roberta Bosche, vyúčtování 2004 K 53



105

2045 Korespondence 2004 K 53
2046 Projev Václava Klause, zasedací pořádek při projevu v městském

divadle, výběr účastníku na setkání s presidentem
2004 K 53

2047 Prezentace projektu Collegium Bohemicum na konferenci 2004 K 53
2048 Tisková zpráva o konferenci a fotografie na mini CD 2004 K 53
2049 Novinové výstřižky 2004 K 53
2050 Souhlas Rady města Ústí nad Labem s veřejnou zakázkou na

stravování a ubytování
2004 K 53

Duch zakladatelů 2005
2051 Pozvánky primátora Gandaloviče a program konference 2005 K 53
2052 Odpovědi prominentních osobností na pozvání 2005 K 53
2053 Prezenční listina účastníků 2005 K 53
2054 Náklady na konferenci 2005 K 53
2055 Navýšení nákladů, informace pro Euroregion Labe/Elbe 2005 K 53
2056 Podpora od Nadace Roberta Bosche, korespondence 2006 K 53
2057 Spolupráce s Janem Šíchou a Alexandrem Vondrou na přípravě

konference
2005 K 53

2058 Závěrečná zpráva (čes. a něm.) 2005 K 53
2059 Monitoring tisku a novinové výstřižky 2005 K 53
2060 Fotografie z jednání 2005 K 53
2061 Konferenční sborník 2005 K 53

Muzeum a 2. světová válka, mezinárodní konference
2062 Program jednání 2015 K 53

AKCE MUZEA

Dny evropského dědictví
2063 2004 – přehled akcí v Ústí nad Labem 2003 K 53
2063 2005 – přehled akcí v Ústí nad Labem 2004 K 53

Rok trpaslíka
2064 Program akcí, scénáře, korespondence 2004 K 53

Muzejní noc
2065 První muzejní noc, program akcí 2005 K 53

Zapomenutí hrdinové
2066 Smlouva o ručení města za Muzeum města Ústí nad Labem

v souvislosti s realizací části projektu Dokumentace osudů aktivních
odpůrců nacismu, materiál do rady města

2006 K 54

2067 Smlouva s Ústavem pro soudobé dějiny Akademie věd ČR o realizací
části projektu Dokumentace osudů aktivních odpůrců nacismu
muzeem

2006 K 54

2068 Korespondence s účastníky projektu z Německa 2006 K 54



106

2069 Zpráva o plnění projektu v roce 2006 a prvním pololetí 2007 2007 K 54
2070 Technický scénář výstavy s.d., asi 2007 K 54
2071 Seznam pamětníků 2007 K 54
2072 Protokoly výpovědí pamětníků 2007 K 54
2073 Velká putovní výstava 2007 K 54
2074 Fotografie z otevření Velké putovní výstavy 2007 K 54
2075 Tři panely projektu s.d., asi 2007 K 54
2076 Stav akcí projektu v roce 2007 2007 K 54
2077 Zápis ze schůzky o projektu v hotelu Vladimir 2007 K 54
2078 Po nás přijde potopa, komiks k záchraně Masarykových zdymadel

Bedřichem Dědkem
2007 K 54

2079 Koncept projektu, přednáškový cyklus 2007 K 54
2080 Přepisy rozhovorů s pamětníky (Ilsa Dolanská, Jiří Kosta, Charlotte

Sisby, rozená Löwit, Pavla Palasová, rozená Krieg, Julianne Blahó,
rozená Schönecker

2007 K 54

2081 Odsunutí hrdinové, edice dokumentů k postavení německých
antifašistů v ČSR v letech 1945-1946 připravená Národním archivem
Praha

2008 K 54

2082 Program konference 11.–12. září 2008 2008 K 54
2083 Zpráva o plnění projektu ze rok 2007 2008 K 54
2084 Prezentace projektu, korespondence asi 2008 K 54
2085 Žádost o poskytnutí finančních prostředků Česko-německým fondem

budoucnosti na další pokračování putovní výstavy
asi 2008 K 54

2086 Úmrtí pamětníka Bedřicha Dědka, úmrtní oznámení a scénář pohřbu asi 2008 K 54
2087 Stálá výstava ve Velké hradební, prezentace asi 2008 K 54
2088 Pozvání generálního konzula ČR v Drážďanech na vernisáž putovní

výstavy v Drážďanech
2008 K 54

2089 Životní příběhy některých pamětníků 2009 K 54
2090 Obrazové panely s fotografiemi a příběhy některých pamětníků 2009 K 54
2091 Přehled akcí projektu v letech 2005–2009, nabídka putovní výstavy 2009 K 54
2092 Poděkování ministra zahraničí Karla Schwarzenberga řediteli muzea

Gustavu Krovovi za činnost muzea v projektu
2009 K 54

Ústecká NEJ
2093 Žádost o poskytnutí finančního příspěvku městem 2007 K 54
2094 Různé přípravné materiály 2007 K 54
2095 Scénář filmu 2007 K 54
2096 Pozvánka na premiéru filmu v Činoherním studiu 2007 K 54
2097 Prezentace výstavy a filmu v Činoherním studiu 2007 K 54
2098 Vernisáž výstavy v autobusech a trolejbusech městské dopravy 2007 K 54
2099 Ústecká NEJ na cestách, výstava v Senátu Parlamentu České republiky

a v Chemnitz
2007 K 54

2100 Finanční zabezpečení akcí projektu 2007 K 54
2101 Marlene Dietrich, divadelní představení v Činoherním studiu, leták

a program
2007 K 54

2102 Tištěné materiály 2007 K 55
2103 Tiskové zprávy a novinové výstřižky o projektu 2007 K 55



107

2104 Udělení ceny v soutěži Gloria Musealis za projekt 2007 K 55

Pohádkové Ústí
2105 Osnova projektu 2009 K 55

37. seminář knihovníků Asociace muzeí a galerií ČR
2106 Program, závěrečná zpráva, novinový výstřižek, fotografie 2013 K 55

GRANTY A DOTACE

2107 Toxické skládky na Ústecku a jejich dopad na vybrané skupiny fauny,
žádost o udělení grantu

1994 K 55

2108 Konzervování a restaurování militarií a sbírky uměleckých předmětů,
žádost o udělení grantu

1994 K 55

2109 Zpracování nálezů germánské železářské osady v Trmicích, žádost
o udělení grantu

1995 K 55

2111 Projekt Studia Videoreport Jiřího Petrů Ústí nad Labem v roce 2000 1999 K 55
2112 Minerály Českého středohoří 1999–2001 K 55
2113 Žádosti o finanční prostředky pro menší akce muzea 2004–2007 K 55
2114 Gotické umění v severních Čechách 2004 K 55
2115 Ústí nad Labem 1968 asi 2007 K 55
2116 Ústecké pověsti, příloha k žádosti o dotaci asi 2007 K 55
2117 Ústecký sborník historický, příloha k žádosti o dotaci asi 2007 K 55
2118 Ústecké muzejnictví, příloha k žádosti o dotaci asi 2007 K 55
2119 Historie a muzeum, příloha k žádosti o dotaci asi 2007 K 55
2120 Zapomenutí hrdinové II, grant ministerstva školství 2008–2010 K 55
2121 Rok ptáka. Ke 150. výročí narození Heinricha Lumpeho 2009 K 55
2122 Marlen Dietrich a Ústí nad Labem, příloha k žádosti o dotaci 2009 K 55
2123 Finanční příspěvek na vzdělávání zaměstnanců magistrátu o projevech

současného neonacismu a neofašismu
2010 K 55

2649 Studánky Ústecka, publikace vydaná v rámci projektu „Za tajemstvím
ústeckých studánek“

2018 K 76

PROPAGACE MUZEA

2124 Novinové články, zprávy, texty a výstřižky týkající se činnosti muzea 1951–1981 K 55
2125 Museum krajského města Ústí nad Labem v Trmicích, propagační leták

A5
s.d., asi 1951 K 55

2129 Navštivte Museum krajského města Ústí nad Labem, propagační
plakát A3

s.d., asi 1955 K 55

2127 Nepochopí správně dnešek ten, kdo nepozná dobře minulost,
propagační plakát A3

s.d., asi 1955 K 55

2128 Navštivte ústecké muzeum, propagační leták A5 s.d., asi 1955 K 55
2129 Mezinárodní týden museí 7.–14. října 1956, propagační leták A5 1956 K 55
2130 Prohlédněte si sbírky musea v Ústí n. L.–Trmicích, propagační leták A5 s.d., asi 1956 K 55



108

2131 Všem školám ústeckého okresu, oběžník pro školy vybízející k návštěvě
muzea

1957 K 55

2132 Týden muzeí 1959, pozvánka 1959 K 55
2133 Soutěž návrhů upomínkových předmětů muzea 1960 K 55
2134 Navštivte i v zimě naše muzeum, propagační leták A5 s.d., asi 1960 K 55
2135 Výzva občanům! Zachovejte památky příštím generacích propagační

leták OV KSČ a MěstNV Ústí nad Labem k odevzdávání památek
muzeu, A5

s.d., asi 1960 K 55

2136 MUZEUM, propagační nálepka s pochodní a pěticípou hvězdou 1960 K 55
2137 Návštěvní doba v muzeu, leták A4 s.d., asi 1960 K 55
2138 Text k filmu o muzeu Trmice 1962 K 55
2139 Diapozitiv reklamy na okresní vlastivědné muzeum pro promítání v

kinech
1962 K 55

2140 Novinové výstřižky s články o knihovně muzea 1968–1972 K 55
2141 Údaje o Okresním vlastivědném muzeu v Ústí nad Labem pro adresář

československých muzeí
1970 K 55

2142 Okresní muzeum v Ústí n. L.–Trmicích, text na reklamní panel 1970 K 55
2143 Spolupráce Okresního vlastivědného muzea v Ústí nad Labem se

Svazem Cikánů–Romů, novinový výstřižek
1971 K 55

2144 Novinové výstřižky o muzejních výstavách a pracovnících muzea 1971–1981 K 56
2145 Jarní cyklus přednášek, pozvánka 1974 K 56
2146 Expozice Dějiny Ústecka od pravěku do 20. století, novinové výstřižky 1975 K 56
2147 Tiskové zprávy a novinové výstřižky k návštěvě trvalé expozice Dějiny

Ústecka od pravěku do 20. století
1975 K 56

2148 Okresní muzeum v Ústí nad Labem Vás zve k návštěvě nových
výstavních síní ve své budově na Lidickém náměstí, propagační leták
A4

1975 K 56

2149 Okresní muzeum v Ústí nad Labem, propagační leták pro školy, A4 1977 K 56
2150 Dějiny Ústecka od pravěku do 20. století, leták k návštěvě nové

expozice, A4
1979 K 56

2151 Geschichte der Aussiger Bezirkes vom Urlalter bis zum 20.
Jahrhundert, leták k návštěvě nové expozice v němčině, A4

1979 K 56

2152 Zhotovení prodejných reprodukcí grafických listů a odznaků pro
muzeum

1980 K 56

2153 Sborník Okresního vlastivědného muzea, hodnocení příspěvků (Petr
Jančárek)

1989 K 56

2154 Kniha 120 let muzea v Ústí nad Labem, výběrové řízení na tisk 1996 K 56
2155 Kniha 120 let muzea v Ústí nad Labem, překlad textu do angličtiny,

108 s.
1996 K 56

2156 Požadavky na zlepšení prezentace muzea s.d., asi 2000 K 56
2157 Muzejní noviny, čtvrtletník Muzea města Ústí nad Labem 2001–2003 K 56
2158 Volks- und Bürgerschulgebaude (Museum der Stadt Ústí nad Labem),

propagační leták (něm.)
asi 2003 K 56

2159 Veselé muzeum, pozvánka na internetový portál muzea asi 2004 K 56
2160 Cestopis Marty Schichtové, porada o vydání českého překladu 2008 K 56
2161 Příprava publikace ke 150. výročí Ústecko-teplické dráhy (Bohumil

Krivý), (nerealizováno)
2008 K 56



109

2162 Projekt Rekonstrukce Muzea města Ústí nad Labem s cílem zřízení
centra česko-německých studií Collegium Bohemicum, tisk vizuální
prezentace přednášky

2008 K 56

MUZEJNÍ PEDAGOGIKA

2163 Soutěž o vánoční dárek pro žáky škol 1999 K 56
2164 Soutěž o nejkrásnější vánoční plastiku pro děti, propozice

a 7 fotografií
2000 K 56

2165 Vánoční aranžování a zdobení vánočního stromku, pozvánka
a 5 fotografií

2000 K 56

2166 Řemeslné kurzy, programy 2001–2007 K 56
2167 Hana Němcová, Strategie Muzea města Ústí nad Labem ve vztahu

k veřejnosti v letech 2001-2004, závěrečná práce semináře Open
Society Fund

2001 K 56

2168 Projekt Cesta do minulosti, žádost o grant Open Society Fund Praha 2001 K 56
2169 Smlouva s Open Society Fund Praha o financování projektů muzejní

pedagogiky
2001 K 56

2170 Projekt Cesta do minulosti, pracovní texty a fotodokumentace akcí 2001 K 56
2171 Projekt Cesta do minulosti, stručné dějiny účesů, bot a kostýmů 2001 K 56
2172 Projekt Cesta do minulosti, závěrečné vyúčtování 2001 K 56
2173 Čtení strašidelných pohádek 2001 K 56
2174 Vánoční hra Hvězda Betlémská 2001 K 56
2175 Soutěž o nejkrásnější betlém pro děti 2001 K 57
2176 Projekt Procházky historií středověkého Ústí nad Labem asi 2002 K 57
2177 Projekt Cesta do minulosti asi 2002 K 57
2178 Projekt Pravěká vesnice 2002 K 57
2179 Vyzkoušení si života v Pravěké vesnici 2002 K 57
2180 Nabídka programů pro návštěvníku muzea 2002 K 57
2181 Artefiletické dílny, nabídka akcí 2003 K 57
2182 Dětská imaginace ve výtvarné dílně přátelského muzea, práce dětí asi 2003 K 57
2183 Projekt Cesta do minulosti, workshopy Staré fotografie Ústí nad

Labem s podporou Open Society Fund Praha
2003 K 57

2184 Projekt Kachlová kamna, pozvánka pro školy 2003 K 57
2185 Den otevřených dveří, akce v muzeu 2003 K 57
2186 Projekt Cesta do minulosti, Rytíři v muzeu, vstupenky,

fotodokumentace
2003 K 57

2187 Program Keltský dům, letáky, vstupenky, korespondence,
fotodokumentace

2003 K 57

2188 Program Keltský dům, replika keltského obydlí ve dvoře muzea,
stavební projektová dokumentace

2003 K 57

2189 Kvízy pro návštěvníky muzea 2003–2005 K 57
2190 Pracovní lístky, vystřihovánky a jiná propagace pro návštěvníky

muzejních expozic z řad mládeže
asi 2003–2005 K 57

2191 Ústecká strašidla, skládačka a originály ilustrací Mirka Nového asi 2003 K 57
2192 Akce Vysochej si svého trpaslíka, žádost o příspěvek z rozpočtu města,

náklady a účastnický list
2004 K 57



110

2193 Akce Opět otevíráme strašidelnou školu, leták 2004 K 57
2194 Sponzorský dar 100.000 Kč od Severočeské plynárenské a.s. pro

dětské interaktivní programy
2005 K 57

2195 Nabídka akcí muzejní pedagogiky na září 2005 2005 K 57
2196 Exteriérový výstava Bombardování Ústí nad Labem, program pro

návštěvníky
2005 K 57

2197 Kniha pohádek – kapitola první O trpaslících, výstava obrazů Martina
Kuriše, doprovodný program pro mládež

2005 K 57

2198 Akce Halloween, různé materiály 2006 K 57
2199 Kalendárium pivovaru Březňák, různé materiály 2006 K 57
2200 Akce Zubr Emil na internetu, různé materiály 2006 K 57
2201 Zubr Emil v pravěku, hodnocení akce žáky ZŠ Karla IV. a Elišky

Krásnohorské
asi 2007 K 57

2202 Projekt Muzeum na kolečkách, různé materiály 2007 K 57
2203 Ústecká NEJ, pracovní listy pro účastníky akcí 2007 K 57
2204 Ústecká NEJ, soutěž v rámci výstavy 2007 K 57
2205 Ústecká NEJ, pracovní listy 2007 K 57
2206 Anketa školních žáků o muzeu a muzejnictví asi 2007 K 58
2207 Zapomenutí hrdinové, prezentace v ZŠ Velké Březno,

fotodokumentace
2007 K 58

2208 Zapomenutí hrdinové, podpora semináře pro učitele Česko-německým
fondem budoucnosti

2008–2009 K 58

2209 Zapomenutí hrdinové, přednáška v nezjištěné škole, článek ve školním
časopisu a rozhovor s Jaroslavou Klímovou

2008 K 58

2210 Zapomenutí hrdinové, projekt přípravy a tvorby výukových materiálů a
vzdělávacích seminářů, rozpočet projektu

2008 K 58

2211 Zapomenutí hrdinové, program pro školy, hodnocení žáků 8.B ZŠ Bílá
cesta Teplice

2008 K 58

2212 Zapomenutí hrdinové, workshop a přednáška, hodnocení studentů
gymnasia Jateční v Ústí nad Labem

2008 K 58

2213 Zapomenutí hrdinové, workshop a přednáška, hodnocení žáky ZŠ
Ještědská v Liberci

2008 K 58

2214 Zapomenutí hrdinové, manuál pro lektory asi 2008 K 58
2215 Zapomenutí hrdinové, žádost na ministerstvo školství o udělení

akreditace vzdělávacích programů
2009 K 58

2216 Zapomenutí hrdinové, vzdělávací program pro učitele, žádost na
ministerstvo školství a Česko-německý fond budoucnosti o finanční
příspěvek

2009 K 58

2217 Ústecké pověsti, příloha k žádosti o dotaci 2009 K 58
2218 Zapomenutí hrdinové, seminář pro pedagogy v Ústí nad Labem a

Drážďanech
2010 K 58

2219 Projekt Via regia. Objevit dějiny. Překračovat hranice., ukončení
spolupráce muzea s Krajským úřadem v Ústí nad Labem

2010 K 58

2220 Ústecký historik, soutěž pro školy 2011 K 58
2221 Zápisy z porad muzejní pedagogiky 2011 K 58
2222 Akce Antický sen 2011 K 58
2223 Novinový výstřižky o akcích pro děti 2011 K 58



111

PAMÁTKOVÁ PÉČE

2225 Přemístění sloupu se sv. Antonínem z Mírového náměstí 1960 K 58
2226 Stav kostela sv. Josefa v Nakléřově, dopis MUDr. Irmy Mojžíšové 1965 K 58
2227 Část sloupu se sv. Antonínem z Mírového náměstí v trmickém parku 1967 K 58
2228 Restaurování kulturních památek v okrese Ústí nad Labem L. Šobrem z

Prahy
1967 K 58

2229 Převzetí inventáře kaple sv. Antonína v Lučním Chvojně od Krajského
střediska památkové péče a ochrany přírody v Ústí nad Labem

1969 K 58

2230 Rozbor plnění úkolů památkové péče v okrese Ústí nad Labem 1980 1970 K 58
2231 Výzva učitelům k zabránění vandalských útoků školní mládeže na

památky
s.d., asi 1970 K 58

2232 Umístění některých kamenných soch v okrese Ústí nad Labem návrh
Krajského střediska památkové péče a ochrany přírody v Ústí nad
Labem

1971 K 58

2233 Soupis pomníků a památek osvobození a protifašistického odboje
v okrese Ústí nad Labem

1971 K 58

2234 Likvidace památníku obětem I. světové války na Ovčím vrchu, převzetí
dokumentace muzeem

1983 K 58

2235 Zaměření fary, poustevny, hřbitovní kaple a památníku bitvy Na
běhání

1985 K 58

2236 Přemístění sochy sv. Jana Nepomuckého v Církvicích na náves 1985 K 58
2237 Likvidace obce Hrbovice, náklady na archeologické průzkumy a

přemístění smírčího kříže
1987 K 58

2238 Potvrzení o přemístění tří smírčích křížů z Hrbovic a Chabařovic do
skanzenu Zubrnice

1990 K 58

2239 Transfer rozloženého památníku bitvy na Běhání z Trmic do
Chabařovic za účelem nového postavení

1994 K 58

2240 Přemístění gotických plastik z kostelů v Církvicích, Mojžíři a Dubicích
do muzea řízené okresním úřadem

1995–1997 K 58

2241 Propad klenby sklepa u Mírového náměstí 2002 K 58
2242 Návrh Zubrnické museální železnice na prohlášení parní vodárny

ve Střekově za technickou památku
2005 K 58

2243 Vyjádření k likvidaci sousoší na mateřské škole v Doběticích 2012 K 58

KRONIKÁŘSTVÍ

2244 Seznamy kronikářů a kronik v okrese Ústí nad Labem 1964–1978 K 59
2245 Zpráva o stavu kronik a počtu kronikářů v okrese Ústí nad Labem

do školské a kulturní komise ONV Ústí nad Labem k 1. říjnu 1966
1966 K 59

2246 Výstřižky z regionálních novin o kronikách a kronikářství
v Severočeském kraji

1969–1975 K 59

2247 Poradní sbor pro kronikářství 1970–1986 K 59
2248 Pasport kronik v obcích okresu Ústí nad Labem s.d., asi 1980 K 59
2249 Pasport kronik v obcích okresu Ústí nad Labem 1987 K 59



112

2250 Zápis ze zasedání poradního sboru pro kronikářství 14. ledna 1990
v Archivu města Ústí nad Labem

1990 K 59

VOJENSKÉ HROBY

2251 Vojenské a válečné hroby, pomníky a památníky v okrese Ústí nad
Labem

1946–1973 K 59

2252 Vojenské a válečné hroby v okrese Ústí nad Labem, evidence
a nálezové zprávy, fotokopie

1946–1973 K 59

2253 Zpráva o průzkumu válečných hrobů sovětských občanů v okrese Ústí
nad Labem

1974 K 59

2254 Organizačně-politické zajištění důstojného označení hrobů sovětských
vojáků (ONV Ústí nad Labem)

1974 K 59

2255 Zpráva o průzkumu válečných hrobů sovětských občanů v okrese Ústí
nad Labem a soupis hrobů (Miroslav Grisa)

1975 K 59

2256 Evidence válečných hrobů a pamětních desek sovětských občanů
a vojáků v okrese Ústí nad Labem

1975–1983 K 60

2257 Soupis památek dělnického hnutí, protifašistického hnutí, nejnovějších
dějin, pomníků a válečných hrobů v okrese Ústí nad Labem (Jan Havel)

1977 K 60

2258 Popis některých hrobů a pomníků novodobých dějin 1985 K 60
2259 Soupis některých hrobů sovětských zajatců v Ústí nad Labem s.d. K 60

MUZEUM LIDOVÉ ARCHITEKTURY (SKANZEN) ZUBRNICE

2260 Zápisy ze zasedání vědecké rady muzea 1988–1989 K 60
2261 Hydrogeologický průzkum v Zubrnicích 1991 K 60

COLLEGIUM BOHEMICUM

2262 Collegium Bohemicum, propagační tisk 2005 K 60
2263 Informace pro ministerstvo kultury o předpokládaných vlivech

Collegia na sbírky muzea
2005 K 60

2264 Spolupráce s Ústavem pro soudobé dějiny Akademie věd 2005 K 60
2265 Zpráva o činnosti od srpna 2005 do prosince 2006 2006 K 60
2266 Výhledový plán ročních výstav a konferencí 2006-2026 s.d., asi 2006 K 60
2267 Činnost Jana Šíchy pro Collegium Bohemicum 2006 K 60
2268 Jednání správní rady, pozvánky a zápisy (neúplné) 2007–2009 K 60
2269 Profil společnosti a plánované formy činnosti 2007 K 60
2270 Vědecká rada – ustavující zasedání 7. prosince 2007 a projev Detlefa

Brandese Die Sudetendeutschen im Kriegsjahr 1938
2007 K 60

2271 Collegium Bohemicum o.p.s. Grundinformationen und -dokumente 2007 K 60
2272 Jednací řád 2007 K 60
2273 Kniha Antikomplex – „Sudetské osudy“, leták na prezentaci knihy 2007 K 60
2274 Prezentace Město v novém světle, promítání filmů, leták a pozvánka 2007 K 60



113

2275 Prezentace Tanec pod širým nebem, leták a pozvánka 2007 K 60
2276 Základní informace o společnosti s.d., asi 2008 K 60
2277 Projekt Rekonstrukce Muzea města Ústí nad Labem s cílem zřízení

centra česko-německých studií Collegium Bohemicum, pokyny pro
příjemce, podstata projektového záměru a emailová korespondence
Blanky Mouralové

2008 K 60

2278 Teze trvalé expozice k dějinám Němců v českých zemích 2008 K 60
2279 Podpora činnosti od Česko-německého fondu budoucnosti 2008 K 60
2280 Zápis z workshopu 5. června 2008 o zahájení příprav trvalé expozice

k dějinám Němců v českých zemích
2008 K 60

2281 Příloha k účetní závěrce za rok 2007 2008 K 60
2282 Dohoda o partnerství k projektu Rekonstrukce Muzea města Ústí nad

Labem s cílem zřízení centra česko-německých studií Collegium
Bohemicum mezi Městem a Collegiem

2008 K 60

2283 Projekt Rekonstrukce Muzea města Ústí nad Labem s cílem zřízení
centra česko-německých studií Collegium Bohemicum, prezentace

2008 K 60

2284 Koncepce trvalé muzejní expozice 2008 K 60
2285 Žádost Česko-německému fondu budoucnosti o finanční prostředky 2008 K 60
2286 Zápisy z workshopů k expozici k dějinám Němců v českých zemích 2009 K 60
2287 Pozvánka na konferenci „Středoevropský den“ 2009 K 60
2288 Smlouva o spolupráci Collegia Bohemica s Muzeem města Ústí nad

Labem na projektu „Budování muzejních sbírek Collegia Bohemica
k tématu kulturního dědictví německy mluvícího obyvatelstva
v českých zemích“

2009 K 60

2289 Teze trvalé expozice dějin Němců v českých zemích (Jan Šícha) s.d. K 60
2290 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost, náplň činnosti 2009 K 60
2291 4. zasedání pracovní skupiny pro přípravu expozice, zápis

z projednávání projektu
2009 K 60

2292 Anotace předmětů vhodných do sbírek Collegia Bohemica asi 2009 K 60
2293 Panel bitvy u Ústí (1426) s.d. K 60

STATISTIKA

2294 Statistická roční hlášení o muzeu pro ministerstvo kultury 1952–2008 K 61
2295 Výkaz zisku a ztráty k 31. prosince 2007 2008 K 61

POLITICKÉ ZÁLEŽITOSTI

2296 Konference dopisovatelů osvětového tisku 1953 K 61
2297 Zpráva o zajištění oslav bitvy na Běhání 1954 K 61
2298 Výzdoba veřejných místností portréty státníků, důvěrná informace

vlády
1955 K 61

2299 Školení KNV „Atomové zbraně a ochrana proti účinku“, pozvánka 1955 K 61



114

2300 Výstavba památníku bitvy na Běhání, šetření zda místo nebude
dotčeno těžbou

1957 K 61

2301 Připomínky k dopisu ÚV KSČ o organizaci muzejnictví 1958 K 61
2302 Beseda o kulturně osvětové práci v našem městě, pozvánka 1959 K 61
2303 Dotaz pionýrské skupiny při národní škole Velká Úpa o partyzánských

bojích okolo města Ústí nad Labem
1960 K 61

2304 Socialistický závazek muzea k 15. výročí osvobození 1960 K 61
2305 Závazky zaměstnanců muzea k XII. sjezdu KSČ 1962 K 61
2306 Povolení krajské správy ministerstva vnitra ke zveřejnění dokumentů

na výstavě „Od koněspřežky po socialistickou železnici“
1963 K 61

2307 Poděkování OV KSČ v Ústí nad Labem za činnosti muzea k 20. výročí
osvobození

1965 K 61

2308 Otevírání a zadržování zahraniční korespondence Miroslavu Grisovi 1967 K 61
2309 Návrh Růženy Lencové na kandidátku na poslance MěstNV 1968 K 61
2310 Posudek na Jana Smetanu pro Okresní muzeum Most (Miroslav Grisa) 1968 K 61
2311 Výstava o reflexi Leninova díla, poskytnutí fotografií z muzea a archivu 1970 K 61
2312 Závazek muzea k 50. výročí založení KSČ 1970 K 61
2313 Krajská výstava k 50. výročí založení KSČ v Ústí nad Labem, organizační

zajištění KV KSČ
1970 K 61

2314 Rozpočet Severočeského muzea v Liberci pro krajskou výstavu k 50.
výročí založení KSČ v Ústí nad Labem

1970 K 61

2315 Podíl muzea a jeho pracovníků na přípravě voleb 1971 1971 K 61
2316 Akce muzea k 50. výročí vzniku KSČ 1971 K 61
2317 Omezení písemných blahopřání k Novému roku 1972, nařízení

předsedy ONV
1971 K 61

2318 Zpráva pro MěstNV o zajištění oslav „700letého výročí povýšení města
Ústí n. L. na město královské“ (!)

1972 K 61

2319 Zpráva o okresním vlastivědném muzeu pro plenární zasedání OV KSČ
v Ústí nad Labem

1975 K 61

2320 „Plnění závěrů XV. sjezdu KSČ a 11. plenárního zasedání OV KSČ
v podmínkách Okresního vlastivědného muzea v Ústí nad Labem“

1978 K 61

2321 „Žádost o souhlas k uplatnění racionalizace práce a mzdové soustavy“
(František Ledvinka)

1978 K 61

2322 „Plnění realizování směrnice k palivoenergetické situaci dle usnesení
rady OVN č. 52/79“ (zpráva Františka Ledvinky z doby energetické
krize)

1979 K 61

2323 „Rozpracování závěrů 15. zasedání ÚV KSČ na podmínky Okresního
vlastivědného muzea v Ústí nad Labem“

1980 K 61

2324 „Soubor souhrnných opatření v boji proti negativním jevům na léta
1986–1991 v Okresním vlastivědném muzeu v Ústí nad Labem“

1986 K 61

2325 „Opatření k zajištění klidu a pořádku v týdnu od 18. 8. do 24. 8. 1986“ 1986 K 61
2326 Soupis síní tradic v okrese Ústí nad Labem pro krajské muzeum

v Teplicích (RSDr. Miroslav Urban)
1986 K 61

2327 Soupis pomníků Klementa Gottwalda prováděný Muzeem Klementa
Gottwalda v Praze

1987 K 61

2328 Zajištění rozmnožovacího stroje v době 20. výročí okupace v srpnu
1968, hlášení muzea Národnímu výboru města Ústí nad Labem

1988 K 61



115

2329 Prohlášení Dopis adresovaný voleným osobám v úřadech a orgánech
ČSSR pracovníky Uměleckoprůmyslového muzea v Praze“ (20.
listopadu 1989)

1989 K 61

2330 Prohlášení ZV ROH a pracovníků Okresního vlastivědného muzea v Ústí
nad Labem ze dne 24. listopadu 1989 (Václav Houfek)

1989 K 61

2331 Ustavení Ústeckého kulturního fóra (28. listopadu 1989, Václav
Houfek a Vladimír Kaiser)

1989 K 61

ILUSTRAČNÍ MATERIÁL

2332 Úmrtní oznámení pracovníků muzea
1) Karel David, 1954
2) RNDr. Josef Jirsík 1957
3) František Štindl, 1973

1954–1973 K 61

2333 Plakát „Týden muzeí a památkové péče“, A1 1961 K 61
2334 Plakát na Besedu o houbách s Jaroslavem Brodským v Domě kultury

pracujících v Ústí nad Labem, A2
1965 K 61

2335 „Pojďte s námi“, vlastivědné vycházky Okresního osvětového domu
vedené Růženou Lencovou, leták s programem

1966 K 61

2336 Svatební oznámení Evy Havlové a Jiřího Petra 1967 K 61
2237 Svatební oznámení Marty Dajčové a Františka Cvrka 1967 K 61
2338 PF muzea 1969 1968 K 61
2339 Svatební oznámení Lenky Doležalové a Ladislava Duška 1971 K 61
2340 Svatební oznámení Evy Havlíčkové a ing. Marka Hanuše 1972 K 61
2341 Různé novinové výstřižky 1975 K 61
2342 Úmrtní oznámení Františka Varcla a kondolence 1977 K 61
2343 PF Zdeňka Práška 1979 1978 K 61
2344 PF muzea 2002, 2003, 2004, 2006 2001–2005 K 61
2345 „Návštěvní doba v muzeu“, plakát A4 s.d. K 61

RŮZNÉ

články 1951 K 61
2346 Výpisky Petra Jančárka k demografii Zubrnic asi 1985 K 61
2347 Petr Jančárek, Frekvence křestních jmen v Zubrnicích ve druhé polovině

19. století a na počátku 20. století, stroj. 9 s.
s.d. K 61

2348 Petr Jančárek, Cínaři v báňských městech českého Krušnohoří
v polovině 17. století, stroj., 8 s.

s.d. K 61

2349 Otakar Špecinger, Vzpomínka na Alfreda Piffla, stroj., 4 s. 1987 K 61
2340 Růžena Lencová, Jan Pěček osmdesátníkem, článek pro numismatické

listy, stroj., 1 s.
1986 K 61

2341 Pavel Koukal, Alfred Piffl, stroj., 5 s. asi 1990 K 61
2342 Blažena Pifflová, Z činnosti ing. arch. Dra tech. Alfreda Piffla v době

jeho působení v Ústí nad Labem v letech 1946–1947, stroj., 18 s.
1989 K 61



116

2343 Blažena Pifflová, Životopis prof. ing. arch. Dra tech. Alfreda Piffla,
stroj., 5 s.

asi 1990 K 61

2344 Václav Vysoký, Muzejní šotek, návrh kvízu, 3 s. 2005 K 61

Alfred Piffl K 61
2345 Předávací seznam Pifflova archivu 2014 K 61
2346 Kresba Alfreda Piffla z titulní strany Lidových listů 28. října 1937 1937 K 61
2347 Výstřižky novinových článků Alfreda Piffla

1. Kde mnohou číši pili spolu [Dr. Stanislav Richter], Lidová demokracie
29. září 1955
2. „Venkovský prozaik“ Josef Jahoda [jn], Pochodeň, 24. února 1972

1955, 1972 K 61

Památník Přemysla Oráče ve Stadicích
2348 Korespondence Františka Cvrka s prof. Zdeňkem Fialou 1966–1967 K 61
2349 Studie památníku architekta Boušky z ČVUT (nerealizováno) 1967 K 61
2350 Zamítnutí návrhu komisí 1968 K 61

ostatní
2351 Návrh jednatele Sdružení po postavení památníku vítězství Prokopa

Holého na Běhání na převzetí státního znaku z památníku z roku 1926
1951 K 61

2352 Dotaz na monografii Ernsta Gustava Doerella 1954 K 61
2353 Dotaz na pozůstalost Franze Josefa Umlaufta 1954 K 61
2354 II. konference kulturních pracovníků Ústeckého kraje v Ústí nad

Labem, návrh na usnesení, plnění usnesení I. konference
s.d., asi 1957 K 61

2355 Vyhlašování úředních zpráv v Ústí nad Labem a Chabařovicích,
odpověď na dotaz Výzkumného osvětového úřadu v Praze

1957 K 61

2356 Rozbití oken muzea sněhovými koulemi a napadení vedoucího
žákovského kroužku Karla Bečvaříka, hlášení pro Veřejnou bezpečnost

1958 K 62

2357 Blok vstupenek do muzea (0,40 Kč) s.d., asi 1958 K 62
2358 Dotaz spisovatele Adolfa Branalda k Marii Pospischillové, ředitelce

městského divadla
1959 K 62

2359 Připomínky muzea k novému vydání knihy Františka Pince
„Vlastivědné výlety“

1959 K 62

2360 Poděkování ředitele trenčínského muzea Gustava Kalače za prohlídku
muzea

1959 K 62

2361 Žádost ČSTV o poskytnutí ústecké městské vlajky (se znakem) pro
výzdobu spartakiádního stadionu

1960 K 62

2362 Soupis historicky cenných přístrojů a nástrojů 1960 K 62
2363 Trasy zájezdů (výletů) po Ústecku 1961 K 62
2364 Význačné osobnosti, přírodní zvláštnosti a památky Ústecka 1961 K 62
2365 Přednášková činnost pracovníků muzea za rok 1961 1961 K 62
2366 Miroslav Šesták, designovaný ředitel muzea, korespondence

s ředitelem Františkem Štindlem během Šestákovy vojenské služby
1963–1964 K 62

2367 Přednášky muzea pro vojáky 1963 K 62
2368 Převoz antifonáře do Národního muzea v Praze k přefotografování,

žádost Františka Fišera z muzea v Litoměřicích
1964 K 62

2369 Soubor obrazů hub a motýlů Antonína Koláře, korespondence 1965–1973 K 62



117

2370 Pozvání učitele Heinze Grundiga z Pirny k návštěvě muzea 1966 K 62
2371 Výstava o Karlu Mayovi v restauraci Srdíčko v Brné. Německý

průvodce výstavou (tisk)
1966 K 62

2372 Žádost muzea v Českém Těšíně o poskytnutí fotografií exponátů
Světničky Karla Maye v restauraci Srdíčko v Brné.

1966 K 62

2373 Žádost režiséra Alfreda Radoka a odprodej vyřazeného nábytku
z muzea pro potřeby divadelní inscenace v Národním divadle Praha

1967 K 62

2374 Návrh koncepce kulturně-historické práce na Ústecku (Miroslav Grisa) 1967 K 62
2375 Návrh na využití hradu Střekova pro kulturní a osvětové účely

(František Cvrk)
1968 K 62

2376 Schéma zpracování vývoje okresu Ústí nad Labem v období 1848–
1918 (František Cvrk)

s.d., asi 1968 K 62

2377 Spor o vymezení sběrné oblasti pro historii knoflíkářství mezi muzeem
Ústí nad Labem a muzeem Děčín

1969–1970 K 62

2378 Obálky a hlavičkové papíry muzea asi 1960–1970 K 62
2379 Recenzní posudky na práci Marcela Vaverky, Labskoústecký rok 1938

(Jan Smetana a Jaroslav Joza)
1970 K 62

2380 Žádost o  Eriky Dietl přenechání písemností Ústředny pro
sudetoněmecký rodopis (Zentralstelle für sudetendeutsche
Familienforschung), uložených v muzeu nevyhověno, dnes uloženo
v archivu města

1970 K 62

2381 Stanovení data osvobození města Ústí nad Labem v roce 1945
vojenským historickým ústavem

1970 K 62

2382 Žádost Bedřicha Macha o zachování ukázek vozidel tramvajové
dopravy

1970 K 62

2383 Směrnice odboru kultury SčKNV v Ústí nad Labem pro vyřazování
předmětů v muzeích

1970 K 62

2384 Poskytnutí fotografií k edici reportáže Egona Erwina Kische, Der
Weltumsegelung A. Lanna 6

1970 K 62

2385 Převzetí předmětů z hrobky Chotků ve Valtířově římskokatolickým
farním úřadem Střekov

1976 K 62

2386 Členské výstavy Fotoklubu Final v Osvětové besedě Bukov a muzeu
Děčín, pozvánky a novinové výstřižky (Zdeněk Prášek)

1977–1981 K 62

2387 Korespondence Růženy Lencové a Karla Krále s Blaženou Pifflovou 1976–1992 K 62
2388 Převzetí psa německého boxera Ajaxe od Jiřího Petra do majetku

muzea
1982 K 62

2389 Železniční muzeum Zubrnice, novinové výstřižky 1982–1987 K 62
2390 Nový památník husitské bitvy u Ústí nad Labem, stanoviska okresního

archivu, útvaru hlavního architekta a střediska památkové péče
1984–1985 K 62

2391 Zubrnické otazníky, odpověď Jiřího Matějky na článek J. Svobody
v časopise Železničář

1986 K 62

2392 Petr Jančárek, Úvahy o mé práci v roce 1987 1987 K 62
2393 Píseň o Ústí nad Labem, hudba i text Karla Žížalová, pracovnice muzea 1987–1988 K 62
2394 Dopis Jiřího Matějky vedení muzea ke zřízení železničního muzea 1990 K 62
2395 Významné osobnosti města Ústí nad Labem 1990 K 62
2396 Velikonoce v dávných dobách v našem středohoří, článek nezjištěného

autora, 5 s.
asi 2000 K 62



118

2397 Novoroční přání návštěvníků vložené do historické poštovní schránky
v muzeu

2000 K 62

2398 Prezentace obecně prospěšné společnosti Velká Amazonie Mnislava
Zeleného

2002 K 62

2399 E-mailová korespondence Evy Filipové s Kaiem Quarckem z Brazílie
ohledně malíře Carla Quarcka

2004 K 62

2400 Kritické připomínky k Marketingové studii na podporu místního
cestovního ruchu na Ústecku (Václav Houfek)

2005 K 62

2401 Historie a památky města Ústí nad Labem. Maketa průvodce asi 2005 K 62
2402 Gloria Musealis, přihláška do soutěže s exteriérovou výstavou

Bombardování Ústí nad Labem
2005–2006 K 62

2403 Průzkum informovanosti veřejnosti o činnosti Muzea města Ústí nad
Labem

2006 K 62

2404 Žádost muzea městské policii o ochranu banerů muzea na paláci
Jordán během neonacistického pochodu 18. dubna 2009

2009 K 62

2405 Projekt Richard Wagner a Čechy (Městské muzeum Pirna a regionální
muzeum Teplice)

2009 K 62

2406 Konference Muzea bez hranic v Žitavě 21. června 2010 2010 K 62
2407 Gloria Musealis, přihláška do soutěže 2011 K 62
2408 Doporučení společnosti Stěhování Praha za dobře provedené

stěhování muzea z rondelu do školy u divadla
2012 K 62

2409 Poškození plastiky Kosmos Milana Votruby během výstavy v muzeu 2012 K 62
2410 Blahopřání Martinu Krskovi v narozeninám 2019 K 62

ORGANIZACE REVOLUČNÍHO ODBOROVÉHO HNUTÍ
V MUZEU

ROH – Svaz zaměstnanců a studentů vysokých škol a vědeckých
ústavů

K 62

2411 Oběžník č. 50 – Upevnění pracovní disciplíny a boj proti absenci a
fluktuaci

1953 K 62

Závodní rada muzeí Ústeckého kraje
2412 Závodní rada muzeí Ústeckého kraje, zápisy o schůzích a oběžníky 1953–1954 K 62

Organizace ROH okresního muzea
2413 Zápisy ze schůzí 1965 K 62
2414 Kolektivní smlouva 1972 K 62
2414 Kolektivní smlouva 1974 K 62

Základní organizace ROH okresního kulturního střediska a okresního
vlastivědného muzea

2415 Zápis o jednání výroční členské schůze 1986 K 62
2416 Plány práce 1986–1988 K 62
2417 Socialistické závazky 1986–1989 K 62



119

2418 Zápisy ze schůzí závodního výboru 1986–1989 K 62
2419 Socialistické soutěžení brigád socialistické práce 1987 K 62
2420 Žádosti zaměstnanců o půjčky a neplacené pracovní volno 1987 K 62
2421 Stížnost Růženy Lencové na výši proplacených odměn 1987 K 62
2422 Zprávy o činnosti 1987 K 62
2423 Zápisy revizní komise 1987 K 62

Základní organizace ROH okresního vlastivědného muzea
2424 Zápisy z jednání členských schůzí 1987–1988 K 62
2425 Zápisy ze společných jednání závodního výboru ROH a hospodářského

vedení muzea
1987–1988 K 62

2426 Prověrky přídavků na děti 1987–1988 K 62
2427 Kolektivní smlouvy 1987–1988 K 62
2428 Návrh programu sportovního zábavního odpoledne asi 1987–1988 K 62
2429 Statistika, výkazy o činnosti 1987–1988 K 62
2430 Osvědčení o školení hospodáře ROH 1988 K 62
2431 Souhrnná zpráva o prověrce bezpečnosti a ochrany zdraví 1988 K 62
2432 Projev Václava Houfka na schůzi k oslavě Mezinárodního dne žen s.d. K 62

AKCE „Gotická šíje“

2433 Přesun části klenby sklepa gotického domu do interiéru Paláce Zdar
(„gotická šíje“), projekt, dokumentace, předání (bez skartace)

2005–2008 K 63



120

Schvalovací doložka:
Schvaluji níže uvedený inventář
AP č. 325 Muzeum města Ústí nad Labem (1865) 1876–2022
Ústí nad Labem, dne 22. května 2023

Mgr. Petr Karlíček, Ph.D.
ředitel archivu



MUZEUM MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM

Časový rozsah: (1865) 1876–2022
Inventární jednotky: 2660
Evidenční jednotky: 77 kartonů, 46 knih a 4 kartotéky
Rozsah: 10,19 bm
Stav ke dni: 15. května 2023
Fond uspořádal: PhDr. Vladimír Kaiser
Inventář schválil: Mgr. Petr Karlíček, Ph.D.
Počet stran: XIV + 120


